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ЭПИТОМА СОЧИНЕНИЯ ПОМПЕЯ ТРОГА
«HISTORIAE РШЫРР1САЕ»

Перевод А. Л. Девонского п М, П. Рижского
под ред. М. Е. Грабарь-Пассек

Коммептарпй Э. Л. Казакевич п М. II. Ршкекого

КНИГА XXXVI

1. (1) Демотрпй, отвоевав отцовское царство, испорчсппьп! удачей, лродалеп
бездеятельность. За отвращеппе к труду его
убоко попавнделп его отца за падмолпость.

Гл.
порокам, своиствеппым юности, п впал в
стали презирать так же г.чубоко, как гл
(2) Поэтому, когда от ого державы начали повсеместно отпадать государства, он, чтооы
смг.пъ с себя позорное пятно лопостп, решил начать воину против парфяп. (3) Народы
Востока ничего по имели против его прихода: они были возмущены жестокостью пар
фянского царя ЛреакидаНт, привыкнув исстари к
лероиосплп высокомерие нового парода [-завоевателя]. (4) Так как Демотршо оказали
помощь и персы, и элпмоп, л бактриГщы, то он в ряде сражений разбп.ч парфян
(5). Однако в конце концов он был обманут парфянами, притворпвшпмпся, удто онп

чего онп его возплл по городам,

господству македонян,с пегодованпем

хотят заключить с ипм мир , п был взят в п.чсп®, после
которые в свое время перешли па его сторону, чтобы поиздеваться пад пх прпвержен
постыо к нему. (6) Затем его отправили в Гпркапшо  п обращались с нпм талг не слиш^
ком сурово, а в соответствии с его прежним положением. (7) Пока все это пропехо
лило, Трпфон‘ в Сирпи добился того, что был назначен пародом в опекуны малолет
нему Аптпоху, пасынку Деметрия, после чего убпл мальчика п овладе.ч прппским
Царством. (8) Владе.ч им Трифон долго^, но, наконец, когда парод охладел к новой

войне с Лптнохом°, братом Деметрия [еще ма.чьчпком].власти, он потерпел поражение в

XLI, 5, 10.. См, ниже
^ Мптридат I, парфяпскпй царь из дипастип Лрсакидов
- О походе Деметрия см. такжеО г о S., V, 4, 17.
3 140 г. до и. э. См. I М а с с., 14, 1-3; Л р р., Syr., 67; см. также ниже

XXXVIII,

■9. 2—3. (см.Ба.часа
VI Эппфана).■ Дподотом, бывшим приверженцем

как Диодот убил мальчика (Аитпоха
власть в

2

** Трпфои—имя, принятое
ки. XXXIV), после того :
'Согласно Страбону (XIV, 5,

Сирии опорой
шайки.

11, ЗЯ

, стр. 668), п борьбе за
Диодота-Трифопа была Киликия, он первый организовал там ппратские

(Svr 68 70) называет его <(рабом» Баласа. См. также 1 М а с с.
’  XXXIII. 28; ср. 3; 4а; XXXII, 9 с.

Л п II и а TI
L i V., EpiL., 56; D i о d.слл ,

б Дподот-Трифои правил, ок. 141—138 гг. до н. э. См. VII п
в AiiTHOxVII Сидет, иравпл ОК.138—129 гг. до и. э. О нем см. ншке.ХХ.МА, ,

.:
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который воспитывался в Азип. Таким образом, Сирийское царство спопа возвратилось.
к дому Деметрия. (9) Антиох же, по.мпя, что отца его попавидо.иг за высокомерие, а
брата презирали за бездеятельность, чтобы пе впасть в тс же пороки, взяв себе в жены
супругу своего брата Клеопатру^, с большим упорством стал добиваться прпсоедпне-
ппя тех госз^дарств, которые отпали в начале правления Деметрия, п, покорив пх,
снова прпсоедпппл их к своему царству. (10) Оп подчинил себе так*же и пз'доев, которые
при отце Аптлоха, Деметрии, оружпс.м добились освобождении
подства. Из'деп былп настолько сильны, что после Делгетрня пе хотели признавать
одного македонского царя п, з’стаиовпп у себя собственное правнте.тьство,
покоя Спрпп тяжслы.мп Boiiua.Mii.

Гл. 2. (1) Родина иудеев—область Дамаска-,

от .^^aкeдoпcкoгo гос-
пп

но давали.

sna.McniiTGimjoro гиринского города,
откуда лропсходплц п асспрпйскпе цари и царица Се.мира.мида. (2) Город получил свое
пазваппе от царя Дамаска, в честь которого сири/гцы чтз'т как святилище гробницу
^’пругп ого Атараты^ п сшыагат ее с тех пор богиней пысочадпией святости. (3) После
Дамаска царем был Азоль
вился более вскоре затем Адор, Авраам п Израиль. (4) Израиль просла-

предкп, благодаря счастливому
вей. (5) Израиль разделил [свой] парод па десять царств, передал их сыновьям,
назвал иудеями, по и.мопп Иуды, который умор
читать память Иуды, доля которого
(6) Самым

чем его появлоппга на спот досятп сыпо-
всех.

уже после раздела, н повелел вселг по-
присоодннилась [к долям] всех [остальных],

его -пп ^^лядгапм по возрастз' средп братьев был Иосиф'. Иратьп боялись croii.i-aai
его выдающегося ума, ташю схватили его и
увезли Иосифа в Египет, где он, благ
магпп п скоро стал любимцем самого
в разъяспенпп смысла знамений

продали страпствующи.м купцам. (7) Те-
одари своо.му топкому з■.мз^ ^усвоил пскусство-

Царя. (8) Ибо он был в высшей степепп искусен
пт- положил пачало толкованию снов. Казалось

В Области законов божеских и человеческих’
лот много лет предугадал даже неурожай, л весь Египет погиб бы от то
темных mn ^ приказал в точеппо долгого времени делать запасы
темных плодов . (10) Мудрость его советов была
изрекает не человек, а '
дал в

и

-- столь велика, что казалось, будто их
божоство. (И) Сыном Иосифа был Мопсой

наследство , кро.ме своей мудрости
заоолелп чесоткой п проказой,

которому отец пере-
толоспую красоту. (12) Но спштяпе, когда,

■'згаалп из продолов Египта и МопсслГ*''™""™ больными-
(13) М "Роотрапяласьопсой, отав вождем пзгнапппгов Pf дальше.
Когда же египтяне попытались верпутГело^ ""'’' " оггшетшше святыш,..
луьься домой. (14) Моисей, BcpnyLLb пТс °РУ®"“'’ ®УР'' О'^ьавплп и.т вор-
оапял гору Спиай. Когда Мопс^ дошеГ ^ " чеполпую род.шу, в область Дамаска,
и весь его парод, се.™дневным голтГо четомлоппый, как.

врсмопа посвятил посту сеям ^ переходом по аравписют.м пустыня,м, оп на.
называется субботой, пбо этот который, по обычаю [этого] племени,.
(15) I I так как пудеп помпили что п пх голоду и их страпствиямв.
^тобы по стать по той же причине ппетмГ"'’''"
живались от общения с чужезомцамТ Ттп '

по.малу превратплось' “быгтовеппе

вечные

страха пород заразой, то,
у местцых /Кителей,', апп воздер-

. , вызвашюо [указанной] прп-
государст

чнной, .мало-
в

веппоо п ролппгозпое установ.чонпе’..

’-‘iPynie проданпя о мосте

Т а с.. Hist.,
Ant.. I

^  II

VI Ф|ГЛ(змстора.
'Деппя еврооп (Егппст, Крит, Ликпя) с.м. у

в виду, очештдпо Атап^' ^ упо.лпшается Ассирия),
прии, особенно в Аст-^п пли Деркето, культ которой был распро-

●  и. 2, 4. ’‘‘*0110 и Гиераполпсс — см. Luc. de clea Syria.;

.MOGTCn

C-P- рассказ

происхож

об Иосифе

I  о s..

'трапен n П
I) i о cl.

Co — Goj, 07
^‘^'одугощпм рассказо.м об

с. Лр'юп,, 1,229—2.51- Dio I епрос'в из Египта ср. Manelho npud
® (-Р- Т а с.. Hist., ’v 4 ’ S ^ п, XVI, 2. 35; Т  а с., Hist., V, 3.
^ (-Р- D i о XXXIV—

XXXV, 1; -J'  с., Hi-st., V, 5.
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(IG) Поело Мопсея был избрал в царп сын его Арруас^, жрец, посвященный в егппет-
скпс таинства. С тех пор у пудеев всегда было в обычае, чтобы царп былп в то же время.
жрецами, п правосудие, теспо связаппоо с релпгпеп, придавало им невероятную мощь.

Гл. 3. (1) Источником все возраставших богатств этого народа явился сок бальза
мового дерева, который добывается только в этой области-. (2) Здесь есть долина^,
которая со всех сторон замкнута горами, образуюптпмп как бы садовую ограду (место'
это площадью в двести югеров, п называется оно Эрпк). (3) В этой местности растег
замсчательиый свопм плодородием п красотой лес пз финиковых пальм п бальзамо
вых деревьев. (4) Бальзамовые деревья по своему впду похожи на другие деревья,
выделяющие смолы, только они ниже и за ними ухаживают, как за випограднымн
лозами. (5) Из ппх в определенное время года сочится бальзам. Местность эта не менее-
удивительна свопм мягким воздухом, чем свопм плодородием. Ибо в то время как всю-
окруящющую местность палит жгучее солнце, здесь всегда царит естественный сз'^мрак
теплой тони. (6) В этой же области находится обширное озеро, которое
своей величины п пеподвпжпостп вод названо «Мертвым люрем»**. (7) Ибо это море
и от ветров ПС волнуется, так как [смолпстые вещества], которыми покрыта вся его-
водпая поверхность, оказывают сопротпвленпе впхрям. Плаванпе по пему также

так как все предметы [ее.медлешю] погруясаются па его дно; [вода его]
обмазано [с.молоп]. (8) Сперва

вследствпе-

ие-

нозможпо

пе держит на себе ничего, что сделано пз дерева п не
иудеев покорил персидский царь Ксеркс. Затем вместе с персами опп отошли к Алек-
сапдру Великому и, находясь долгое время под властью :^1акедонскоп державы, былп
подчипопы Сирийскому царству. (9) Когда опп отлончплпсь от Деметрия®, они добтьлись
дружбы с римлянами® п первые пз восточных пародов получили [от них] свободу,
так как рпмляпе в то время щедро раздавали чужое добро.

Гл. 4. (1) В то самое время, когда в Сирии власть постоянно переходила отодпого-
нового царя к другому, в Азии’ царь Аттал®, полз'чпв от отца своего Эвмепа и дяди
по отцу Аттала богатейшее царство, запятнал свое правлеппе убийствами друзей и каз
нями родпчей®, ложно обвппяя пх то в то>г,
руху, то — повссту Бореппку. (2) Проявив такз’Ю бoзy^шyю п преступную жестокость,
он оделся в рубпщс, отпустил бороду, отрастил волосы паподобпе паходяшпхся под су
дом, ПС появлялся в общество, не показывался пароду, не устраивал дома у себя веселых
пиров, проявляя все признаки бозу.мпя, вообще [вел себя так], что, казалось, будто
ого карают маны убптых им людей. (3) Затем, перестав заниматься деламп правления,

семена разных растений, ядовитые вперо-
посылал свопм друзьям

будто они злодейски убплп его мать-ста-

оп стал вскапывать грядки, высевать на ппх
межку с неядовитыми, п все это, напоенное ядовптьш соком,
как особый дар^®.(4) Оставпв это дело, оп занялся ремеслом меднпков, забавлялеялепкои
из воска форм, литьем п чеканкой лгедп. (5) Потом он решпл построить [сам] падгроп

^ В бпбллп — Ларсп, брат Мопсоя (Ех., 4, 14; Levit., 8).
2 Ср. Р 1 i п., NH, XII, 111; D i о d., II, 48, 9; XIX, 98, 5.
2 Имеется в виду доллпа Иерпхона. Ср. Strabo, XVI, 2,41 слл.

Mortnum Маге. Это назваппе встречается также у позднпх греческих авторов
(см. Р о и S., V, 7,5, —й-аХаоааNsx.pa; ср.
море называется Солепым моро.м, у пскоторы.х
Xi'p-vT) (см. олпсаппо у D i о d., XIX, 98; ср. I  о s., Bell. lud.
V. 6).

XI, 690). В бпблпп Мертвое
— ’Аст-уаХт tiTLc;

1, 657; Т а с., Hist.,

Gal.
аитп'шых ппсателеп

XXXVI. 1. 10.® Дслсетрпй I Сотср. См. выше
® О договоре ^гeждy Иудой Маккавеем п римекпм сенатом см. I М а с с.

(161 г. до п. э.).
’ Имеется! в виду Пергамское царство, которое после слгортзт Аттала стало пазьт-

ваться провттпцпей «Азией». Изложеште о Сирии возобновляется в ХХХ\Ш,^-
8 Аттал III Филометор Эвергет, правил в 138—133 гг. до н. э.
« Ср. Diod., XXXIV—XXXV,3.

Ср. Р 1 н С, Dometr., 20.

cS, 17—32
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пыи памятник своей лгатсрп; запятьш этим дололг, он лолу’пт.л ( м.'пгсчпып удар и па седь
мой день умор^ В завещапии он назначил своим наелсдшгком ]тмсьчп1 народа.(6
Но у Эвмена был сын Лрнстоннк.ро/кдонпьи'! нс в законнолг upni»*o. а от наложппцы
[родо.м] из Эфеса, дочери какого-то кифареда®. После слго])тн .Лттала .Лрнстонпк вторгся
в Азию, как в ласледственпоо свое царство. (7) 1\огда Ajhictohuk нанес ряд по])ажецпй
гopoдa^r, которые пз страха пород римляпамн нс хотолн iiepciiTH
он, казалось, стал

ira ого сторопу.
уже законны.м царем Азии’. 7'огда .Л.зня Пы.ча назначена [как про-

вгшцпя] копсулз'^ Янципиго Крассу^, (8) KOTopi.iii, более ропностнп занявшись разграб
лением сокровищ Аттала, чем Boiiiinii. в самом 1<онцо года Bcr_vnn.f в
строив как следует боевой липни. Он был побежден  и нпплатн.чсн жн.зш.ю за свою
езрассудпую жадпость’. (9) Ирпсланш.н! па ого место kohcjvi Ilejmepna победил Арп-

стоппка в первом же бою н захватил ого в нлон^, а сокровища .^тта.ла — нас.лсдство
римского парода,— погрузпв на суда, отправил в Ри.м. (10) Консул Maiinii Акпилип, его
проемипк, завидуя [успеху] Перперпы, с болыпо!! поспопшостыо отраптвчея [в Азию]
чтобы отпять Арпстоппка у Перперпы,
пмеппо его триумф. (И) Но соперничеству
(12) Так Азия стала собствопиостыо
Римз’- II свои пороки.

даже но по-

как бз'дто Арнстопик до.чжон бы.л .украшать
консулов положи.ла конец смерп. Порперны.

ри.мляп н в.мссто го своими бо1птстлам1г передала

КНИГА XXXVlIj

в Рим посол^стсп^*^ /ШПЧ'.-Ш Массн.-нпг отправили
Отппг-птп-гг rrJ .. ’ ^ьшолпть прощоиие жителям cnocii метроио.лшг, фокояпам®.

народ упичтожиТЛ^тп'' ностаиовлсчше, aroui.r город их разрушить и весь
подпяли ODVH-Iie ппп- ’ фнкояис и теперь н раньше, по время Boiirn.i с Антиохом,
(2) После того'сенат паглГ'™”' добились от сената прошения фокопп

отряды ппотлп ^ царей, которые прислали [ри.мляиам] пспомогатоль-

а  Лр^па По,„„йск„му." дапа 5„.лд Во.-ш,д,„ Фр„.
   ̂ ‘ ’ Ц''^рн J4aiiiia;j;oKinr , KOTopr.iii в OToii поГше погиб,— Лпка-

ные
ГИЯ,

= Ср" L fv^Epi?- и и. V' f'-' 82''-
tlcacch., 14; F I о г i Г ^ ^ ' ’ ЬсП., civ., Л , А; Р 1 и I., Tib.
сающпхся социального поло- эпиграфических и литературных источников, ка-
стоника СЛ1 М р п е f н Псргамс к моменту смерти Аттала III II BoiiiiR Лрп-

Пергамекпй дедр:; °з1 ‘ W. „Е  пV а
3 О ппо ° '88" Attalicls

. до.

соа ° Лристошгк
●’ 163 , прим. 9.

^ Ср. Л р р.
XXXV, 2, 26; p’l
Детольство
УК. место.

Mitbr

о

стр. 80G слл.; ср. О. 10 .т к п п
БДИ, 1947, Лг 4, стр. 160—1G8;

of Pergamon, Ithaca, XV Y.. стр. 134—148,
a источники расходятся. См. О. 10 л к и н а.

а
. .

УК.

., 62; Do Ы1. <1
О г., 11,20; р 1

воипо Лрпстогшк

<^1

(13\а

У., 1,17; S t г а Ь о, XIV, 1, 38; П i od., XXXIV—
н t.. Flam., 21,6; L i v., Epit., 59. Эпиграфическое евп-

гг. до и.э.)—с.м.М. Rostov tzeff,2—129

® Консул 131 г.
Сражение

" Ср. F г о n t

до и. э.

У 1'ор. Левки (130
Strat., IV, 5,

— ' м

.

. L I V. l4)it., 59.
г. до п. 0.).
16; S t г а Ъ о, XIV. 1, 38; L i v. , Epit.

I, 35, 4__5- p j, jy 20; О r о s.

M 59; Va 1.
V, 10, 1—4; V c 1.

Э X., Ill 2
P a t., II- 4

12; F 1 о r.
,1.

I^onon 130 Г. ДО H. Э. Боннадо 129 г. иродолжа.чась и после взятия в п.леи ^VpiicTouiina —до л. э.
Фокоя

^'■™пд,. 1гг.С..Р„,7,,“8
-''чтрпдат V Эворгот, ' '

Б - г

ю
J]

●4|шарат V Фц,-

. до Н.Э.); см. пшке, прим, к XLIII, 3, 4.
арией (190 г. до л. з.) фокояпо порош.чи па сторону
I с:гл.; 1Л у., XXXVII, 9, 1—4; А р р., Syr.. 25.

правил в 156—120 гг.
кпгатор. правил в 163-

до II. 3.
13j0 гг. до II. э.
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опия и ]\пликпп. (3) Римский парод оказался более верным другом детей своего союз-
иика, че>[ их [собствеипая] мать: [рпмляпс] уволтилп их царство, а мать отняла у
них жизнь. (4) Ибо Лаодпка из шести сыновой, которых она родила от Арпарата,
пятср]>1Х отравила из опасения, что ей, Лаодико, недолго придется управлять госу
дарством, так как несколько ее сыповей уже былл подростками. (5) Одного лишь маль
чика бдительность родственников охранила [от козней] преступной матери. Впослед
ствии, после убийства Лаодикп (ибо парод убил ее за жестокость), ему одному [п] до
сталось псе царство. (6) Митридат тоже скоропостижно умер п оставил сына, тоже но
сившего имя МитрпдатаИ (7) Этот последний впоследствии достпг такого вслпчпя,
что превзошел своим могуществом всех царей нс только своего времепп, но л всех
прежних врсмсп^: в течение сорока шести лет вел он с персмоппым cчacтьe^f войны

ротпп римлян. (8) Хотя его побеждалп волпчайшпе полководцы Сулла, Лукулл п дру
гие, пакопед Гией По.мпсй, по оп вновь подымался на бой,еще более могучпп п славньпй,
становясь после неудач еще более грозным. (9) Оп скончался, уже будучи стариком,но
вражеской сплои пооождеппый, а сам паложпв па себя руки, в дедовском [своем]^царст-
ве, оставив паследппком сыпа^.

Гл. 2. (1) Бз'ДЗ’щсе велпчпе Мптридата предсказывали даже пебесиыо знамения,
в теченпс

II

(2) Ибо IT в тот год, когда оп родплся, п в тот год, как начал царствовать
семпдосяти дней была видна комета, которая светила так ярко
все небо пылает огнем. (3) По велпчипс она занимала четвертую часть неба, а б.ческом
своим зат.мсвала со.тпсчпый спет, между восходом ее и заходом проходило четыре

(4) Будучи мальчиком, Митридат страдал от коварных замыслов своих опекзшов:
они сажали Мптридата па дикого копя, заставляли ого ездить па нем п в то же время

копье. (5) Когда этп попытки пи к чему пс ириволп, так как Митридат был
по возрасту нскусен в верховой езде, то они пытались его отравить. (6) Но Мптрпдат,
опасаясь отравы, постоянно прпппмал противоядия п так надежно су.мел предохранить
себя от этих покушепий при помощи специально подобранных лекарств, что даже,
будучи уже стариком, когда решпл добровольно прекратить свою жпзпь, пс мог уме
реть от яда‘‘. (7) Опасаясь, как бы его нсдругп железом нс соворшплп того,чего не могли

он [пи

казалось, будточто

часа.

неметать

Мптрпдат прптворплся увлечеппым охотой летсделать ядом . В теченпс семи
одного дпя] ПС провел под крышей пп в городе, пи  в деревне. (8) Оп бродил

где он находится.Оп привык

по лесам.

ночевал в разных местах па горах, так что ппкто по зпал
быстро убегать от диких зверей пли преследовать их, а с покоторы.мп даже мерялся
силами. (9) Таким способом оп и козней врагов пзбожал п тело свое закалял для перс-
пссеппя доблестных трудов.

Гл. 3. (1) Когда же Мптрпдат приступил к управлеппю государством
пачала стал думать не о [долах виутреппего] управления,а об увеличенпп пределов

царства. (2) Благодаря повсроятпо счастливой судьбе он покорпл скифов , до

он с самого
сво-
него

Алек
сго

-
ппкем ПС побежденных, — скпфов, которые некогда уничтожили полкоподца

которые убплп даря
бегство царясапдра Великого, Зоппрпопа

персидского Кира’
с тремястами тысячами воипов

п двести тысяч ого воинов , которые обратили в

^ Мптрпдат VI Эвпатор, правил ок. 120—G3 гг. до п. о. О нем см. App-.Mithr.,
Pint Sulla LuciilL, Pomp.; см. также Th. R e i n  a с li, MUliridato Eupator, roi e

.  «Mithridates, 12»; CAH,Pont , Paris, 1890; F. G c у о г, RE, XV, стр. 21G3 слл., s. v
т. IX, стр. 225 слл.

2 Ц п п е р о п (.Vead., II, 1, 3) сопоставляет его с Александром Македонским.
2 Митридат умер в Паптикапее в 63 г. до и. э. (.4. р р,, Mithr., Ill —И2)-
^ Ср. А р р., Mithr., 111.

б О походах полководца Мптридата, Диофанта, против скифов см. StrabO-
\'П, 4. 7; IOSPE I-, 352; В. Ф. Гайдукевич, Гюспорское царство, М.-Л.,

301 слл.; ср. С. Л. 7К е б с л с в, Северное Ирпчсриоморье, М.-Л.,
93., прим. 2.

с См. выше, -XII. 2, 16 и прим.
’ См. выше, I, 8.

1949, стр.
1953, стр.
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Фплпппа Македонского*. (3) Увеличив [таким образом! пюи силы, пп зп.\ватлл также'
Попт, а nocwMo того Каппадокию. (4) Так как он питал замыслы против Азии-, оп с не¬
сколькими друзьями танком покинул свое царство и, ис.ходпп со всю, узнал располо
жение всех городов и областей, причем об этом никто по подозревал. (5) Отсюда он пе
реправился в Вифипию п, точно был уже владыкой ее, палгет|гл удобные [места] для-
[будущих] побед. (6) После этого оп вернулся в свое т(прство, когда все считали его уже-
погибшшг. Здесь оп нашел младенца — сына, которого родила в его отсутствие Лао-
дпка, сестра его и >копа. (7) По в то вро.мя как его приветствовали с возвращоппе.м п?
долгих CTpancTBiiii и с рождением сына, Мптридат опять подвергся опасности быть от
равленным, так как сестра его Лаодика, считая ого погибши.м, упизи.дась до связи с пе-
когорыми из дрз'^зой мужа и ду.мая, что ей j-дастся как бы зачеркнуть л’жо соворшоггпын
проступок преступлишем еще более тяжким,
[мужа] яд. (8) Когда Л/итрпдат
преступление^.

oTfa

З’зиал об этом от служанок.
iijniroTOBirna для веря_увшегося

оп ото.мстлл ЛШЮВ1Ш.М за;

Гл. 4. (\) Затем,
ственным столом, а в поле

когда пастунпла
зилга, Митрпдат проводил пpc^гя не за пнрше-

ттпо'чпггг-г.г, „ г а в восниы.х упражнениях
Е беге в'пппН! товарищей; с ними состяза.лси ои в

к такой же [выдордте] ежодггевш.гм1Г уиражтгения.ми оп лрпушш:
зом, сам пeнoбeдимыi^ он созталТеГ поенных- трудов. Таким обра-
П союз с Пикомодом' Птопгсп * ' войско. (3) Затс.м .Мптридат встзшпл
-воя.

этпх [двух] ларей, сенат
[пафлагопскому]
Пым по во.дичшо

ПС средц со-
кошюп езде,.

победил ее п разделил ее между собой
поступило лзвестпо, что Пафлагопия во властп

ого послов к обоим с пpIгк■aзnпIгe^r вернуть пароду
с пanoдo^r (о) Так как Митрпдат уже считал себя рав-

рпмеким, то OTI дал гордый отпет; ему досталось па дoлJo-
чего V удивляется, почему оспа-

алатшо. П) Так i-^т/и (^) Не испугавшись угроз,
ветпл, что возвратит [доставш i' по мог сослаться пи па какое право,
он меняет имя своего сына па пГ”п Пафлагопшг] закоппому царю. (8) А зателг-
предлогом. что оп якобы вернут которое гюснлн лафлагопскне царп, л под
жпвает Пафлагопшо за собойг отпрыску пафлагопского царского рода, удер-
«у.™оь, „ р„,,, „„„

царство, ла которое
рлвают у пего то,
тглвает еще н Г

пмол

оп захва-
оп от-

п.меип. (9) Так послы вер-ства.

КШ1ГА xxwm
Рл. 1.

(J) Мптридат,
- сыновей

Арпарата^,
ДРугоПвоей состп!?™''“ "^"'’^^-^'одпмек

ппт. ● ОН еще раньигп ^ Лаодпкп, мужа которой, царя Каппп-

унпчтожлть
Докпи

отца для пего "Рп помощп Гордия. Мптридат
равлять царством, которым ^'-'^поло.зпа, селп гопые сыновья [убитого] станут
- итридат обдумывал это дето п ^ 'страстно жаждал завладеть. (2) Но
ппский царь Пикомед'* Т' ^^‘’^’●пуюся без правителя Кагшадокпю вторгся

родственных чувств, нос^тал „а пГп, ДГитридата, тот, ;1быпз

уп-
пока

вп-

-МптшГ'‘ [^о Лаодика, заключив иоиско для изгиашгя ]Гикомеда из Кап-
лоппгт^^'*'’ “о.товольиый этил, с Нипомсдолг, вышла за пего зал1уж. (5).

шых там Никомодо.м, . вогстанп' оч71стил Каппадокию от гарнизонов, остав-
вил в царскггх правах сына своей сострьГ. Это был

выше IX. 1,9; 2

xxxvm, 1 1
. "'"'П'ГСД ш Эсоргот

«  .'.’""'ТА''-
Меж-ду 102 и 100

-МДЬ'Ч'ат Vrr.

Дар

IT,

Цярстло.

ь Вифшш-
,  30, 1_2

ДО и. .э. См. Th. R с i п а с h

Д правил ок. 128—94 гг. до н. э.

ук. соч., стр. 97 i4.
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бы попстипс превосходный поступок, еслп бы за нпм не скрывался обман. (6) Ибо Мптрп-
дат спустя песколько месяцев притворился, будто хочет, чтобы Гордпй^, который
был его пособником при убпйстве Ариарата, получил право возвратиться па родпну.
-Митрпдат ])ассчитывал, что если молодой царь omj'^ в этом будет препятствовать, то
это окажется поводом к войне, а сслп согласптся, то Мптрпдат сможет унпчтожпть
●сына при помощи того же человека, который убпл его отца. (7) Когда Арпарат младшпп
узнал о паморсппях Мптрпдата через гопцов, он был возмущен, что его дядя прежде
всего заботится о том, чтобы з'бпйца каппадокийского царя возвратился пз изгпанпя.
Арпарат собра.ч огромное войско. (8) В свою очередь Митрпдат повел в 6oii восемьде
сят тысяч пехотинцев, десять тысяч всаднпков, шестьсот боевых колесниц, снабженных
серпами. По и войско Ариарата, благодаря помощп соседних царей, было не меньше.
(9) Мптрпдат стал опасаться, что прп таких условиях неизвестно, каков будет псход
зюйиы, и решил действовать коварством. Оп склонп.ч юношу на переговоры [п явился
па них], спрятав под одеждой кинжал. По царскому обычаю Арпарат послал к Мпт-
])пдату человека, который должен был его обыскать. Когда этот человек стал особенно
чтцатолыго ощупывать у Мптрпдата ппжшою часть живота, Мптрпдат сказал, что
боится, как бы обыскивающий но нашел там кинжала совсем другого рода,че.м тот,
Kaicoii оп ищет. (10) Так, прикрыв коварство шуткой, Мптрпдат отозвал Ариарата в
сторону от его друзой, как будто желая что-то сообщить ему тайно, п убпл па глазах
п своего II его войска. Каппадокийское царство оп отда.ч своему восьмп.четнсму сыну,
.да.л ему имя Арпарата, а в качесте регепта приставил к нему Гордия.

Гл. 2. (1) Однако каппадокийцы, угнетаемые жестокостью п произволом памест-
■muioB, отложились от Мптрпдата и вызвали брата своего убитого царя, тоже Ариарата-
●ио П.М01Ш, пз Азип, где оп воспитывался. (2) Мптрпдат начал войну п против него, одер
жал над ппл[ победу и пзгпал его пз Каппадокийского царства. Вскоре после этого мо
лодой человек с горя заболел п умер. (3) После его с.мертп Нпкомед стал опасаться,
как бы Мптрпдат, завладевшп Каппадокпей, не вторгся п в соседнюю с ней Впфпнпю.
[Поэтому] Ыикомсд подучпл одного подростка, отличавшегося лсключительпой кра-

■оотой, чтобы оп, [ссылаясь па то], будто у Арпарата было не два, а трп сына, [п будто
'ОП — этот третий сып], домогался от римского сената отцовского царства. (4) Ипкомед
ч жену свою Лаодпкз^ также послал в Рпм засвидетельствовать, что у нее будто бы было

■от Ариарата не два, а трп сына. (5) Как только Мптрпдат об этом узнал, оп с равшлл!
-бесстыдством направил в Рпм Гордия, который получил от Мптрпдата поручение объ
явить сенату, будто мальчик, посаженный пм па каппадокийский престол, рожден
-Арчаратом, что погиб, помогая римлянам в войне протпв Арпстонпка. (6) Одпако

●сенаторы поняли, что оба царя стремятся прпсвопть чужие царства посредством са.мо-
зпанцсв. Сенат отнял у Мптрпдата Каппадокию п, чтобы не было ему обпдпо, отобрал
также п у Ипкомеда Пафлагошпо. (7) А чтобы пе было спх стороны парекаппи, что от
нятое у Ш1Х передается другим, сенат обоим государствам, [Каппадокпп п Пафлагонпп].
даровал свободу. (8) Одпако каппадокийцы отказались от дароваппой пм свободы, го
воря, что [пх] народ пе .может жить без царя. Тогда сепат назначил пм царем Лрпо-
бар.запа^.

тем

Гл. 3. (1) В Арлюппп тогда царствовал Тпгран’. Задолго до того оп был отдай пар-
‘фяпам в качестве заложника ппедавпо отпущен пмп  в отцовское царство^. Его-то Мпт-

^ Гордий упоминается также П л у т а р X о м (Sulla, 5). См. RE, VII, стр. 1592 сл.
- Арпарат VIII.
° Ср. Strabo, XII, 2, 11, стр. 540. Арпобарзап 1 Филоро.мэй (см.

^Г. U о S t о V t Z е f f, SEIiriVV, т. II, табл. СЩ,5, стр. 936) был посажеп на престол
римляпамп ок. 91 г., умор в 63 г. до н. э.

О Тпграпс II (правилок. 95—55 гг. до п. э.) см. Я. А. М а п а и д я н, Тпграп
Второй и Рпм, Ереван, 1943; а также ниже, кн. XL.

® Ср. Strabo, XI, 14, 15,стр. 532. О
51. Л. М а и а н д я п, ук. соч., стр. 24—25,29—34.

в §§ 1—5,данных Юстина см
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ридат чрезвычайно хотел вовлечь как союзника в noihiy с рнлг. гшшлпг, которую зчке дав-
замыелнл. (2) Однако Тигран никаких обидно испытал от ]шмлнн. Ко этому Мптрп-

дат, при посредстве Гордии, подбил Тиграна зализать noiiiij’ с Лр1гобарзаном, челове
ком очень вялым. Чтобы 1 игран нс заподозрил здесь каьчз11-нибудь хитрости, Мптрп-
дат выдал за пего замуж свою дочь К.леопатру. (.3) При iiepnt)M же тгоявлсгппг армии
1 нграпа Лриобарзап, захватив с coooii свои согеровища, гюспомпиг уехать в Рим. Таким
образом, благодари '1 играну Каппадокии снова оказа.лась
(4) В ото же самое время у.мер Пикомед^,

но

НОД властью .МитрндатаГ
Т(пкс 11икомо;кР, ^^итpидaт пз-

гргал пз сооственпого ого царства. Пикомед отправился в Рггм просить та.м защиты.
Сенат постановил, чтобы оба

а сына его

Иико.мсд и Лриобарзап — бы.чп воегтановлепы в своп.х
царских правах. Для лрпвсдсшш в цслолпошю этого декрета и,,1лл послагш из Рима
yпoлпo.^,o.юлm„o- .\Iau,ni..VKB,nuii„ .\Гаилш-, Мальтшг'. (.э) Узппв об это.л,Мптридат
заключи.! с IiirpaiioM союз, иа.морепаясь вести воГшу лротлв рп.лл!ш. Союзппки дого
ворились между сооои, что города и сельские мостиостп (urbo.s пц,чг|пе) .достанутся Мпт-
ридату, а плеишгк.! (homuies) и „се, что можпо увозт,! с с!,бой,-.Г„гра„у= (В) Посте
этого Митрг.дат, ловимая, какую серьезную ooih.y „„ разжи.-пет, ра.зослал послов’к
кимврам га.ыогрш,а.м, ( арматам и оастариа.м с иросьбо.". о ггомощи. (7) [Давно] замыслив
воину с Р!!.!.ом, .Митридат еще раньше су.!,ол врпвлечь па свою сторону все эти племена
paзп,„^ш .з.mкa^.и л.нлостп, Оп приказал так!ко прибыть во.кчсу „з Скчгфнн" (одгам
С.ЧОВОМ1 .Мнтрпдат подготовил к боям г.ротнв Рима восв Восток.'(8) Поэтому бе бо”
того труда ои гюоедил Лкшглпя и Мальтгша. ^ оез оолькo^^пндoвaшIш ВОПСКОМ.\● азиатским т

из Каш1адо1лш ir НафлшчшшП, был встрсчеп
(9).Митридат нашел там много зо*гот'1

.шкопле.шь,х старашш.мп прежинх царей, а также бо-
ряжения; cnauH\OniiLiii [г-
(civitati])us) государстпоппыо
лот. (10) Л затем собрал i-
римскую [или азиатскую]

и. вытеснив их
а с 1ШМИ II Иико.меда,

с ликованьем иасслопне.м городов s
II серебра,

гынос КО.7НЧ0СТВ0 военного спа-
нооиходимым].олагодаря этому всем

f)H простил города.\г
податей на пятьII частные долги

солдат на сходку
1 войну. (11) я

и даровал свободу от
и всячески стара.чся воодушевить их на эту

счел эту рее, как прп.мср, в мое сокращотюс ечь достт'пюй того, чтобы вклгочпть
попоствопашю. Помпей Т рог пореда.л со косвешюй

^ Т. е. па престол Каппадошш былвозветеп с
пли 91 г. до н. э. Сулла, буду^п ^^озведеп сЛ

стаповпл па престоле Лрпобарзапа
'70). Около 91 г. Ариобарзаи бг.-
Каппадокшо (Л р р, Mithr.

Ппкомед III Эвергот
i п а с Ь, L'hisloiro

XVII, стр. 493 слл.

VMon л

р- «
R е

.Ш .Чптрпдата (93 г. до п. э.). 13 92
фопреторомв Кплнкшт, вторгся в Каппадокшоивос-

1 U t., Sulla. 5; Л р р., MitJir., 57; Liv., Epit,
10^ -^If^-^Ридата возвращоп

 о/ « п а л д я п, ук. соч., стр. 31.

о„;!:;еГр::

.ш
в

^ Ипкомед IV. Ср Л Г) п Л1Ч-1

^ 89 г. до п. э. См. А р р” \г, !’■ '
воссти,шсрэбоввС11щгл„„д,’01г ■’ ■

= Ср. апалогичпоо условне ' ‘
ДО и. ,3. (см. Источшгш, договоре между

Я . Л. Маца„дяпу"(';;:,""”-Р™-'™-
Мптрндатпвой войпо 88—34

Согласно Л
ЯВЛЯ.ТГПСГ

’ к 88 г.

соч.

1'г. до и. а.
н п а н у (\1[и,г. д .-V

'рн

II Лквплин подавил Второе
()9.

ри.мляиами и этоллицамп в 212 г.
шлпю в прим, к XXIX, 4. 5)

стр. 33-:j/i), Тигран
Сог.часно

новее по участвовал в Первой
у

■  «дру-.ям„/(',,:!“:;-у;;;>'

" РОДО отолки!С.ш[["а™!'Х;?’ .
дочтя „сю .Малую .Vamo Мат й л'’
тиком войны, был „зятвп.те„ (1
ЫгаЬп. XII, :j. 40, „р,

чис.'ю этих
i о (1.,

псе

дат

0)

-родов были Си"’
XXXVri

«  13
21. 23; осия,

, тавры, баетарпы, фракийцы, сарматы
« 1'отопыми па

л союзные вттекя
псе, что оп прикажет».

потерпели поражеппе

а,
римские

, вследствие чего Мптридат подчинил себе
. но Лппиаиу, глаппым зачин-

5П2'^т^-’ 2'; ^'Р- 11). См. также М е m п., 31,2-3'

, 26

яв.ляшпийси

Зфос. Митилрпа и др. Ср. Лрр., Mithr.,сл .
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речью, иоо оп порицает Ливия и Саллюстия за то, что они включали в своп пропзведс-
штя речи от первого лица, вместо того чтобы пзлагать пх своими словами, п тем нару
шали правила исторического повествования.

Г.1. 4. (1) Митридат сказал: для пего было бы вссь>[а желательно обсудить вместе
с собравшимися, должно лп с римлянами воевать или жить в .миро с ии.мп. (2) Ио ведь
в том, что следует сопротивляться нападающим, по со.мповаются и те, кто не надеется
иа победу; ведь против разботшпка^ все обпажают оружие, п если по ради спасения, то
из чувства мости. (3) Впрочс.м, дело сейчас не в том, можно ли оставаться в бездей
ствии,— водь речь идет не о враждебных настроениях, а уже произошло сражение;
поэто.му уже надо подумать, какими спосооамп вести вониз'^ и па что можно надеяться.
(4) [Лично] оп, Мптридат, увсроп в победе, еслп только з^ [воинов] .хватпт мз'жества.
Что римлян победить можно, самим солдатам ясно ие меньше, чем е.му, Мптрпдату:
водь разбили же они уже Аквилия в Вифипип, а .Мальгина в Каппадокпп. (5) Но еслп
иа кого-пибз'’дь больше дс11Ствзчот чз^жис примеры, чс>( собствеппып опыт, то он, Мптри
дат, слыхал, что римляне были в трех битвах разбиты Пирром, царем Эппра, у которого
было нс больше пяти тысяч лгаксдонян^. (6) Слыхал оп также, что Ганнибал шестнад
цать лотз пробыл в Пталип как победитель, а если оп не захватил самую столицу,
так это по иото.мз'’, что римское войско ому ло.мешало, а вследствие пропсков ого врагов
и завистников иа родине*. (7) Слыхал он, кро.мо того, что пароды Трансальппйско!!
Галлии вторглись в Италию, овладели >шогп.\ш крзшпоишими городами п заняли талг
зиачитслыю более обширпуго область,
«иевопиствошюй» Азин. (8) И, как говорят, Рим был не только побежден, по п взят

так что [у римлян] осталась только вершина одного пз пх холмов, а врага
[из своей страны] пс орзчкиом, а выкзшом®. (9) А ведь галльское племя.

чел[ то же галлы захватплп в так называемой

галлами,
они удали.ти
[продолжал Митридат], которое всегда впзчиало римляпа.м страх, оп насчитывает среди
своих BoiicK; Ибо те галлы, что жипл’т в Азип, только мсстолг своего жительства отлп-

свое время заняли Италию, (10) пропсхождоппс же, храбростьчаются от тех, которые в
и способ ведсипл войны и у тех п з'^ дрзтпх одипаковы. Природные же даровашгя[у ази
атских га.члов] даже выше, настолько же, насколько болос долгим и трудным был проп-
денпый ими пз'ть через Иллирию и ^Оракию, [чем из'ть их соплеменппков до Пталип].
причем iipoiiTiT через эти страны было едва ли не трз'дпес, чем овладеть темп, в которых

(11) [Далее Митридат сказал], что ехгу известно [также следутощео]:
сама Италия, с тех лор как основан Рим, никогда пс была покорена им вполне

[птолпйскпс племена] упорно боролпсь за свохо

они поссли.'шсь.
но по¬

стоянно в тсчошго всего прсмопи одни
свободу, а некоторые пз них даже за право главенства в Пталпп. (12) Говорят, что
многие пталинекпе государства потребляли рпмекио войска, а в пскоторы.х елзшаях

[подвергая пх] этому новому виду бесчестия®. (13)проводили рихсляп под ярхюм,
Но чтобы 7IC задерживаться па прпхюрах, взятых 1гз прошлого,— п сейчас, в настоя
щее врох1я, вся Италия охвачена восстанием, пдет Марсп1И’кая воипа’^, пталпкп тре
буют зш-го ис свободы, по З'частия в упраплоппи госз^арством. (14) Но пс мспсе, чс.хх
от этой войны, происходящей в Италии, ртшлпне страдают от впутретгей борьбы, борь-

1 Пахгок па грабите,тьски!! набег совершсипып Ппкомедох! по приказу римлян
(Л р Р - Milhr. 11). Cxt. Я. Л. М а и а п д я п, ук. соч., стр. 36.

2 Ср. выше, XVIII, 1.
3 218—2ПЗ гг. до п. э.
4 ср. ь L V.. XXX, 20.
Б Г,|), ХХ\П1, 2, 4 и Li V. V, 4S.

о Намек па случаи, имслшпи хмегто после поражеппя римлян у Кавдипокого з^щолья
(321 г. до И- Я-)’ ьогда самниты заставили дпз^х копсулов п все рпхгское войско npoi’iTii

. См. L i V., IX, 4—6; С i с., do оШс., III, 30.иод Яр.\П'М
ч Речь идет о Союзнической воине 90—88 гг. до п. э. Сродп восставших пталипскп.х

«союзников» Рихш, добивавшихся прав римского граждппства, особенно активно бо¬
ролпсь хтрсы.
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<)1л между разпылш партиями среди влиятепьиепших .тш{ и государство^,п эта пазро-
вающая гражданская война гораздо опаспсс птали/и’ко/г (15) Л то /КС время, подобно
;^'рагапу, кпмвры- из Гермашш наводнили Италию, исс.мотиыо тысячи диких и жесто
ких людей. (16) И если римляне .могут [епю] выдорисать войну с каждым из этих племен
в отдельпости, то когда подьшутся все, они б}'дут уничтожены. Поэтому оп, .Митрпдат,
полагает, что у ри.мляц даже пе будет вре.мсшг для войны с ни.\г.

Гл. 5. (1) Итак, продолжал .Митрпдат, он считает, что 1гео1>.\'од1г.мо воспользоваться
чтобы не нрпшлось,

в  покос, воевать
илагопрнятны.м случао.м как можно скорее увеличить свои сн.дьг,
если

с ними, когда они освободятся от других врагов, перейдут jra мирное но.ложение п борь
ба с пп.мн будет .много трз^дггое. (2) Но о то.м следует [ccii4acj рпссунч-дать, должно ли во
обще браться за оружие, а о то.м, кто из инх восгю.чьзуотся удобным .\[омопто.м: оп ллн
рп.м.гяпс. (3) Водь рн.мляпо, по существу, начали  с ним войну ужо тогда, когда опп от
няли у пою, бывшего еще ребенком, Великую Фрнпгю, кото|)ую tmtr же п свое время
уступили его отцу, тсак награду за помощь против .\ристоппказ, да и, кро.\го того, еще
Селевк Каллншп^ отдал эту область в качество приданого [за дочерью] прадеду его,

птрндату . (j) Далее, когда ри.мляпе ирнказал/г о.му, .ДГнтрндату, уступить Пафла-
гошно, разве это пе иыло своего рода войной? Ведь ого отец получил Пафлагопшо пе
насилием, не оружием, по в результате --
после того как вы.мер род местных

занятых [дрлч-п.ми впйна.мпсейчас оставить рн.млян,

усыповлоння, по затчцашпо, как наследство,
царей . (5) С горечью повиновавшись их постаповле-

П1Ш.М. оп все /КО и этим це смягчил их
дпем не вели себя все более и более
ляпа.м повшговспия? Разве

ис удержал и.х от того чтооы они с каждым
Жестоко. (6) II в чщг, собственно, оп ire оказал ри.м-

011 по уступил Фригии и Яаф.тагошш? Разве

пародами (шге geatiu3'’m т' ’7“^ пооодптоля, праау, пр.шято.му
пому телгп. кто сами асе добыто .п, '"' "Р“''"/»боД'1толя ларушояо по отяошешш а
рпмтошам впфшгского цар„ ХоестГ ^ “ У™ду
И однако ому же тем пе мепое аме, ’ ''°™Р°™ постанопил вести войну?
Толь7со чтобы лапостп осконбто m “ “ Горд'"' "Д" Тигран. (9)
свободу,которуго ои же ОТНЯТ д ^ ‘^Цтридату, сенат предоставил Каппадокии
предложоппойсмусвободы,
ко потому, ЧТО Гордпн о.му [ {jjjJ. этого не донз^стплитоль-
него Иикомед. Когда же он паущешпо рн.млян напал па

ступили против пего. И теперь выступил, чтобы ото.мстпть, рн.мляпе сами вы-
ятельство, что оп пе отдал себ б>щет поводом к пойпе против пего то обсто-
танцовщпцы*^. ^ взпаказаппо на растерзание Ппкомоду, этому сыну

о и пе отоз¬
вал сына пз Каппадокии,
все.мп

Гл. 6. (1) [Зате.м Митрпдат
проступки, а за силу их
ого одного, по л ВСО-Х
наследнлрсом пергамского

.мог
Другп.х-

Цар'

Л0ПСТШ10 рн.мляпо проследуют дарен нс за
ностулплп опп но только в отношении

г, Фардако.м, сташни.м по рошопшо родичей
вмопа , (.3) It с са.мнм Эвмоно.м, па кораблях которого

и :

^ Борьба
обострилась

^ Войны с
вомежду популярами

время первой
кпмвра.ми II

Ср- А р р., Mitbr
Митрпдат III,

^ Сократ Хре
возве.л па шгфгнпскпп
нацию римлян, Нпко
10, 57; М

*’ См. F. G -

Возможно,
Фариако.м I
скп.м. Хотя в 179 г.

сводный б"
престол

^1згп

XVII

12;

ст

мед был
^^0, 3; L i

е у е г, ПЕ
е m п..

^врнак б

это намек паи коалицией

и оптиматами,
войны с Митрпдато.м,

тевтонами 113-101 гг. до н. э
ппппгу-г ^ -■^ХХУП. 1 , 2.

во.зглавл

до о. Ср. Б U S о Ь., I, 251.
Влколю

яомы.мп .Марпом

да IV, которого Митрпдат ок. 91 г. до н. э.
ав из В

 и С^шлой
т. е. в 88—87 гг. до л. э.

ифинпп Николюда. Однако затем, по требо-
cccraiioB.ioH на шгфпшско.м престоле. Ср. А р р., Mithr.

1 V., Kpit., I I I »
стр . 497.

^осулаУ'У^УУ^^.^ (183-179 гг. до и. э.) между
ыл в ° ^'шлои Азии, возглавляемой Эвмепом II Поргам-

ылу,кдея отказаться от ряда завоеваний в Пафлагошш,
гся владоте.чом Синопы (взятой им в 183 г. до н. э.) и,

СНГ оста.’алатии и Каппадокии,
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они ппсрсыс переправилпсь в Азпю^, upu помощи войск которого скорее, чем своплш
собствоипьши войсками, они покорили п великого Аптпоха^ п галлов в Азпп®, а вскоре
после того и царя Персея в Македоппп'. (4) II все же опп считали его врагом п запре
тили ему 1П>езд н Италпю^ Полагая, что вести с шш самим войну зазорно, опп повелп
во liny с его сыном Лрпстопиком. Считают, что никто не имел больше заслуг перед
римлянами, чем пумидпискиц царь Маспписса; (5) ему приписывают п победу над Ган
нибалом. и плепешю Сифакса, и разрушение Карфагена*^; этого Маспнпссу считают
третьтш сиасптолем Города наряду с двумя знаменитыми «Африканскими», (б) II одпако
'● внуком [этого Масшшссы] римляне вели войну в А(фрпко с такой беспощадностью,
что, победив его, по оказали ему ни малейшего енпехожденпя, хотя бы в память его
предка, заставив его испытать и темппцу и позорное шествие за колесницей триум-
<1>атора’. (7) Римляне вменили себе в закон — ненавидеть всех царей* очевидно

нопцднмому, укрепил по.’штичоскио и экопомичеекпе связи с греческими городами па
Западном и северпом берегах Черного моря. C^[. Р  о I у Ь., XXV, 2; IOSPE, I-, 402,
а также К. М. Колобов а, Фарпак I Поптийскпй, ВДИ, 1949, Л'г 3, стр. 27—35;
'I'. В. Б л а в а т с к а я, Западпопоптпйскпе города в VII—I вв. до п. э., М.
<‘тр. 147 с.чл.; В. Ф. Гайдукевич, Боспорское царство, М.—Л., 1949, стр. 301.

* Ср. i XXXVII, 33, 4 (190 г. до п. э.).
- В битве при Магпоспи (190 г. до н. э.) пергамекпе войска под комаидоваппем

Увмона II, Аттала, запимали правое крыло римского боевого строя и, согласно
● fuimio (.KXXVII, 43,5 и 8; ср. 39, 9), сыграли зна'штельпую роль в достпжеппп по-

1952,

"еды над Антиохом.
^ BoiicKa Эвмепа II трижды победили галатов: в 189 г. до и. э.,когда они действова-

●чи как вспомогательная часть BoiicKконсула Гн. Манлия Вульсопа (см. L i v., XXXVIII,
12—13); ]} 186—1S3 гг. до п. э., когда Эвмеп вел войну против Ируспя II Впф)пнского
я ого С.О1031ШК0П — галатов (см. Р о 1 у Ь., III, 3, 6); в 168—166 гг. до и. э., когда
'■BiMon, находясь ужо в опале у рпмляп, разгромил галатов после тяжелой с ними
""рьбы (Г. i V., XLV, 19; Р о 1 у Ь., XXX, 1—2; Р  о 1 у а с п., IV, 8, 1; D i о d.,
Х.\Х1, 13). В данном месте у Юстина, судя но общему контексту, речь идет, веро-

189 г. до н. 0.ятко, о походе
■' Хотя Эвмеп фор.мально выступал па стороне римляи в

(171 —[08 гг. до II. э.), по (фактически оп занимал позицию нейтралитета (см
25); этой привело к тому охлаждопшо в римско-псргамских

яото))ом речь идет в следующем параграфе.
^ (',р. Poly ь., XXX, 19.
” Переход пумпдийского вождя Масиписсы со стороны Карфагена к римлянам

яос.ло 206 г. до п. э. значительно способствовал победам рпмляп во Второй и Третьей
Пуппчоских войнах. В 203 г. воины Г. Лелпя и Масшшссы, победив, взяли в^плс^п сра
■'13ш1иегося па сторопе карсфагспяи нумидийского вождя Спф)акса (L i v., XXX, -).

и II и а II (Pun., 26), как и Юстип, приписывает славу этого подвига полностью
●^OiciiHiTCCc. В битве у Замы (202 г. до п. э.) коппыо отряды тех же Г. Лелпя п асп^

’'иссы сыграли важную роль (Polyb.,XV, 14; ср. L  i v., XXX, 34—Зо). В
' ■ уиической Boinic (149—146 гг. до п. э.) окрепшее царство Маоиппссы снова вы ^

стороне Рп.ма. По сам Маспписса ие дожил до разрушсипя Карфагена
и 149 г. до II. 0.). Похвальные с.чова о нем см.  у П о л и б п я (ХХХМ, П», ср. i 'м
Р'1>В.., 50) п А п п и а п а (Pun., 106).

’ В пзображсшш Саллюстия (do bello lug.) война рпмляп
(1 11 —105 гг. до и. э.) отличалась по столько беспощадностью, сколько подкуило
""лыпппства римских военачальников, в пой участвовавших. О трпу.мфс ария и
* М('рти Югурты см. Р I и t.. Маг.,12; L i v., Epit., 67.

® Ср. Sallust., Hist., IV, 69, 17 (ппсь:\ю Митрпдата к парфянскому царю).
Ппкакне нормы, чоловочоскпе или божеские, по мешают им ... считать все, что нс р

●чепствует перед ними — п прежде всего царства — за своих рабов».

Boiiiic против Персея
. L i V.,

отношениях,

* »

против Югурты

^4 Постппи дгешкм! истории, оЛ'г 1
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потому, что у Ш1Х были такие цари, от одного имени которых они к'рапгеют, — Tj'3C.MHbi&
пастухи, сабинские гаруспикп, коринфские пзгиаинпки, этрусск1ГР рабы и их сыпопья
пли люди, посисшис прозвище «Гордых», прозвище, кото]Юс из всех перечисленных
было все же самым почетшлм^. А оспователи их государства, как сами они гово])ят, вскор
млены сосцами волчицы. (8) Поэтому у всего римского народа и души волчыг, понасыт-
ные, вечно голодные, жадиые до крови, власти и богатств.

Гл. 7. (1) (Затем Митрпдат сказал], что если он пзду.мает считаться зиатиостью
с рпмскп.мп царями, то окажется с.лавпое этого скошпца бродяг; что среди предков
со стороны отца он может назвать Кпра и Дария, оспователо1г перс1гдского государ
ства, а со стороны матери оп происходит от Александра Волшеого ir Сслепка Никатора,
основателей македопско!! державы (imperii Macctlonici). Если НчС сравнить подвластные
ему народы с подвластпыми Рим}’, то ojf является царе.м пародов, кптп])ыо по только
равны народам римской державы (Romano imperio)
державе-. (2) Ии один из пародов, ому подвластных, не знал над couoi'i чужеземной
властн, никогда пе подчппялся ппкаки:\г царям, кролю отечественных, взять ли Кап
падокию или Пафлагошио, Попт или ]В1фпшЕЮ, а также Великую и .Малую Арменшг.
Ни Александр Великий, покорлвиши всю .<\зшо, inr кто-либо из его
пх потомков не завоевал пи одного из этих пародов. (3) Когда до него два царя. Дарий
Д Фплппп, некогда осмелплпсь не то что покорить,  а только вступить в Сшгфию
^ трудом спаслись оттуда бегством^, у пего же имешю из oToii страны набрана большая
часть войска' для войны против Рима; (4) [.между том] к ПоитиЙской Buiiiio on, Мпт-
рпдат, приступал с гораздо большей робостью и иоуперепиостыо, так Kaii сам был в то
время неопытен и неискушен в военном доле; защито11 же скифам служат —
орулшя и храбрости — иезассленные степи и холода, что сзттггло войску большие труд
ности и опасности. (5) К этим затрудпопия.м
надежды па добычу от врагов-кочевннков, у которых ист даже селений, а не то что
денег. (6) Теперь же оп нашгаает войну при других условиях. Ведь нигде лет такого
мягкого климата^, как в Азин, более плодородной почвы, [нет друго11 страны] более
приятной пз-за большого колпчества городов. Эта война, о Koxopoif трудно сказать,

УДет ли она более легка или более выгодна, будет для mix скорее празднеством, чел!
оходом. (7) Водь опп слышали о недавно накопленных богатствах царства Лттала

вп сокровищах Лидпп п Иошш, которые опп идут по завоевывать, а вступить
адеипо ими . (8) Азия ждет его, Мптридата, с таким жадлымвает к

по давали отпор и македопской

преомипков или

01Ш

помимо

присоединялось также п то, что не было

петериеппем, что взы-
гро.мкпм прпзыво.м; такую ненависть к ри.млянам вызвали там хищность

смело пуоликанов, злоупотребления в судах. (9) Пусть только воины
числепттУ ■ сообразят, каких успехов может добиться столь мпого-

пелепное войско под предводительством его, Митридата. его
иершенио один, не получяв ли от кого
Цчря; который oдпиcтвoнIIыix нз
нпкто до него

которыи, действуя со-
впепнои помощи, овладел Каппадокией, убив ее

II Скпфшо, куда
остаться певреди.мым. (10) Что же касается до спра-

щедростп, то ем_у пе приходится прибегать к другим евп-
/^°’^срыо пх испытали па себе. Доказате.льством их слу-

одпнствеппыи из всех

Гл. 8. (1) т

всех смертных покорил весь Попт
пе мог пропикпуть п

[Митридата]
кроме самих воинов

ого и

царст! владеет пе только отцовским царством,
одаря ого широкой щедрости путем паследо-

,  Босиором®.колхами,
ПК, воодушевив

Пафлагопией
своих

ведлнвостц
Детелям,

ЖПТ п то, что он
по и

воиппв, через двадцать т[)и года после начала

^  и 1арквшшя г
“  '^Р- А р р., Mithr.

^м. выше. П
●' С

Р- выше

Ролгула, Нуму Г/олшилия. '1'арквшшя Древнего,
орлого. Ср. выше. XXV7II, 2, 8 п прям.

8—9; 112.
б, 10 и IX. 1 , 9; 2 .

к прим,

последнего даря ггз дпиастип Спартокидов — Пери-
ук. соч., стр. 302—303.ч.

, X.XXVni
® 11-М(‘0Т

3, 7

саза г завещаниесада. Ut . 11. ф р g .. Д У к о в IT
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своего царствоваппя Мптрпдат иачал войну против Рпма^. (2) А в Египте, после того
как умер царь Птолемей^, к другому Птолемею®, который правил в Кпрене, явплпсь
послы, чтобы предложить ему царскую власть п в жены — его сестру, царицу Клео
патру*. (3) Птолемей был доволеп уже тем одппм, что без борьбы овладел царством
своего брата. Между тем, как ему было известно, на престол хотели посадить сына®
его брата, за что стояли мать [маль'шка] Клеопатра п расположенные [к этому ребенку]
впдпейшпе люди в государстве. Будучи поэтому враждеопо настроен против всех,
Птоломоп, как только прибыл в Александрпю, приказал умертвить сторопипков маль
чика. (4) Самого же его он убпл в объятиях его матери, в день свадьбы, когда вступал
в брак с его матерью, в час торжественпых религиозных церемоний, во время прпго-

ложе своей сестры, обагренный кровью ее сына. (5) Послетовлепиц к пиру, и взошел па
этого Птолемей показал себя по более мягким и по отношению к свопм подданным,

которые призвали его па царство, так как ппоземпым солдата:*! было дадо разрешение
на убийства, и ежедневно все утопало в крови. Сестру свою он прогнал, после того как

взял ее себе в жены®. (6) Перепуганное насмерть,изнасиловал дочь ее, девушку, п
паселепис стало разбегаться по все стороны и, из страха смерти, покидать родину, пре

(7) Такп.м образол!, Птолемей остался в огро.мном городе’вращаясь в изгнанников,
один со своими приближеппымп и, когда увидел, что он царствует не над людьми,

ocoбы^г эдиктом® призвал ппостранцев. (8) В то время, как они
Птолемей отправился навстречу римским посла.м—Сципиону

Луцию Метеллу, которые прибыли для ознаком-
союзпом царстве®. (9) Насколько кровожадным казался он

показа.чся римлянам. Лицом он был безобразен,

а над пустыми зданиями.
стали стекаться отовсюду.
Африканскому, Спурпю Муммпю и
лепия с положением дел в
согражданам, пастолько смешным
ппзок ростолг, ожиревший живот делал его похожим пе па человека, а на
(10) Гпуспость его вида увеличивала чрезмерно топкая и прозрачная ткань его

выставить на показ то, что скромный человек
(11) После отъезда послов (из коих Сципион
привлекал к себе общее внимание) Птолемей,

, тайно

животное,
одежды,

как будто он задался целью искусно
стремится обычно тщательно прикрыть.
Африкапекпи, когда осматривал город,
так как ого возненавидели уже л чужестранцы и он стал опасаться заговоров
отправился в изгнание!» вместе с сыном, которого имел от сестры!!, и с женой, сопор-
нпцеи матери. Набрав наемное войско,Птолемей начал воину против сестры!® и родины.

, сына и убил его, чтобы жители Александрии
в противовес ему. После этого народ ниспроверг

(12) Затем он вызвал из Кпрепы старшего
не провозгласили этого сыпа царем
статуя Птолемея п уппятожпл его лзображеппя, (13) Думая, что это сделано гонау-
щепшо сестры, он убпл я того сына, которого пмел от пес, а труп убитого приказал

! 88 г. до н. э.
2 Птолемей VI Фпломстор, умер
3 Птолемей VII Эвергот II Фпскоп, см. выше, XXXIV, 2, 7—8 и прим.

Клеопатра II.
5 Птолемеи Неос, правил ок. 145—144 гг. до и. э.
» 142 г. до и. э., Клеопатра 1П. Ср. L i v., Epit., 59; V а I. М а х., IX, 1, ext. 5,

Ого S., V, 10, 6 сл.
’ Имеется в виду Александрия.

8 Об указах об амнистии (фьХаЧ'&р
Rostovtzeff, SE1IIIW

династической борьбе и иародпых
рах П и III см, там же, т. 111, стр. --
L е с 1 е г с q, Histoire des Lagides, P-, 1903—1907.

9 Это посольство датируется пли 141—140 гг. или 136—135 гг. до н. э. Ср. D i о d.
XXXIII, 28

В 132/1 г. до и. э. Фископ бежал на о-в Кипр, после того
Александрии.
Dio d.,
Epit.,

Epit., 52.в 146/5 г. до н. о. См. L i v..

выпущенных Птолемеем VII, см.)')7га

878 слл. Литературу и источникит. 11, стр.
двпжспппх при Птолемее VII п Клеопат-

1541 слл., прим. 157; см. также Л. В о и с li е-

М.
о

а.
как Клеопатра 1110

лодпяла востанпо против
11 Птолемея Мсмфпта
12 Клеопатра II—с,м. L i v.,

него в
XXXIII, 13.см.

59.

14*
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рассечь на кускп, сложпть в ящпк и поднести матери в день ос ро/ндспшг во в])смя пира*.
(14) Это злодеяние не только царице, но и всему государству ui.i.ro I'opbKO ic прискорб
но II вызвало во время торжественного лира такое всеобщее горе, что весь дворец папол-
пплся рыданиями. (15) Вельможам пришлось вместо пира думать об устройстве по
хорон: они показали народу растерзанньиг труп, чтобы парод понял, чего он может
ожидать от царя-сыпоубийцы.

Гл. 9. (1) Оправившись от своей скорби но убитом сыне, К.чеопатра увидела, что
война начатая против псе братом и обратилась через послов, идет для нес неудачно
за помощью к Деметрию^, царю cirpiiiicKOMy, которьпй и са.м исрежи.т немало различ
ных достопамятных приключошпк (2) Л иметю — когда Дсмот])и11 начал, как было
уяче сказано выше, Boiiiiy с парфянами^ н во многих б»)ях ужо одорихал победы, оп
иеолхидаггао попал в засаду, был окружен, 1юто|)я.ч Boiicix-o и был взят в плен. (3) Пар-
ф)яиский царь Лрсакнд'*, человек велико!! и царственно!! дущн,
в Гирканню,

отнрашел /(смстрия
1Д0 он не только предоставил ему условия жизни , nocToiiiir.ro царя, по

и выдал за него замуж свою дочь®. Кроме того, оя обсщп.д восстановить До.мстрпя
на сирийском престоле, которым во время отсутствия Деметрия зпв.тадол Трифон®,
(i) Пос.ге смерти Лреакида Деметрий потерял надежду возвратиться на родину. Тя-
|ютясь поло/ьеиием плептшка и наскучив жчгзиыо .хотя н богатого, но частного человека.
Деметрии задумал тайный побег в свое царство, (о) Советчиком
оыл его друг Каллп.мандр. Этот Ка.ч.чнмандр
и плену, раздоб!.ш за деньги проводинков, пробрался

одстьп! как

II спутннко.м Де.метрпя
как Домстрн1г оказался

из Сирии через аравийские
парфянин. (0) Однако <Г)раат^

пустыни в Вавилон,
, наследовавший Лр-

1СПП, 1101!машюго б.’гпгодаря проворству всадтнхоп, [по-
кратчайшему пути. (7) Когда Деметрия

после того

прнвелн к царю, тот

сакиду, верпул обратно Goiv.
‘■лапных в погоню]
обратплся к нему с суровг
‘ 1'еречь ого более ст

по

■i-Mir порпцаппямн н, отправив к жене в Гн|жа1шю, приказал
poi'o- Калли.мапдра же царь

уяю necKn^f”"^^^' [своему царюЬ (8) Спустя некоторое время, когда у Деметрия было
TDvr-i гтт^1 датой, ему стали больше доверять, и он в солровождошш того /ке своего
exLaen V ? попытку к бегству. По и эта попытка была также неудачна. Оябыл
пигтмггхЛ 1’Рашщ своего царства, снова приводои к дарю Фраату и, став пеиа-

ншо местп^’ возвратили к жене и детям, в Гирка-
бячосгплг причем е.му подарили золотые игральные кости, какукюрв ре-
Деметп,тг.х Столь мягкое и снисходительное отношонно парфян к

[  происходило по от милосердия [этого] народа и

испоЛчпп’.>т стремились овладеть Cnpriiicianr царстполг
‘  Деметрия против брата ого .Лнтио.хп®

●■>гого обстоятельства
Гл. 10.(1) Усль’

по толыю простил, по даже да.ч ему па¬

йс из родствоипых чувств,
и намеревались

,  смотря по то.му, как потребуют
время и возможность испытать воегшое счастье,

тхав об этом . Лнтиох решил предупродпть парфян и самому пачать
действия. Он повел па парфян boi'icko ®,

' в это>г вш'гске бы.ч по мсттыштй запас всяких
закаленное в частых Boii-

предмотов роскоши,

J^ipOTlTB

пах с
ппх воошгыо

соседями. (2) Но

^  ' Ср. D iod.
-■ 0x1. ,5.

XXXTV
l-l; L i V., EpiL, 59; V a I.XXXV M a X., IX,

^ Деметрий Ц ц
P*'i. Cp. выше

' |41 Г. до 0. Cm.
Л1птрпдат I. Cm

® Согласно Л
Фраатом II.

® Cm.
выше

старшой дочери К.чеоиатры II. тоже Клсопат-
XXXVI, 1, 9 и прим.

выше, XXXVI, 1, 2.
● прим, к XXXVI, 1

в п и а II у (Syr
сыном Мит

3 и

ридата

ниже, XLI, о, 10.
67), это была Рпдогула, выданная за Деметрия

после смерти последнего.
, XXXVI, 1, 7.

^|аходнлся в плену'^"'^'^^^’ ^г-чадший брат Деметрия, который в то время как Деметрий
*  Ь'даппатрс и стал царем Сирии. Ср. XXXVI, 1, 8 слл.Об это

п XTV Т ^ XXXIV-XXXV, 15—17; О г о s., V, 10,8;
П-. ХП

.м

, Гг. 9 (Fgr. II. II. л, стр. 227); I о s., Bell. 1ш1„ I, 50, С2.
-I ’ о S i d о
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чем военного снаряжения, поо восемьдесят тысяч вооруженных сопровождали двести
тысяч ^ всякого рода обозных служителей, среди которых было очень много поваров,
хлеоопсков, актеров. (3) Золота и серебра было столько, что даже рядовые солдаты под-
бива.чп свою обувь золотьтмп гвоздями. Ногами поппралп вещество, из любви к кото
рому пароды бьются друг с другом оружием. (4) Также и кухонная посуда была пз
серебра, точно шли они па ппр, а не па войну. (5) По мере того как Антиох шел вперед,
к пе.му навстречу выходплп восточные цари и переходили па его сторонз'’ со свопми
царствами пз иенавпети к парфянам за их высокомерпе. (б) Скоро нача.чись п воепиые

Когда Антиох, победив в трех сражениях, занял Вавп.чон он сталстолкновения,
именоваться Ве.чпким. Так как к Ahtiioxj^ перешли все пароды, у парфян не осталось
ничего, кроме их оточсствспиых земель. (7) Тогда Фраат послал Деметрия в Сирию

власти, чтобы этпм способом отв.чсчь Аи-с парфянским отрядом для захвата царской
тиоха от Парфпи для защиты своего царства. 13 то же время, не будучи в состоянии
превзойти Антиоха силами, он повсюду делал попытки одолеть его путем коварства
(8) Аитпох разместил свое войско вследствие его миогочпсленпостп  па зимовку по раз-

■■ его гибели. Когда го-III .1M городам (civitates). Это обстоятельство и стало причиной
рода увидели, что их отягощают поставками па boiicko, п испытали
стороны солдат, опп перешли на сторону парфяп. 13 заранее условлонпьш день они
коварным образомиапалп на расквартпроваппыеотряды,и притом напали одновременно,
чтобы эти отряды не моглп придти друг к другу па помощь. (9) Когда об этом донесли

одном месте с ппм,чтобы подать

на себе пасплия со

-Антиоху,он выступил с тем отрядом, который зпмова.ч в
папоолее близко. Во вре^гя путп онпомощь гap!Ш30пa^f

столк-
, расквартпроваппьтм

пулся с парфянским царем; сам Аитпох сражался храбрее, чем его войско, (10) по хотя
превзоигел врагов храбростью, оп был покинут своп.м трусливым войском и нал .

влюбившись в дочь Деметрия, которая
он и

фраат почтил ого царственными похоронами и.
находилась при Антиохе, взял ее себе в жены. (11) Теперь Фраат стал жалеть, что от
пустил Деметрия. Оп поспешпо послал конные отряды, чтобы захватить его, по так
как Демстрпй именно этого л опасался, то послаппыо нашли его уже в его царстве.
Тщетно испытав все средства, [чтобы верп^ть его], опп возвратились к своему царю.

КНИГА XXXIX

Гл 1 (1) После того как Аитпох [погиб! в Парфпи и [все] войско его было уничто
жено, брат его Деметрий освободился от парфянского плена и был
стве. Несмотря па то, что вся Сирия была еще логружетш в скорбь из-за гибели в ,
Демстрпй решил идти войной против Египта, (2) как будто воины с X

которых oil сам был взят в плен, а в другой пппю его брат, имели счастливый исход,
дело в том, что теща Деметрия Клеопатра обещала ему египетское царство, если оп ока
жет СП помощь против ее брата «. (3) Но пока Деметрий старался захватить чужое, он,
как обычно бывает, потерял свое собственное - от него отпала Сирия. Раньше всех

жители Лптпохип. по главе с. Трифоном . возмущеппые

II3

Деметрия от.чожи.лпсьот

1 Со цифры у D 1 о (1., XXXIV-X.XXV. 17,1; О г о s.. V, 10,8.
2 Сп I О S ЛпС. XIII,251—252. Один клипоппсный текст свидетельствует о власти

-Vninoxa в Вавилоне в шопе 130 г. до п. э. (см. N. С. D е Ъ о v о i s с, А Political II.s-
torv of Parthia, Cliicaso. 1938. стр. 32. ирпм. 18). ^  (Пптт тчал

'  = Cor.-шспо Д п „ д о p у (XXXIV-XXXW 15), ьсгпои 129 г. до п. э^ Фрдаг накал
мпрпыо пороговоры г, Лпт.тх-о„, по условия, выдвинутые последппхг, оказались
поирпем.чемыми. _ AntI о S

Пяча.чо 129 г. до и. э. Ср. D i о d.. XXXIV—ХХХ\, Ю
XIII. 253, 271; Л р р.. Syr.

Ср. D lod., XXXIV—XXXV, 17, 1 .
« См. XXXVIII, 9,1.
’ Трпфоп был смещен с престола Аптпохом Спдетом ок

XXXVI, 1,8; ср. Л р р., Syr., 68, согласно которому, Трпфоп тогда

68.

138 г. д

.,.

о и. э. См. выше,
же был убит.
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высокомерием царя, которое благодаря длительному оищсшио Деметрия с жестокими
парфяпамп стало псш.шосимым. Вскоре, последовав примеру аитиохлгГщев и восполь
зовавшись отсутствпелс царя, от Деметрия отложились апамеиц1,г и прочие города
(civitates) (4) В свою очередь, егппстскпй царь Птолсмо!!, против которого Демет
рий повел войну, как только узнал, что его сестра Клеопатра-, погрузив на корабли
египетские богатства, бежала в Сирию к дочери^ и зятю, подослал некоего молодого
человека египтянина, сына купца Иротарха, с тслг, чтобы тот (>ружием добивался
царской власти над Сирией. (5) Была сочивопа басня, будто этот .молодой человек путе.\(
усыповлонпя был принят царем Антиохом в царскую сомыо. Спр!п'щы готовы были
прпзпать любого царя, лпвхь бы по страдать от высок*о.мср1гых вьгходшх Де.метрия.
Молодого египтянина иазвалгг Aлoкcaпдpo.^!
громадное войско. (6) .Между тс.м в Сирию привезли в серебряном гробу останки убитого
Антиоха

1
IT послали из JiriiuTa ому иа помощь

прислаппыо парфянским царем для погребения;
горячо откликнулись все города,
укрепить доверие к басне [об ого усыпов-лонпп]. Этп.м Александр снискал себе боль
шею народную любовь^, так как все ду.мплп, что он пролпвл.ч по притворные, а пскрсн-
ппе слезы. (7) Иа Де.метрия же. иобеждепного Алексапдро.м®, со всех сторон обрушилась
оедствия, а в конце концов ого покинули даже июиа  п сыновья. (8) Оставлошгы11 всеми,
он с несколькп.мп молодыми раба.мп отправился в 'I'lip, чтоо1.[ найти себе убежище
в храме, по когда сходил с корабли, был, по приказаппю паместипка, убит. (9) Одни
из ого сыновей, Селовк

па это [сооытпе] краппе
сам царь .Александр; последпп!! старалсяа также и

что завладел царским венцом без разрошоипя cHoeii
матери, Ы.1 уморгцв.-ши ею. Друго11, который эа CBoii гро.мадш.пй пос получил нро-
шцце puna, был CBOoii матерью возведои в цари, однако так. что сын был itapcM
олько по имени, а вся власть была в руках матошг^

Гл. 2. (1) Но
шись своим успехом,
ромз'’ он был обязан
Птолемей,

за то

Александр, захватив CirpniicKoo царство, чрезмерно возгордпв-
стал над.\гсппым и заносчивым п даже к самому Птолемею, кото-

своим царство.м, стал прспебре/китольпо относиться. (2) Поэтому
по.мпрпвшись с сострой, решил во чтобы то пи стало .●ишшть .Ллоксаидра

царства, которое Птолемей, и.з иепаписти к Деметрию, [в свое время] добыл для
“ помощью своп.х войск. (3) с этой цо.лыо Птолемш'г послал в подмогуГрппу

^^ромпое войско п дал е.му дочь свою Трифспу в жеш.г, чтобы побудить народы оказать
● щь его племянштку 3. не только в силу военного союза, по и в силу иодствешгых

связей [Птоле.мся *
увидели.

п

его

С Грппо.м]. (4) Эти старания нс оказались тщетными. Ибо когда все
что Грип получил поддержку поисками из Бгипта, от Александра стали мало-

помалу отпадать [ого
^апдр, „общ подданные], (о) Пакопец между царями произошел бои. Алск-

кдеппый в этом бою®, бежал в .-VuTiioxnio, Здесь нуждаясь 13 деньгах и не

2  ̂ ° ® ’ Ant., XIII, 267.

3  бежала в Спр ию в 129/'8 г. до и. э.
XXXVI Клеопатры II и Птолемея VI «Рилометора. См. выше,

Забппа. II о с II ф Ф л а в и и (.Ant.. XIII, 268), повпдпмому, счи-
^«стояпщм Селевкидом. Ср. Trog., Prol. , 39.

приводпт ип^ '^зкже сообщает о любви народа к Забиис (XXXIV—XXXV, 22),
О  25

Согласно л и в^и kT'i'p'"'"- Prol.. 39; К u s с b., Chron.. I, 257.
’ Антиох VIII п A п II и a и у (S}^-., 68), Деметрий был убит женой.

125 по 121 гг я^фап Грпп правил совместно с матерью Клеопатрой Теей г
виде и подчинен*''”” ^ ирсдставлсппс о внешнем
пета вогпоттт., положенпп Грина в раншю годы его царствованпя дает мо-
<-р. т пТсТгГ? Rostov tzoff, SEHHW, т. I, таб.',. IX, ,б, ,,тр. (Ю,

■  3, стр. 936 (Гщ
С- Грину. ^

тает его
Д по

но
Причину.

ш один).

I  257- - ^ ° ^69; Т го g.. Pro]., 39; Е о .s е Ь.. СЬгоп..
К ^57. О 10(1,. XXXIV-XXXV, 28. ’ ^

Т.
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агмс'я возможности выплатить жалованье солдатам, ои приказал забрать из храма
Юпитера изображеппе Победы, сделанное из чпстого золота, да еще отпустил по по-
jjo;iy этого святотатства шутку, сказав: «Эту Победу Юпитер дал мне взаймы». (6)
Затем, спустя несколько дней, когда Александр приказал тайно вынести [пз храма]
зо.тотую статую самого Юпптера, огромного веса, он, пзоблпчеппый в святотатстве,
●ui.i.r выпз-жден бежать от собравшейся толпы. Застпгн}'тый бурей необычайной силы
1Г покинутый своими, Александр был схвачен разбойнпкамп, приведен [пмп] к Грппу
1Г убит. (7) Так Грпп вернул себе отцовское царство п пзбавплся от внешних врагов,
JIO против пего стала стропть козпп его мать. Она пз властолюбия предала своего мужа
Дс>гетрия, убпла уже одного пз своих сыновей, а теперь стала сокрушаться о том, что
победа другого [ее сына] умалпла ее достоинство. Поэтому, когда Грпп [однажды]
нозпратился с военного учения, она поднесла ому кубок с ядолг. (8) Но Грпп, дред}^-

режденш.п! о коварных замыслах своей матерп, якобы из уважеппя к ней стал убеждать
кубок [самой]. Она отказалась это сделать, по он стал настапвать. На-

II

●ее выпить этот
■конец, вызвав доносчика на очную ставку с ней, онобвинпл ее [в покушенпи на отрав-
лсвше] и сказал, что она может только одним способом защитить себя от обвпненпя

— выппть то, что она поднесла сыну. Так поосжденнаяв этом преступлении, и именно
■царица, после того как ее преступленпе обернулось против нее самой, погибла от яда,
■приготовленного ею для другого (9) После этого в государстве восстановилось
TvOiicTBnc. В тсчоппе восьми лет Грнп и сам жил спокойно п государству своему дал

брат Грина Кпзикен

спо-

'Яокой. (10) Но затем появплся претендент па царскую власть
рождоппыи от тон же матерп, но зачатый сю от дядп Грппа по отцу, Антиоха. Грпп

только побудил Кпзи-тюлытался избавиться от соперника посредством яда, по этим
цепа пемодлеппо начать вооруженную борьбу [с братом] за царство®.

Гл. 3. (1) Во время этих семейных междоусобиц в Спршг умер егппетскпп царь
11толсме1И. Царство свое он оставил жене® п тому пз сыновей, которого она сама
шлберет [в соправители], как будто [тем сашлм] положенпе Египта становплось бо-
.400 спокоппым, чом положение Спрпи: ведь мать, избрав одного пз сыновей, в лпце
другого непременно будет иметь врага. (2) Хотя сама царпца была более расположена
в пользу младшего по народ заставп.л се выбрать старшего’. Прежде чем предоста
вить этому последнему царство, она отняла у пего жену®: она заставила его развестись
г горячо любпмой пм сестрой Клеопатрой п взять за себя вместо нес младшую сестру

■Со.-гону. Не по-матернпскп поступила она с дочорьмп, отняв мужа у одной, чтооы отдать
●его другой. (3) Клеопатра, [в сущпости] вовсе не отвергнутая мужем, по получившая

развод по воле своей матерп, вышла замуж в Сирин за Кпзш^епа, а что ы не
, а п принести ему что-нпбудь, она подговорпла войска, рас

п привела пх с собой к Кпзпкену в качестве приданого. ( )
, был пооеж-
жена Кизи-

●от пего
только назваться ого женоп,
положенные па Кипре
] 1оэтому Кпзпксп, сравнявшись силами с братом, завязал с ппм сражение

.ДСП и бежал. (5) Затем Грпп пачал осаду Антпохпп, в которой паходплась

1 Ср. Ар р., Syr., 69.
- Лптпох IX Кпзпкскпй, младштп! сын Аптпоха VII (Спдета)

'/■-пое детство провел в гор. Кпзпке. См. I о s., Ant., XIII, 271; А р р-
® Ср. А р р., Syr., 69.

Птолемей VII Эвергст II, умер в 116 г. до н. э. Его сестра п первая
повиднмому, умерла прпблпзптелыю в то же время,

прим, к XXXVI11, 8,5). Ср. Strabo

Клеопан

ж

«шатра II
® Клеопатра III (см. выше

тры Теи.
Syr., 68.

опа Кле-

П. 3,4,

99.●1-тр. US.. I, 9.1.
® Птолемей IX Александр I, правил в Ш8/7—89/8 гг. до п. э. Ср. Г
’ Птолемей VIII Сотер II (Латир), правпл в 116—108/7, 89/8—81 гг. до н. э.

Клеопатра IV.
Сог.ласио П а в с а п и 10 (I, 9,2), стратегом на Кипре был Ллохссапдр, м ад

Клеопатры 111, которая этим пазначс1шс.м хотела держать Латпра подопии сып
угрозой.
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копа, Клеопатра. После взятия AiiTjroxnH жеиа Г|)ипа. 'J‘j)ii(|jcMia, п()1пса.за.та прежде
всего отыскать сестру спою IV.'icoiiaxpy, но по для того, чтобы oinrnm. плсшпгцо помощь,
а для того, чтобы не могла избежать всех пссчпсттпь со11ряжеш11.1х с илсмю.'^г, та, чтО'

замз'ж в CiijmiicKoo царство 1’.лаш1ым oбpa.■ю.^r из-за соиорпичсстпа с iiefi. '1'рпфс-
иои, л, выбрав себе в м}'жья врага сестры, стала са.ма CBoeii сестре враголг. (О)Трифепа
то обвппяла сестру в том. что опя ириплек.ла к участию в

выш.ла

.меисдоусоииои впиие между
оратьямл чуячоземпые войска, то в толг, что она. отвергиутая брпте^лс, против воли своей
матери вышла .за.м}-ж впо иредс.лпв Египта. (7} Грии жс,иаиротив, ироси.л [жепу],
чтобы она пе принуждала его совершить столь гиусиос иростуилоиис. Ои говорил,
что ппкто из его предков по вре.мя столь мтгогочис.лошгы.х
нс быва.л

шгутреипих и пиегииих вони
после победы жесток с жспщшга.ми, которых водь сам их иол л.чбап.ляот и от'

военных опасностоз! и от ярости ппбедитс.лсз!; (8)
писанного закона для воюющих

в дпшго.м же с.лучж*. кро.ме этого не-
сторон, к ис.му присоодиияются еще обязательства, ,

налагаемые родством; водь та, по отиоиюиию к icoTopo/i '1‘]шфена
Дится Трифоне родной сестрой. Гршгу — двоюродной [сестрой]. ;
теткой. (0) Кроме этих

тате жестока, ирихо-
1 их общим дет?зл[ —

МИОГОЧИС.ЛСШ1ЫХ обязательств иалагае. .мы.х родством. надО'
под;умпт1> II об уважошш к храму, в котором уь'ры.лась К.лоопатра; с.му, Г])1шу. тем иоль-
шс следует почитать богов, что ои одоржа.л победу  с их по.мощыо и по и.х ми.тости.

аконоц, смерть Клеопатры у Кизикенп сн.л нс убавит, а возвращение ос [к Кизикеззу]:
его пе спасет. (Ю) По чс.м больше I рпп иротивилси, том бо.лес Трифона заз'оралась жеи-
ски.м улря.мство.м, считая, что Грии говорззт
ос сестре]. Поэтому
солдаты вот.лп

так ио из ми.лосордия, а из-за любвзг [зг
она сама вызва.ла гп.лдат и послала их зако.лоть сестру. (11) Когда,

в хра.м, озш не смогли оттащить K.Toortnrjiy от статуи богини, которую,
и от^руби.лп ой руки. II тогда 1->.лсоиатра, проклиная братоубийц, поручая

за себя оскорбленным богам. скончалась. (]2) Немного спустя произошло'

она обия.ла.
отомстить

котором Ьизикси одорж.'кл победу, захватн.л в п,лен жену Грииа
иозадо.лго до того убившую свою

в

сестру, и. казшгп се, принос ос в жортву

опщ одно сражоиио
Трпфопу,
лгаиам своей жены,

Г.л. /(. (1) J3 Е|лштс
моем, воз.мути.ла

же К.лоопатра
против пего парод 2, ра.злучила ого с его жезюп Гслезюй

м оолео недостойный, что Пто.ле.мей уже и.мо.л от (]
его уйти в лзгиаипс. .М,-
вила его

тяз'отягь своим соирапите.лем тз с

елеиы двух сызюпей,—

ьззгом Птоло-
иоступок

 и заставила
..ладшого сына Ллекспидра она иризвп.ла [п гоирапитоли] и тзоста-

сьгиз шгестп брата. (2) Пе удовольстпопашиигь. однако.изгиа1шелг [старшегп]
НШИ0Ш10М его царской власти, она. когда он избрал местолг своего тгзгиашгя

пп з.ьга против пего войну. Когда же I [то.ло.мез'г и оттзща бы.л изз'пазз. К.чеопатрп
уоить комапдоваппзез'о ее иоз’зско.м за то. что он упустил Пто.лемен живым,

Приказала
И это [
против дол,).га она], несмотря иа то. что Птолемей, считая недостойным вести войну
Щие! остров, хотя и обладал не меньшими сила.мзг, [чем пападаю-
^  I- [По и] A.-ioKCi

5Нее, лредпочт
е царской

зндр пспуга.лся жестпкос'1и своей матери и доброво.пьпо иоки-
и спокозгную II безопасную [частггую] жизнь оггпсиостя.м, [соггряжсипым]

^■тпршему Клеопатра
вспомогате.льг!” '
стояло выйти Т, в дела ему в жоиы Се.лепу●'"Муж За

стала поиться, как бы К’изикетг ио оказа.ч се
Поэто.мх она иос.лала Гртгиу ог|Ю.мппо-

. которой, [такн.м образом], прод-
прага ее бывшего мужа; (.э) в то же время она через послов прп-

Царство сына своего А.локсаидра. ГСпгдп же она попела
сотовн ому гибель

■TBOHnoii

па
и противного-

он, опередив спою мать, се убпл'. ’1'ак К.лоопатра'
смертью

и
евала обратно
тайные нптриг

, а пт рукп сг.ша. (б) Этуиозорную смерть вполне заслу-
погибла ПС ccTOf

^  I 12/12 ДО п. э. в
дальнейшем Лптиох Ь’пзш.'скпй ппапи.ч в Ь’г.лесир1ш и iPiinii-

в оста.льпых об.ластях
ра обпипи.л; дсржпш.з Сслопкидоп.

3 ого в том

кии. Грим жо
~ Ь'леопат

Т. П. 2; Е ч S о , будто он ипкуша.лгя па ее жизнь (ср.  Р .ч из.,
Кйтоп.. I, 10.3). 1Гтп;

до и. э.).
'■ о а. . Pro!,. 39; I
.70 и. э. Ср. г а (1

 ]»..
бегс.тволгломею. спастисьоднако. удалось

Ant., ХТП. .328
I  ]| о и

t) S,. I'.i.

на Кипр П08/7 г.
Ср. Т

. , ,Ч1[. .".бОа; Е и .3 е Ь., Cliron. I IH.3.
●I 101 г
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Лчила та, которая согнала даже свою мать с ес брачного ложа, которая двух своих до-
Mopoii превратила во вдов, выдавая их аамуж то за одного, то за другого брата, та, ко
торая против одного сына, отправленного в изг1гапнс, вела воину, а друголгу сыну,
отняв у пего власть, готовила гибель.

1'л. 5. (1) Но п Александру не осталось пcoтo^[щeIшым столь нечестивое yoniicTBO.
Ибо как только стало известно, что мать убита преступнылг сыном, тотчас сбежался
парод, и Алс'ксаидр был изгнан, а Птолемей был прпзваи обратно^, п ему бы.ла воз-
jjpamoiia царская власть за то,
отнимать

что он нс захотел пн вести воину с матерью, пи
у брата вооружошюй pjmou то, чем он сам владел раньше. (2) Пока все-

происходило, умор брат Птолемея-, рождепньп! от наложшщы, которому отец
завещанию оставил Кпропскоо нарство. Иаследпиком своим умерший назначил

piiMCKnii народ. (3) Ибо такова была счастливая судьба Рима, что ого власть
по ограничиваясь пpeдeлa^пI Италии. Так н эта

это
по

ста.ча

уже достигать восточных царств
Липпи была превращепа в провппцшо. Зате.м Крит и Киликия, покорепшло

во время войны с пиратами также стали провинциями. (4) А когда это пропзош.чо,
CiipitiicKoc п Египетское царства оказались стсспетшымп благодаря соседству с

в.ладсшшми, так как они имели обы1«-1ювепис увеличивать своп земли за счет

часть

то II
римскпми
coceдcii. Лишсипые возможности расширяться, они обратили своп си.лы па взаимную
погибель* (5) п до TaKoii степени ослабили себя постоянными войнами, что соседи стали

● - . па них с презрением. Так они сталп добычей арабского парода®, до того времени
.'лпчавшсгося воннствсшюстыо. (6) .-^рабский царь Горотим, полагаясь на [мощь]

смотреть
пе 01....
семисот своих cbinoBcii, которых оп прижил от иаложшщ. разделив своп войска, стал

, свопмп набегами то Египет, то Спрпю н сделал имя арабов великим, между
сплы его соседей все больше и больше пстошались.

опустошать
тем как

КНИГА XL

Г.т. I . (I) Взаимная ненависть между братьями, а затем и между их сыновьями,
уиаслсдовавшими вражду родителей, привела к пепрсрыппым войнам. KOTopi.ic довели
и y.iiiiiriicKOO царство и ого царей до полного ничтожества, п в копце копцов парод
прибег к помшци извне и начал подыскивать себе царя из чужестранцев. (2) Одпл
г.'штали что надо призвать Митрндата Поптийского, другие — Птолемея Египетского.

Ип случи.чогь так. что Митри.дат был занят в то время Boiinoii с римлянами®; Пто-
MOMpii /Kc всегда был врагом Сирии. (3) Поэтому все сошлись па царе .VpMonim.^Tm--

KOTopbiii, помимо того, что имел собственные вооруженные сплы, был вдооавок
11а])ф|шпш.м царством и в свойство с Мптридатом’. (4) Итак, прпзвапиыи®

раш'
II союзе г

1 89/8 г. до п.
2 Птолемей Анион, умер в 9G г. до ц. э.

U7 г. до и. э.
* Г.р. Т г о g..

i; , II о и i g m а n п.
® Среди арабов

,\. К а m m е г е г.
® Первая Boiifia с Митрпдатом 88—84 гг. до п. э.
’ См. I) с Ь с V о i S е. ук. соч., стр. 47, прим. 70. Речь идет, повидпмому. о Мит-

ридате II Парфянском. Пос.те его смерти (ок. 88 г. до и. э.) Тигран подчинил сеое те-
пбласти Мгеоиотамип. которые былп подвластны парфянам. См. Манан дяи.
VK. соч., стр. 47 с.чл.

S Сообщение С т р а б о и а (XI. 14. 15. стр. 532; ср. Р 1 и 1., Рас.
Svi'.. 48. 70) о подчппсшш Тиграном Сприи силой оружия Я. Л. Маи

тем. что сирийское госд-Дарство было в то время ареной
*  ‘ . См. М а-

э.

Селевкидах см. уProl., 40. Историю Сирии при последних
R1C П' А. 1618 слл.

пабатосв. С.м.псооеппо выдс.чялось в это время царство
I'etra ct la Nabatcne. P.. 1929—80; RE, XVI, 1453 слл.

14,6; A p p..
a П Д П и (вслед

за .Летдрином) об'ьясияст
группировок, одна из которых оказала сопротивление I'lirpanj

соч.. стр. 50—51.
оорьоы двух
II а и л я и. ук.
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на сприпский престол, он в течение семнадцатн лет^ правил говершенпо без.мятежно-.
Он но тревожпл войнами других, и его ппкто нс тревожил, так что нс бы.чо у него пеоб-
ходпмостп воевать.

Гл. 2. (1) Но если Сирия [в ото время] Hax(jAirnat'i. п беоопасногпг от вражеччепх иа-
падепий, то опа была сильно опустоигсиа золглетрясенпем, от которого ногиб.то сто се.мь-
десят тысяч человек и много городов. Kaic разт.япш.чи гадатс.-ш, это бы.то .знамеипе,
предвещавшее большие поре.мены. (2) Л действительно,
побежден Лукуллом^,
-зикспа. (3) Но то, что даровал Луку.т.ч

после Т01Ч) как Гш раи был
тот же Лукулл пазиачи.л ciipiriicKiiM царем .Лпчноха*, сына Ки-

ппоследствнп отля.л Ilo.Miicii, Kcvjopi.rii сказал
[этому] претенденту [па престол], что ос.чи бы даже Citpicn же.та.та п.моть ого царо.м,
а не отказывалась от него и то он не ностави.л бы в цари чолопокп . r{OTOj)iiu'i в теченпе
семнадцати лет, пока Тиграи правил Снрнен
Килпкпи скрывался в качи)л[-то укрчьмно.м уголке

Tj:)euyeT награды за чужие
кто сю завладел, то н он, Пом

пе отдаст Лнтпоху того, что тот уступил J irrpairy, потому что Лптиох не с.у.меет
занцхтить Сирию п сделает ее опять жертвоч! разбой/шчьнх набегов иудеев и арабов,
о) оэто.му Помпей преврати;! Сирию в ировшнцпо®. Так постспетю весь Восток

1!з-за раздоров между цпря.мп-роднчами перешел в руки ]игмля!!.

теперь, когда Тиграи иобождеи рилгляггами,
’’]\УДы. (4) Поэто.му, раз Аптио.х пс отнял в.часть v того
ricii

а

КНИГА XLJ

^  1л. 1. Парфяпс**, которые, как бы поделив весь .^шр .мс:кдз‘ couoii и рим.тяиа.ми,
время держат власть над Востоком, ироизош;ш от скшрпспх чгзгпашпгков'.

ЗН1 явствует из самого их паимепопапия, ибо па скифшю.м языке слово «парфы»
врс.мя [господства] acciipin‘inoB л мидян иарфяие из всех

лочпых пародов были лaII^[Oнco изпестч/ымчг. (4) Также
стоком перешла
пая

и тогда,когда в.часть пад Bo
ot мидян к персам, парфяне ста.'ш добычей победителей как безьшяи-

народная ^гасса (veluti vulg

IP

us ainc nomine). (5) Потом, после того как 1Ьгток был

48) завладел северной Cirpneii ок. S3 г. до и. э. Согласно А и л п а и у (Syr.,
rnanv'L^^'^^T/ западу от р. Евфрата и «до Ечагита» были иодвластчил Ти-
«17» ^ ^ поражоыия 1'чп'раиа Луку.ллом в G9 г. . до и. э.). Под цифрой

некоторыС>т 83 г.
.

х рукоппся.х lOcTirtui стоит «18»>) подразумевается, очевидно, период
капптуляцчгп Тш рапа По.мнею в 66 г. до н. э.

^В1л отказаться от власти в Снрчпт п Фипнкпн СР I  и t

-™-Дол“я''Тм"
^«В, о власти Тпграпа в

с и.зображепием
стр. 69

по ус.ловням которой
Pomp., 33,

c^г. Tli. Rein а с ii, ЛПЬЬг.

сопротивление Тиг])аиу, новиди.мому, иродолчка-
в н а л д л 14, ук. соч., стр. 52). Кроме лптературны.х псточшг-

■  северной Сирин свидетельствует тачгже выпуск в Антиохии
армяпского царя на лчгцовой сторопс (см. 3 о г р  а ф. Античные

и табл
монеты,

. XIV, 14).

84—85- 6 октября 69 г. до и. э. См. Р ] и t., Luc., 27—28; А р р.,

' Аптиох ХПХАз^'’ II, 1, 14; II, 2,4; Oros., VI, 3,6—7.

® Битва

ком Антпоха Кпзч Гр. А р р,, Syr., 49. Очг, однако, 5ьт;г нс сыном, а впу-

●VlUhr.

= S4-63 гг. до'п'Т"'
Критику сведений

истории Парфии
yW.W.r

.  давиых Юстином (ки. XLI—XLII) и в Прологах Трога
агп 'гьо р 7 “ сопоставлении
3 I п , 1 he Creeks in Bactri

Др'чппш Хорезм, М., 1948; F Л I t h ,
-зИсг. flalle/S, J947—1948;

Chicago, 1938.
Delievoise (ук

■ См.

Ли

С другими псточппкамп см.
а am! India, Camljridge,i9,71; С. If. Т о .л с т  о в,

ш, Wellgesctiichte Asions i!ii griocliisciicn Zoit-
N. C. D e Ъ c V о i s e, A Political History of Parth-

’итрфяпских царей даны памп шч списку
соч. , стр. 2/0). г .г

выше II

за.

6, I,

с I

. Ср. S t г а 1) XIо стр. 9, 2—3, .
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iiDKopt'ii, пх поработили макодопяпо, (G) поэтому ^!OЖпo только удивляться, как пм
удалось своей доблестью достичь такого успеха, что опи повелевают томи самыми па-
J)Oдa^m, под властью которых они были по челг ипым, как скопищем рабов. (7) Три раза
подверглись они нападению римлян, но главе которых стояли величайшие римские
полководцы,— Рим был тогда в расцвете своих си.л.  и одни ошг из всех пародов оказа-
■чись по только равными [римлянам!, но и победили их^. (8) Однако еще больше славы,
чем победы над заморским вpaгo^t, npiittec.io им то, что они сумели выдвинуться, на
ходясь между царствами (regua) AcciipniicKiiNr. Мпдппским ir Перспдскшг, некогда
Л1гамспите11шими, и рядом с BaKTpmlcKoii державой (imperiuni), BnaHeiomeii тысячей
городов. (9) Помимо этого, они подвергались постоинньыг жестоким паиадеппям скифов,
но.'ш Boiiiibi и с другими соседями; со всех сторон грозп.лп пм опаспостп. (10) Те, кого
вследствие внутрсииих распрей изгоняли 1тз Скифии. за1гяли исподволь пустыппые
местпости между Гиркаиисп, дara^^и, анартапами п маргианами. (11) Затем они стали
расширять своп владения, сначала без иреиятств1П1 со стороны соседей, а затем, пе-
с-.мотрл па их противодействие, продиппу.ли свои границы настолько, что захватплп
ПС только огромное сплопшос пространство степей, по также скалистые возвышеппостп
и горные кручи. (12) От этого-то в зиачителыгои части парфяпскпх земель господствует
либо с.11.лы1сйшая жара, либо силыюипип! холод; в горах жители страдают от снега,
ип равшшах — от зпоя.

JVr. 2. (1) После того, как [парфяне] отпали от Македонской державы, этпм паро
дом вес время управляли цари. (2) Наиболее близким к царской власти является со-

ювио пробулов^;11з этого сословия во время воины бывают у ппх полководцы (duces),во
■время мира — прапптелп (reclorcs), (3) Язык парфян — почто средпое между скифским
п мидийским II смешан из них обоих. (4) Некогда шш посплп свою особую, своеобраз
ную одежду; по. разбогатев, стали носить такую же, как мпдпие, прозрачную п нпспа-

Оружпе у парфян [такое же], как п у пх предков и  у скифов. (5)
HoiicKo у ппх состоит по пз свободных, как у болынииства пародов, а по больше11 части
из рабов. Так как пикому по разрешаотся отпускать рабов па волю п все детп рабов
тоже становятся рабами, то масса рабов растет изо дня в день. О детях рабов парфяпе
заботятся так же. как о своих собствсипых, п с большим тщашюм учат их ездить вер
хом п стрелять из лука. (6) Чем богаче [парфяпип]. тем больше всадников выставляет

[в войско] царю па время войны. Так что, когда Антоний вел войпу с парфянамп
пего выступало войско в пятьдесят тысяч всадников, то.лько четыреста пз ппх

4',

дающую складками.

он

и против

I

были свободными. (7) Парфяпе по умеют вести 6oi'i  в иравильпом строю и брать крепо-
1-тп путем осады. Сражаются они па конях, то направляя их прямо па противника, то
поворачивая назад; часто они даже как будто обращаются в бегство®, так как при этом
преследующие обычно становятся менее осторожны н их легче ранить. (8) Спгпалы
боя подаются у пих не трубой, а тимпапомС Долго сражаться они пе могут; попстппс,
опп были бы пеодолпмы, если бы пх стойкость была такой же. как сила
(9) По большей части в самом разгаре битвы парфяпе покидают поле сражения

битвы от бегства снова переходят к пападеишо, так что, когда ты

пх иатпека.
а пе-

М1ЮГО спустя после
шюлпе увороп. что ты уже пободпл, пмсипо тогда приходится выдержать решающи!!

1 Нозможпо, автор имел в виду сражения с И. Kpacco^[ в 53 г. до и. э.,Децидпем
Сакспй н 40 г. до п. э. п М. Лптоиисм в 36 г. до п. э.

® Испорченное место. В рукописях: ipsonnn, populoruiu. Конъектуры: probulorum
(Gutschmidt), optimatum (Scheft'er); pbilosoplmrum (llpniniiis), praeposUorum (leep)

. Д. Cp. Strabo, XI, 9, 3, стр. 515.
® Эта тактика произвела сильное впечатлеште па римлян прп первом

●  парфянами. См. V е г g., Georg.. Ill, 31: fidentemque fuga Parthonim versisque
sagitti.s; cp. И о г., Od., I, 19, 11—12; II, 13, 18—19; C a t u 1 1., 11,6. Cm. также четкое
●пзображоппе«парфянской стрелы» на греческой чаше позднеэллпппстпчсского периода
(R о S t о V t Z е I f, SEHIIW, II, стр. 1010, табл. СУП, 1). Исторический пример пар-

оппсашш Плутархом бптвы прп Каррах (Crass., 24 слл.)

и т
пх знаком-

4 ТПС с

4'янскои военной тактики см.
^ Ср. Р 1 и t., Crass. 23 ,9.
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uoii. (10) 3anuiToir для самих лоппои jf лх icniioii г'.туячат 'u.’itryii’ia'n.ie кольчуги, которые
иокрыватот Бсс тело и всадиигса п коия^. .'{олотом и c(чк●и[)o^r пар({шие польаукзтги только’
для украшошгя оружия.

Гл. 3. (1) Кажды!! па них и.\гсет исчлсолыд) жчиг. чтси'ы paaifooupaairrb люиовпыо-
иаслаичдотпги, ir пп аа какое преступлст/по они по наказывают тя/кслоо. чем ,за прелю-
чодс>пшс. (2) Иоэтол1у они нс то.лько запрещают Ич'ешцннам присутствовать па пирах
вместе с мужчинами, но даже видеться с муж'Ч1шам]г. (3) ,\[яса они по едят, кро.мо того,
которое добывают па охг)те. (●■1) Нею жизнь <ягп проводят верхом па 1ч’опо; па копях они
воюют, пируют, выпо.лпяют спои частш.гс Д{'.ла и исиолпиют оиществсиш.гс оиязаппости.
Сидя па копях,
11ако1гец.

они переезжают с .\tecTa на место, остапав.ливаются, торгуют, беседуют.

загчлючаетс}[ в том, что рабы перодвп-
j’CoiiHx. (Г)) Оищспрппятое погреиеппе

что трупы отдают] па рас.те1)заиис типам гг.ли соиака.м" и в зе.млю за-

кости. (0) CycBf'pirn и иочптапио богов у всех [парфян] псобы-
laimo ра.шиты. (7) По свое.му характеру ото и.темя затгосчпво, буипо. коварно и нагло,
иоо, по их мпепию,

впошпее отличие рабов от свободных
laiOTcn пеншолг, а свободные по иначе,
[состоит в тo^t

как па

рывают только голые

^!^/KЧHпaлr пад.тежпт оыть иообуздап[(ыми , а жспни1пам
МП. («) всегда они в тревоге и в двнжеппи.

.ли Ш1>трстиши распрями. По п[И1роде citceii fmi[ молчпл1тш.г. бо.лее скоры иа дело,чем

си ‘'частье и несчастье переживают молча. (0) II равитолилг лодчипяют-

ИигапГ^'-' ^ гладострастпи пеумереипы. в пище по.здсржаппы
(лгпмм их и обещаниям доверять ис.льзя, ес.лп тилыи) испо.лпешге обещаппого
шгтересах.

(●) Когда после

кротки-
псегда заняты и.лп вяопггпглгп побпа.ми,

смортп .\локсапдра Bo

не в их
Гл. 4.

.tmkoitj ого прсемпшччг делили между
царства, то ппкто из .\гакедо!гя1г

парфянская держава (imperiuni) и
(3) Поело

по пожсла.л снизойти до управ.чопияи
оыла передана союзнику — иноземцу

С.ОиОЙ nt)CT04ln,IO
иарфяяамп.

Стагапору'*.
Boitrrir ...,г,,г ь'огда мояч-ду .македппппами тгача.лпсь ЛЕС/Кдоусобпыо

после’его п ^ Друпгмп иародамп дальней Лзтг иpи^rкиy.●пr к ЭвмспуК а
дел ('елш, *1 iiepoiH.TiE fra cToiJoiiy .\пти1Ч)иа. (3) Пос.то.Литш'тга ими вла-ДС.1 ».о.гевк UiiKi
Селепка’

этого.

пор . ,1 Bi i,oj)e rroc.TCi того Лптиох'^ и его иреемгигЕчЛ!. От ого правнука

'■тво Ivniur'u от.тож1ГЛ1Гсь во прелггг Первой IlyirnnccKoii Boiiiibi в iroircy.nb-

'шх бо.зпаказ- к Марка Лтп.пгя 1'егула«. (4) .Зто отпадешге прош.чо дли
Дарялш: Гсле'''-'^' раздоры между дву.лгя братьями-

● вком и Литггохом^ . которые, сражаясь за власть, упустп.лп возможность
' С Р. afiTinitn.ii'r

древпого Рим;,, м..

^ Речь^пдрт^ V’
'■'●обгцопио п,кл-ипо"^°^^^”'"’''”'^ ’ ” Стасаиор(‘ (из гор. Солы). Од|гако дашюе-
в XIIC

рисунок иар([)яи(Жого iromia у
19'*7. стр. ЗОН.

И. .V. licTOpirn,\1 а щ 1ч‘ II и а,

-1 (с:\г тг)лькп друпгм источтпч'а,\г, по  л из.ложеппто самого Юстина
й

объясняется '' Согласно Бивепу, гооищопис Юслчгпа  в XLI.

f^’McpTir Овметга в Ti г' был иазггачетг caтpaш^^[ Парфип и Пактршпюсле-

,1

'■■'Р’ 267 сл.)' ' ’ Р о V а п, The Ппп.че о1 Seieuciis, I.., 1902. т. I,
^м. \) i (,
'Глеш,- Г.

Лит

С

иох I (V

-1 (
XIX. 1",_317 г.

Ч1)атзил в 312--230 гг
до и. э.

о . до и.
yTf'P- ирав1гл в 280—261 г

а.

’ Голопк II Гх*;
'«●ом) Литиоха Соте
.'ч>му, песколько
П. 120; 1) ,, ь P'

г. до fr,
ггтииик (ирави.г в 247—226'.‘i -
рп. Отп; /о |'г

'Дсчше иарфяп

э.

. до 1г. 3.) бы.л впуко.м (fi не иравиу-
от де[иг;авы Гй-левкидов произошло, повпди-
при .\irnmxe II Теосе (с.м. К п s с Ь.. СЬтоп..

I*. о и прим. 34). М этn^f же году римскими коису-

i'ibiite. и 2Г,0г. до И.Э..
г \' о i S е. VfC СТ. соч..

НГ.ЧИЙ IK’.Tbcoii и I’
'■-'.v.iHpcTna гл,. С Vr Т 'Ч -Т с Тв слп. г\. '

ламп были ,ТГ. ,\Г;

1'т

.●\т!глий Рсч у.л Серраи. О возпикповеипп Парфяп-
соч., стр. 232 г.'г.л., а также W. \\ . 'I' а г 1Ь о в. Л’к.

. 14.

V’ lbCTBo Jjy. ,f,<’,
неракс. См

'ЧН II М. ,\'| ||,7[(и I
выше. X.WTI. 2-3

егу
.

ла 2.36 г. до и. а.
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цпкарать отложившихся от ппх парфпп. (5) Тогда же отложился [от максдопян] л Дпо-
дпт1, правитель тысячи бактрийских городов, л приказал пмеповать себя царем; следуя
птому примеру, от максдопяп отпали пароды всего Востока. (6) В это время жпл Лрсак,
человек неизвестного происхождепия-, по испыташюй доблести. (7) Обычно оп зани
мался разбоем и грабежом. Получив известие,что Селовк потерпел поражение в Азпп,

. нс боясь более царя, с maiinoii разбойников напал па парфян, победил их правптс-
voiiB его, захпатп.ч в.часть

ои

над [парфянским] народом. (8) Спустяля Лттдрагора и
Став, таким образом.короткое время, Арсак'* завладел п Гпрканскпм царством,

п.чадыкоп иад двумя государствами, .А,рсак собрал огромное войско, опасаясь
так п Дподота, цари бактрийского. (9) Ыо вскоре, когда умер Дно-

дот, Лрсак, избавившись от страха [перед лим], заключил с его сыло.м, тоже Дподо-
MiipiTi.iii договор. Через короткое время Арсак срази.чся с царс.м Селсвно.м, прпшед-

отложпвпшхсп [парфян], и остался победителем'*. (10) Па]5фяпо с тех

1сак Сс.чевка

ч'ом,
1ИИМ наказать

лор торжествошю празднуют этот день, как положивитй начало их свободе.
Гл. 5. (1) Затем, после того как Селевк пз-за вновь вспыхнувших мятежей бы.ч вы-

пуждои возвратиться в Азшо, Арсак, полу'шв передышку, приводит в порядок Пар-
(ряиское цар'^*^^’ паоираст войско, закладывает крепости, укрепляет города (2) п ос-

горо Лпаортепе город под нaзвaппo^[ Дара®, местоположение которого
что пет другого города, более укроплоппого [природой] и более очарователь-

(3) Ибо Дара со всех сторон опоясапа крутыми скалами, так что д.чя охра-
иужды в защитниках, а плодородие окружающей
город этот сам себя обеспечивает всем пeoбxoдп^[ым. (4)

новывает па
таково,
ШП'О.

мы ее пет ее местпостп так
И источниковчтовелико

и  .досоп столько, что воды в избытке хватает длп орошошш, да и oxoToit .можно
ичополь наслаждаться. (5) Таким образом, Арсак не только добился царской власти,
но и устрои.ч свое царство, отчего стал для иарфяп не мспее достоиамятпы.м, чс.м
(чир для персов, .Александр для максдопяп, Ромул для римляп. Улюр .Арсак в
г.тубоко!! старости®. (6) Память его парфяпе чтпли так. что с тех пор все парфянские
цари нарекались имопем АрсакаЧ (7) Сын и преемник Лрсака, тоже Лрсак по пмсшР,
г удивитсльпой храбростью сра/ьа.чся против .-Vuriioxa, сына Селевка, у которого было

пехотиицов л двадцать тысяч всадников. В конце концов Антиох принял,,то тысяч

1 ок. 253 г. до Ц. э. — Т. е. до отпадешш парфян. См. Strabo, XI, 9,2, стр. 515;
соч.,Т г о Pi'ol., D с Ье VO ise, ук. ^

'I'hc Grcclcs in Bactria and India, стр. 72 74; C. II, I n л c т о в, ук. соч., стр. 232 сл.
^ Античное предание приписывало .‘\.рсаку I то скифское, то бактрпискос пропехож-

чеппс. См. Strabo, XI, 9,2—3, а также Ц. Толсто в, ук.
(■iornaciio Арриану (Partli., fr. 1 У Phot., cod. 58), Лрсак выступп.л протпв

Селопкпдов вместе со своим братом Тпридатом.
соврсмеппых последователей, во время завоевания Пгркашш пар-

был уже Тпрпдат I (правил ок. 248—211 гг. до и. э.). Арсак I умор.
Иарфии (см. Л г г., РатПи, И’. 1

стр. 8, прим. 32; \^^ \■\^ Т а г п.ср.

стр. 233.соч.

сатрапа
3 По Nriicnmo

финским даром власти впос.чс захватапопидгтмому, вскоре
V Svnccll., стр. 539).

* До.чо относится прио.'шзпто.гыюк 22» 1. до II. э. Сог.часпо Страбону (XI, о,
8 стр. 513), Каллппик успел изгнать Зирпдата I за пределы Парфшт. Парфян спасло
то TJTO в связи с мятежом в .‘Уптпохчи (см. ниже, XU, 5,1) Каллшшку пришлось бро
сить поход II вернуться домой. Ср. А ш ш. М а г с  о 1.. XXIII. 6,3; см. С. П. Т о л-

_ 234—235, D е Ь е V о 1 S о, ук. соч., стр. 13.с т о в, ук. соч., стр
5 Ср. Р 1 i п., N11, VI, 46.

Согласно Л р р п а п у (РатИь, fr. 1, у Syncell., стр. 539), Тпрпдат правил
XV, 1, 36; XVI, 1,28; Л ш т. М а г с е 1., XXIII, 6,5. Вавплоп-

же самое паимоповапио па])фяискпх napoii (D о Ь с-
V о i S е, ук. соч., стр. 10, прим. также W. Wroth, Catiiloguc of the

37 лет.6

’ Cp. Strabo
< KIIC источники используют то

r.oins of Parthia, L., 1903.
OK. 211—191 гг. до п. э.

Лртабаи I, правил
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Лрсака в союзники^. (8) Третьим парфянским царелг имл JfpiianaTin't, по и он назы
вался Арсаком. Ибо, как было выше t-казано, парфяне всех своих дар011 называли
лтим именем, как римляне называют [своих и.мниратг)ров] Цезарями и Августами.
(9) Прпапатпй умер, пробыв царем пятнадцать .лет. ir остав1г.л двух cr.moBCii — Мпт-
ридата 1г Фраата. Старший из шгх Фраат- по обычаю [парфянского! народа, наследо
вал царство II покорил -могуяюственпос п.ле.мя мардов'С Вскоре после атого он умер,
оставив много сыповс11, (10) но, обойдя их, он н])сдиочел передать свою власть брат}'
своему Мптридату^, человеку иск.лю'штс.лыю1г доблести, считая,
лагаст более важные обязанности,

что царскии сап na
il что он должен больше думать O'чем отцовство

родине, чем о своих детях.
Гл. Г). (I) Почти

п Бактрии
в одно II то ж'овремястали иаря.ми .Митридат в Иа)1фии, а Эвкратпд®'

MJ/KH. (2) Но судьба (lorluiia), бо.лес б.лагосклошгая к парфя
нам, допела их под водительством этого ирашгго.ли до вершины могущества. (3) Бакт-
рлицьг же, ведя непрерывно то одну, то другую войну, ноторялн нс то.лько дарствОг
но п своооду; измученные boihiumh с согдпапамн.
дамн, они, в конце концов
фяпами*’. (4) П

ооа велшше

арахотамн, драгп'а.ми, арся.мп и ип-
как бы обескровленные, были noiiopei/ьг бо.лсе слабыми пар-

жо Эвкратид вс.л эти многочнеленпыовсе
войны с величайшей храбро-

когда ему приш.лось выдерживать осаду со стороны
он посредством постоянных вылазок с тремястами воинов по-

стыо; так, ужо ослабленный ими
царя нпдов Деметрия’,
бедпл шестьдесят
пптиигггг- ' 1г ирагов. Вернув себе свободу после иятимосячпой осады, он
готоппгп^ ндиго. (а) Во время обратного похода Эвкратид бьш убит в пути сыполг,

Сын этот даже не старался скрыть
г'пп1>г ' оудто ОН \бнл НС отца, а врага. Си проохал на колеснице по отцов-
п  ̂ ^ приказал бросить труп без погребения.

^.гг-г события пропеходпли в Бактршг, началась война
мпдяпамцв . В течение
победы.

скои

между парфяпалш и
некоторого времени то один, то другие попоромеппо одерживали

своп спчгг повода досталась парфянам. (7) Увеличив таким образом
(8) Вп-?ппп^* птрпдат поставил во главе Мидии Вагасиса, а сам направился в Гпркашпо.
едпппл к оттуда, он вступил в BOiiny с царе.м элимсев, победил его, прпсо-
расппостпо,!,?^''^ царству и это племя и, подчипив CBoeir власти множество народов.

ЕвФр^То) пор::;г’« '’"■“'"■'“'О
niyio славу.

гор до реки
впозаппой иолезныо, он }’.мор, стяжав себе к старостп по мспь-

чем ого прадед Лрсак .

^ Oni,ea„,,e„cp„„ii фазы этого
„  I. „
. Ер. I S I d. С h а г а с.,

-Мптртгдат I
® См. S t

Ьактрпн
I

ской

похода Лптпоха ITI пмоотся Р о 1 у Ь., X, 27—31.
до п. э.

Майз. Parlh., 7.
правил ок. 171—138/7 гг
о  1,3;

до н. э.

XI, 9,2. Сш'ласпо Tapii}-, Эвкратид захватил власть
ДО н. э. См. о нем также С. 11. Т о л с т о в,

т р а и о и V 1’ХТ 1 1

«олыиуш торрпторпи ”
(.looks in Baotria and
стр. 230

г a b о
в 168 г.

Согласно С

в

ук. соч., стр. 238 слл.
2, стр. 517), Эвкратпд потерял часть бактрий-

осповатсля Индо-Бактрш'гской державы, подчиты себе
северной Индии

India
в

и долине р. Иида. См. W. \V. Т а г п. ТЬе
154—155; С. И. 'Гол сто в, зж. соч.,стр. 140. слл.;сл.

Бойку о Мидио1г D о 1)
^'ТР- 21). ГГ:,к.:-

выше
●лииопискы

с V о i S о
датирует вре.моисм гж. 101 — 155 гг. дон. о. (ук.

точииков извостпо, что -Митридат, победив До.мстрия II
’  покори.'! Бавилошгю. Сог.часио О р о з и ю (V, 4.

хронологических проблемах,
о л с Т о к, УК. со.,.

^ С.\И, IX

х Ис

XXXVI,1)

связаппых с похода.мп Мит-
стр. 241 с.л.; И п Ъ с V о i .з с, з’к. соч., стр, 20

стр, .579 сл

16) OTI вторгся в Индию. О
ридата, см. (:_ jf. р
с.-гл.; ср. -1 а г и

.

1
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КНИГА XL11

Г.т. 1. (1) После смертп парфянского царя Мптрпдата царем стал сьш его Фраат’.
Он решил начать вш'шу против Сирии, чтобы oтo^rcтпть Аптпоху- за его
попытку захватить Парфянское царство. Но в это время мятеж в среде скпф)ов заставил
его вернуться д.чя защиты собственного государства. (2) Дело в том
признаны за плату иа помощь парфянам против Аптпоха, царя Сприп, по явплпсь,
когда Boiiiia была уже закопчена. Их ложно оовппп.лп в тo^t, что они опоздали со своеп
помощью II по уплатили пм условленной платы. Скпф)ы, подовольпые тем, что напрасно-
совсршп.лп такой далокпи поход, потрсбовалп, чтооы лм плп уплатили за их трудт>1.

равплп против другого врага. Оскоролепные высокомерпым отказом, скпфы
сталп опустошать парфянские пределы. (3) Поэтомз' Фраат выст^шпл против нпх в по-

для з'правлеппя госз'дарством оставил некоего Гпмера^, с которым Фраат сбли-
когда тот был еще цветз'щим отроком. Глмор, забыв  о своем прошло.м

что он [лишь] временно облечен властью паместппка.

что скпфы бы.лп

плп пап

ход, а
зплся,
и о том с жестокостью тирана
стал бозобразпо притеснять жителей Вавплопа п других городов. (4) Асам Фраат по
вел с coooii па воину греческое войско, которое попало в плеп во время войны с Антио
хом II с которым оп до этих пор обращался высокомерно п жестоко; он забыл о том, что
плеп не уменьшил их враждебности [к нему], а его возмутительные оскорблешш обо-
стрллп еще больше. (5) Поэтому, когда греки увпделп, что боевая линия парфяи дрог
нула, опп перешли иа сторону врагов и ос^чцествплп долгожданную
плеп, уппчтожпв в кровавой сече и парфянское войско и самого Фраата.

Гл. 2. (1) Вместо Фраата был поставлен в^царп дядя его по отцу, Артабан^
Ски(фы /ке, удовлетворпвшпсь победой и разграбив Парфпю
(2) Но п Артабап во время воины с ToxapaMnS па хюторых оц напал, был ранен в руку
п скоро умер. (3) Ему наследовал сын его Мптрпдат®, который за своп подвиги получил

розвпщс Великого, ибо, горя желанием соревноваться в славе со своими предг^аип,
оп превзошел их величием своего духа. (4) Весьма доблестно вел он много войн с сосе
дями п прпсоодиппл к Парфянскому царству множество народов. (5) Несколько раз
вел оп п со скифами удачные воины п явплся мстптелом за обиды, [причиненные]
предкам, (б) Наконец, оп затеял воину с армппскпм царем Артоасдом^

(7) Так как мы переходим к Армешш, то нам следует, [начав]
возобповпть в памяти то, что касается пропехождеппя этого народа. (8) Нельзя обойти
молчанпе.м столь большое царство, так как размеры ого, после Парфпп, превосходят
величипой все остальные царства. (9) А пмеппо, Армения простпрается

месть за свои

верпулпсь иа родину.

п

его-

несколько пздалекп.

от Каппадокии
Каспийского моря па одиннадцать сотеп тысяч шагов; в шприцу же протяжение

се семьсот тысяч шагов». (10) Она была основала Армеппем — спутником фессалийца
0. Язопа за его замечательную храбрость хотел погубить царь Пелпй, считая

для своего царства. С этой целью Пелпй объявил поход и прпказал Язону
отправиться в Колхиду, чтобы прпвезтп оттуда памятное всем народам руло. Пелий

до
S

Язопа
его опасным

1 Фраат II, правил в 138/7 — ок. 128 гг. до н. э.
2 Антиох VII (Спдст), правил в 139—129 гг. до н. э. О походе Антиоха против пар-

, XXXVIII, 10.фяп п 130 г. до и. э. см. вьпис
3 Ср. Л t Ъ о и., XI, 466 1. (ссылка на Поепдопия); D i о d., XXXIV—XXXV, 21.
^ Лртабаи II (ок. 128—124/3 гг. до и. э.).

6 Трог, повпдимому, связывал тохаров со скифами:
тохаров (ГгоЬ, 42), он называет

кото-

фекпм» (Гго!..

племя азпапов. к

рому прппад.чежали правители п

41). Ср. S t г а Ь о, XI, 8, 2. стр. 511.
с Митрпдат II, правп.ч прпблизптельпо в 123—88/7 гг. до н. э.
’  .Лртоаед, и.'пг Артавазд. См- Я. Л. М а п а п

«ск

дин, Тигран II 24 и Рим, стр.
(■.'I.

Ср. Strabo, XI, 14, 11, стр. 530.
о Легопду о фессалийском пропехождоншг армян см. также у Strabo, XI.

14. 12 сл., стр, 530—531.

8
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надеялся, что Язон погибнет либо во время такого дальнс1 1) опасного и,давания, либо
воюя в таком далеком варварском краю. (11) }1.чон pariipfirrpain i. i ш'с гь об атом славном
походе, II так как к ному один за другим ста.д CfiuiipaTbcn цвет молодежи почти со все
го мира, то OTI набрал doiicko из храбрс11|инх.мужс11, i;oTOf)i.ie по.дучп.ш и.мя «аргонавтов».
(12) ]\огда Язон, совершив много подвигов, прпвс.д их обратно Ш'вред1!мы.ми, то сы
новья Полня с помощью бо.дыного войска снова изгиа.дп cio и.з 'йссса.днп. Тогда Язоп
со множеством [спутников], которые, прии-дочонпые c.Tanoii ого доб.-к'стп. ста.ди сте
каться к ному ежоднеппо из [разтдх] и.демен. отправился обратно i; ко.дха.м; ого со-
)1ровождали его жена .Медея,
к изгпатшицо вновь верпу.д, и
царя Эгея. В 1чо.дхндс Язон тк'стапо1ШЛ в п|)авах тч'стя своего
свергнут с престола.

Гл. 3. (I) Затем Язон ве.д тяже.дые воины с. соседя.мн. Захваченные [зе.м.дн] он ча-

которую он [нрепч.-Ц'] отверг, а ik)to.\i из сострадания
его пасыгнич .Мед. р1Я1чД01нП|П1 [Медое/’|] от афинского

Оста, кпторьп'г был

' тыо прпсосдинн.д к царству своего тестя, чтобы заг.дадит!. обиды за cBoii предыдущий
поход

(2) частью Ич-е иадо.ди.д и^[и тс народы, которые и()ипе.д с co6oii. I'oiBJiinT. что ilanii пер
вым из смертных покорил эту страну света после 1'еркулеса и .Знбера, быпншх по лре-
дапшо

]зрсмя которого Язон ипхити.д дочь Оста. Медею, п yon.i ci.uia ei'o Огиа.дея,во

царями Востока. (3) В(цкдямн иокото[)ых iiapo;ioii /1зои назиачн.д il’piinni и
Л.мфистрата^, бывших возничими у JxacTopa и По.д.дхдсса. ('О О а.дбапа.мп >Вюи заклю
чил мир; roBOfiHT, что албаиы некогда нос.дедовалн .да Гс‘р1ч'у.десо.м ид ] 1та.дии, с A;i6an-

когда T(jT, иос.до уб;п'к'тпа Герпоиа, j’lia.T [oTiiHTiaii] у 1нч'о едчот через Пта-'ДчОИ горы
.дню. Помин о своем ита.днппсо.м иринсхожденнп. а.доань! ирнвс'гствова.дн по время

ьднч' братьс‘В-.(.б) 11озгом\'-то почти весь liocTOK
основато,Д}Г, божосдч'не ночсстн и воздвиг ему

по.дководен Л.деюь'шдра Ве.днгюго, J 1армо1пюн‘, приказал
разрушить эти хра.мы, чтобы ш[чье ими на Boctoicc по почиталось бо.дыис, чем ими
.\.дексапдра. (в) Пос.дс смерти Язона в доб.дссти с
■Основал город .Модшо в честь cnooii .матери и царство Модов", дав ему название от своего
имени. Впоследствии это najiCTBO господствовало над Boctoico.m. (7) Соседями албапов
являются а.мазоигсиО,

-митрпдатовои iKn'ini.r воинов Помпеи
устапопи.д для Язоиа. как л.дя [своего]
хра.мьг*. Спустя много лот

сорсвиова.дся -Мод, которыйним

царица которых Фалестрис , ио сги)б]це1шю многих писато.дсн,
дооивалагь сожительства с -ЛлексаидромС (8) .\рмсии1( же, сам фессалиец родом, один

полководцев Язоиа, собрал вокруг себя множество [и.до.меп], которые после смерти
Язона разбрелись повсюду, и основал .Vp.Meiiino. (П) В ее горах иачинается река Тигр
от поболыии.х шгача.дс истоков;
под землей*^.

из

затем. iipoii;iH некоторое расстояние, она скрывается
а через двадцать пять тысяч пгаг(Н$ в области Софсиа в1.1Токает из-под

зем..ц1 уже как оо.дышш река и потом впадает в затошл Квф)рата.
1 .1. 4. (1) Итак, парфянский царь .Мптрпдат® после Boiiiit)! с .Л.р.меиио11 6i.i,’i изгнан

царства за свою жестокость парфянским совето.м старсГшши. (2) Врат ого Ород^",
из

^ Ср. Strabo, XI, 2, 12 стр. 405—'lOG.
^  = Согласно Плутарху (Pomp., 34—35;
оаиы порвоначалыю дали Помпею разрешоппс

502), ал-ср. S I г а Ь о, \ f. 4, 5. стр.
iipoiirir через свою TejipiiTopiiro, ио ио-

10.М двалчдгл выступали против него. См, В. Ф. Г  а ii д у к г и и ч. Боспорское царство,
^r--Л,, 1040, стр. .307

® См. S t г а Ъ о, I.
с.т.

2, 30 стр, 45; XI , 4, S, стр. 503; XI, 13, 10, стр. 526; XI.14, 12. стр. 531.
‘ Ср. S t г а Ь о, XI, 14
" Ср, S t г а Ь

Ср. р 1 11 р,

’  1’лг. Bt.Hire. П. 4, 33; XII, 3
® Ср. S t г а Ь

1
о. XI, 13, 10
Рош|),, ;55.

XI. 14, 8,о

2, стр. 531.
ст|), 526,,

стр. 505.5—7 и при.м. Ср. Si ra 1) о, XI, 5 4

стр. 529.
Ю< Г[гп вознращаотся к истории Парфии, по Митридат, о котором здс(Яч идет речь,

не Митридат II а .Митридат III (правил в 58/7 — 55 п' . до и. о.), которглй вместе со
- ишш братом Ородом убил своего отца Фраата ИГ (I) i о С а s .ч.. XXXIX, 56).

" Ср. ]' I ц 1., C.t'a.ss., 21 ,8. Ород II прави.г ириблизитю/ыю в 57—37/6 гг, до п. э.
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завладей оставшимся без правителя царством, подверг Вавилон, куда бежал^ Мптри-
дат, Д0ЛГ011 осаде п голодом принудил вавплоиян к сдаче. (3) Мптрпдат, надеясь на род
ственные отношения, добровольно предался во власть Орода. (4) Однако Ород, считая
ого скорей своим врагом, чем братом, прпка.зал его убить у себя на глазах. После
этого Ород воевал с рпмлянамп п уничтожил [pnsicKoro] полководца Красса^ вместе
с его сыном и со всем римским войсколг. (5) Для преследования остатков римского вой
ска был послан сын Орода, Пакор. В Сирии он совершил большие подвиги п возбудил
[этим] подозрения у своего отца п был отозван обратно в Парфию. Во время его отсут
ствия оставшееся в Сирии парфянское войско со всеми его вождями было перебито
Кассием, квесторол! Красса^. (6) Спустя немпш’о времени после' того, как все это
произошло, в Р1ше пачалась гражданская воГша между Цезарем п Помпсе.м.во время
KOTopoii парфнде были па стороне помпспицев^, как потому, что они во время войны
с Мптрпдатом были в дружбе с Помпсем®, так п потому, что сын убитого парфянами
Красса*^, как они слышали, находился среди прпвержепцов Цезаря п в случае победы
Цезаря, несомноппо, стал бы мстить за отца. (7) Поэтому же, когда сторонники Помпея
Gi.THH побеждены, парфяне послали вспомогательные отряды Кассию п Брзту против
Августа II Лптоппя’. По окопчаппп этой войны они вступили в союз с Лабиопом, под
комаидо!! того же Пакора опустошили Сирию п Азию®  и с громадными силами папалп
на лагерь Вентпдпя, который в отсутствие Пакора разгромил
noiicKo”. (8) Вентидпй притворился псп^танным, долго отсиживался в лагере
и в течсппс некоторого времепп терпеливо сносил оскорбления со стороны парфшн.
Но патсопец направил па них, не ожидавших пападелпя и торжествующих, часть своих

парфянское

^ Ср. А р р., SjT., 51.
- Битва при Каррах в 53 г. до н. э. См. Р 1 ut., Crass., 20 слл.; D i о

XL, 16—27; Р о 1 у а с n., VII, 41. С.м. также А. Г. Б о к щ а н п н, Битва при Кар
рах, ВДИ, 1949, № 4, стр. 41—50, п библиографию yDobevoise, соч., стр.78,
нрп.м. 36.

^ В § 5 Юстином вновь допущена пз'таппца, возникшая, очевидно, при сокраще
нии изложения Трога. Сообщепие об участии Пакора  в преследовании римлян
носится нс ко времени битвы при Каррах, а к осепп 51 г. до п. когда парфяне папалп
па Сирию. Об этом походе и поражении парфлп рп.мскпм памостппко.м
Г. Кассием Лонгином см. С i с., ad fani., XV, Ц 2; 3,1; 4,3; ad Att., V, 18,1, ,

,

от-

Dio Cass., XL, 29; cp. Froont., II, 5, 35. Отозвание Пакора Ородом
когда Кассий был заменен М. Бибулом Каль-

С а S S.

3; 21,2;
относится к следующему, 50 г. до н. э.
пурпнел!. Последний хотел вовлечь Пакора в заговор против отца. См. Dio Cass.,
XL, 30.

^ Об отношениях между Помпосм н парфянами во время гражданской войны 49
III, 82; D i о С ass., Х1Л, 55; XLII, 2; ср

ВсП. civ., 11,83; С i с., ad Att., XIV, 9,3.
н. э.

см. С а е S., Bell, civэ.

Pomp., 76,4; А р р.
° О договоре между Помпсс.м п Фраатом III в 66 г. до ●

45 гг. до п.
Р 1 U t.,

Mithr., 104; Dio Gass., XXXVI, 45.
° М. Лицпнпп Красе, старший сын триумвира.
’ О парсфянскпх отрядах в войсках Касспя и Брз’та  в битве при

до н. 0.) см. Лрр., Bell, civ., IV, 63, 88.
® О походах парфян в 40 г. до н. э. в Спрпп и Малой Азин под совместным ком

вапием Лабиена и Пакора см. Р 1 и t., Ant., 28, 1, 30; Dio Cass.. XLV , >

Филиппах (42 г.

Strabo, XIV, 2, 24. стр. 660; XII , 8, 9, стр. 574; I о s e p h, , AbL.XIV, 330 слл.,
XX, 245; Bell, iud., 1,248 слл.; SIG®, 768.

® Римские войска под командованием IT. Вентпдпя Басса успешно
фянамп в двух кампаниях: 39 г. до н. э. (D i о С  а s s., XLVIII,
до п. э. (D i о G а s s., XLIX, 19—21; Гг о n t., I, 1,6; Strabo, XVI. 2, 8; P J u

34,1; F 1 0 Г., II, 19; E u t r о p., VII, 5). Описанное ниже сражение пр
изошло в 38 г. до н. э.

см. Л р Р-

воевали с пар
38 г.39--41) и

16 Вестнии древш'Л историп. .V« I
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легионов. Рассеянные этп.м натпсколг, парфяне отступплп в разных направлениях.
(9) Пакор думал, что поспешно отступающие парфяне увлекли за собой римские ле
гионы, и напал па лагерь Вентпдпя, который он счптал позащппщшгым. (10) Тогда
Вептпднй, выведя оставшиеся [в лагере] лсгпопы, уничтожил весь парфянский отряд
вместе с самим царем^ Пакором. Ни в одну войну парфяпе но потерпели более страш
ного поражепля. (М) Когда весть об это.м дошла до Парфпп, отец Пакора, Ород, ко
торый еще недавно узнал о том, что парфянами опустошепа Спрпя и захвачена Азия,
который гордился Пакором как победителем римлян, теперь, неожиданно услышав

смерти сына и поражении [парфянского] войска, с горя впал в безумие. (12) Многоо

дней он пп с кем не говорпл, не принимал пищи, не издавал пп звзч{а, так что казалось,
будто он онемел. (13) Зате.м спустя долгое время, когда его скорбь несколько утихла п к
нему вернулся голос, он называл только одпо и.\гя—Пакора. Ему казалось, что он видит
Пакора, слышит Пакора, говорит с ппм, стоит с ним рядо.м, порой же он горько опла
кивал Пакора как погибшего. (14) Наконец после долгой и тягостной скорбп па несча
стного старца обрушились другие тревоги: он стал беспокоиться о то.м, которого пз своих
тридцати сыновей назначить наследником престола вместо Пакора. (15) Миогочислеп-
пые его наложницы, от которых родилось такое пото.мство, осаждали старика, каждая
.хлопоча за своих [близких]. (16) По в Ла])фии но велению судеб стало как бы установ
ленным обычаслг иметь цapя^пI отцеуиши! (parricidas) — и поэтому царем стал самый
цроступный пз всех [сыновей Орода] по имени Фраат^.

Гл. 5. (1) Он тотчас же умертим.л отца^, который [по его мпсшио] никак не мог
собраться у.мереть; тридцать своих братьев оп тоже уипл'Ч Не остановился оп п перед
уопйство.м своих сыновей. (2) Видя , что его ненавидят представители знати (optimates)
за непрекращающисся его преступления, оп приказал убить своего взрослого сына,
чтобы не было никого, кого можно было бы поставпть в цари, в.место него [Фраата].
(3) Затем па него папал .Антоппп с шестнадцатью^ отборными лсгнопа.ми, в от.мщенпе

и Цезаря®; однако, потерпев ряд тяжелых
отступил из Иарфпп. (4) Фраат от этой победы стал

епю высоко.морнее п в делах правления ста,/ проявлять чрезмерную жестокость, по
этому парод изгнал ого. (5) В точошш долгого времени Фраат досаждал соседним го
сударствам, наконец, скифам,
был восстановлен

за помощь, оказанную против .Лптошш
поражений^, Лптоний

просьбами п с ПО.МОЩЫО большого скифского войска
в царекпх правах®. (6) Во время отсутствия Фраата парфяне поста

вили царем некоего Тпрпдата, который, услыхав о приближеппи скифов, с большим от
рядом друзей бежал к Цезарю в Пспапшо®, где тот вел в это время войну, и привел с
собой в качестве заложника младшего сына Фраата, которого охраняли так небрежно,
что его удалось похитить. (7) Фраат, узнав об этом, немедленно отправил к Цезарю

^ °У^™зматпческпм сыглетельстве, повндпмому, совместного правления Пакора
и^Орода II см. D е Ь с V о i S е, ук. соч., стр. 104, прнм. 43. Ср. F г о п t., I, 1, (i.

^ Ср. D i о С а S S., XLIX, 23. Фраат IV правил приблизительно с 38 пп 2 г. до н. э.
Ср. Р 1 U t., Ant., 37, 1; Cras5., 33, 8—9.

5 г ■ ^ ^ С а s s., XLIX, 23.
* о г., 20; Liv., Epit., 130 (18 легионов); Veil. Р а t., П.

82 (13).
Т. 0. Октавиапа. См. выше, прим, к XLIII, 4,7.

ДО н. э. Ср. D i о С а S s., XLIX 24—31; Р I u t., Ant., 37—50; Strabo,
8 Pn rr Front., II, 3, 15: 13. 7; TV, 1,36.
® clr ° ' h

^ ° 2 у К a c c и 10 (LI, 18; cp. LIII, 33), Тпридат бежал к Октавиану
Р  I к. 30 г. до п. э.). Октавиап (Август) был в Испании с 27 по 24 г. до н. э.,

густа М восставших племен. См. Н. А. М а ш к и п, Принципат Ав-
26 г до н э’’ ’ Имеются нумизматические данные о том. что весной
тамии Гм г” '^’г^Ридят (П) обладал царской властью в Месопо-
г/. примирение противоречивых свидетельств источников у
Oebevo.se, УК. сок., стр. 135-138 к прим. 44-48. .

’ 36 г.
XI, 13,3 ●4

где он вел
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послов п потребовал выдачи раба своего Тпрпдата и своего сына.(8) Цезарь, выслушав
послов Фраата п ознакомившись с притязаниями Тиридата (этот последний желал,чтобы
ого восстановили на царстве, обещая, что Парфпя признает свою зависимость от Рима,
если он, Тирпдат, получит царство в дар от римлян), дал такой ответ: он нп Тиридата
парфянам не выдаст, ни Тпрпдату не предоставит вспомогательных отрядов против
парфян. (9) Однако, чтобы не казалось, что от Цезаря никто ничего не добплся, он п сы
на Фраата отпустил без выкупа и Тпрпдату приказал выплачивать богатое содержание,
пока он пож’слает оставаться у римлян. (10) После этого, когда Цезарь, окончив войну
п Пспанпп, прибыл в Сирию для приведения в порядок дел на Востоке, Фраата охва-
тп.ч страх, как бы Цезарь не вздумал идтп'войпой на Парфпю. (И) Поэтому со всей Пар-
фии собралп плепных из войск Красса и Антония п отослалп их вместе с пх военнымп
значками к Августу^. (12) Кроме того, Августу были даны в качестве заложников

внуки Фраата. Таким образом, Цезарь одппм величием именп своего добпл-
челг любой другой полководец смог добиться оружием.

сыновья и
СП большего

КНИГА XLIJI

Г.ч. 1. (1) Рассказав о событиях, пропсходпвши.х  в Парфпп, па Востоке п почти во
всем мире, Трог как б^^дто после долгого страиствовапия возвращается домой, к исто
кам города Рп.ма, думая, что он был бы неблагодарным гражданином, если бы, описав
деяния всех пародов, умолчал только о своей родине. (2) Поэтому он кратко упомп-
/гаст о начале Римского государства, чтобы, с одной стороны, не выйти из лреде.чов заду
манного труда, а с другой, ио обойти молчанием зарождение города, который являет
ся столицей всего мира.

(3) Первыми обитателями Италии были аборигены^, царь которых Сатурн , как
рассказывают, был до такой степени справедлив, что при нем нпкто hhkomj^ не был ра
бом и пикто не п.мел никакой частной собствеиности, по все было общим п неразделен
ным, как будто бы все владели сообща одппм общим [отцовским?] наследпем. (4) В
память этого [образа жпзнп] до сих пор сохранился обычай, чтобы во время праздника
Сатурналии права всех уравпивалпсь п чтобы рабы возлежа.чп па пирах вместе с гос
подами. (5) По пменп царя [своего] Италия была названа Сатурниой, а холлг. на кото
ром обитал царь, Сатуртгпскпм. Теперь на этом холме находится Каппто.чий, как бы
[в знак того, что] Сатз'рп был свергнут Юпитером со своего престола. (6) После Сатурна
царствовал Пик; как говорят, третьим по порядку был Фавн. При пел! в Италпю
большой группой соотечественпиков прибыл из аркадского города Паллантия Эвандр;
Фавп благосклоппо [припя-д его и] да.ч е.му во в.чаденпе по.чя и холм, который тот назвал
позже Палатински.м. (7) У подошвы этого холма Эвандр воздвиг храм Ликею, которого
греки называют Папом, а римляпе Луперком; [на статуе] бог пзображеп обпажепиьпп
с накинутой козьей пхкуроп; в таком виде совершают и теперь в Риме бег во время лу
перкалпп. (8) У Фавна была Нчопа по шгонп Фатуа, постояппо псполпонная божествен-
пого духа и предвещавшая будущее как бы в состояипп псступленпя. Поэтому п до спх
пор говорят fatuari о тех, кто может преисполняться духом [божества].(9) Дочь Фавна
рг|Дтт.ча Латина, зачатого в прелюбодеяипи от Геркулеса, который в ту пору, убпв
Герпона, гпа.ч через Италию стадо скота, свою победную добычу. (10) В царствованпе
Латина в Италию прибыл после завоевания Троп греками из Илпона Эней. Его сперва
встретили как врага. Но когда он построил свое войско в боевом порядке, его прпгла-
01ТЛП для переговоров. Энепдо такой степени поправплся Латину, что тот принял

с пе-

его

1 20 г. до н. э. Ср. D i о С а S s., LIV, 8; S и  е t., Aug., 21, 3; Tib., 9,1; L i v..
Epit., 139; R. g. d. A., 29. Cm. также П. A. Машкин, ук. спч., стр. 523 сл.

табл. VII, 7—И.
- Aborigines —

жители (соответствует греческому aJTox^°''''5(;). Римские писатели (см., например.
S а'1 1 п S t., de couiur. Cat., 6.1) назьшали аборпгонаигп древнее племя, которое перво
начально обитало в Лациуме.

п

латинского выражения аЬ origine («от начала»), т. е. исконныеот

16*
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в качестве соправителя п сделал его свопм зятелг, дав ему в жспы Лапппшо. (11) После
этого им прпшлось сообща вести noiiiry против Туриа, цари рутулоп, из-за того, что
Латин iiapyiunn свое обещипио выдать Лапппию замуж за 'I'ypna. По п[)емя этой войпы
погибли п Тури II Латии. (12) Поэтому Элей, по праву иободитс'.-ш, стал править обо
ими- народами и основал город, [пазвап его] по имени cnnoii супруги Лашптсм.
(13) Затем Эней попел ooiiiiy против Мезситпя. царя этрусков, в Kt)Topnii и погиб. Энею
наследовал сын его, Лскаппй. Оп покинул Лавшшп и осиопа.т .Топгу-Л.тьбу, которая
триста лет была столицей царства.

Г л. 2. (1) Затс.м, после того как в этом городе смшш.тось много царей, царская
власть оказалась, накопец, в руках Яумитора и Амулия. (2) По Лму.тий ги.лойотстра
нил от власти Пумитора , старшего по возрасту, а дочь его Рою обрек па печное девство,
чтооы из рода Иумптора по произошел потомок мужского пп.ча, который moi' бы отом
стить [за лпшонцо Иумптора царских прав]. Этому посирапедлипому поступку было
придало значение якобы особой почести, чтобы казалось, что Роя но подпорг.лагь [тяж
кому] осуждению, а избрана в ж)П1цг.1. (3) Лапертая в роще, шимтшошюй Марсу, она
родпла двух мальчиков, поизпсстпо от кого зачатых  п npo.Tiooojnntiiiiii ли или от са-
-мого Марса. (4) Когда .^му.чий узнал об этом, его страх возрос, так как родились два
мальчика. Амулпй приказал детей выбросить, а мо.лодуго жсшшшу зак.лючпть в окопы.
Этого oCKop6vieiinn она пе .могла перенести и умерла. (5) Но судьба (fortima). благо-

народа, послала во.ччпцу пс1сор.\шть д<'гс11. Пол-прпятствуя зарождошпо римского
чпца эта потеряла детенышей II, желая опорожнить исреиолиеииые сосцы, ста.ла корми
лицей для этих младепцев. (G) Так как волчица очоль часто впзпраша.лась к детям,
точно к своим волчатам, это заметпл пастух Фауст^ш и, забрав ncTcii от ио.лчицы. вос
питал пх по-дсрсвспски, среди [пасущихси! стад. (7) [Все кругом] верили, что эти маль
чики дети .Марса, на ословашш как будто посомпошгых доказательств: ошт родились
в роще Марса и бы.дц вскормлены
TCjibCTBO.M -Марса. Мальчиков звали одного Ром, д[)угого Рому.т. (8) Воспитапиьто среди
пастухов, они ожедисшю состязались в храбрости, и изо дня в день росла их сила и
Проворство. (9) Так как они репиостио и часто защтцали скот от разбоГишков, то эти
разоойлшш захватили п плен Рема и привели Ш'о к царю, утверждая, будто оп сам за-
пп.мался тем, чего пе давал делать другим. Ре.ма обшшили в том, что оп якобы похи
щал ског Ну.мптора. Поэтому царь пос.та.д его к Пумитору для наказания. (10) Одпако

тропутый oi'o молодостью, стал подозревать, что это его выброшенный внук,

схо ^ ^фсмя, когда оп, взво.чпоппипый, то ста[)ался уловитг. п чертах ,гица Рома
CTof Д'^лсрыо, то сопоставлял время, когда бы.ди пыб()ошсш.1 его внуки, с позрп-
о  ̂ ^аму впозапио явился Фаустул с Ромулом. От Фаустула Пумитор узнал

мальчиков, бы.л организован заговор, и юпопгн взялись за оружие,
л отмстпть за смерть матери, Пумитор

'5- (1) Когда Лмулнп б
а юпошамп б

полчнцон, животным, находящимся под покровн-

Нулттор,
Как

за отнятую у пего царскую власть.
- бы.д убит. Иммптор был посстапоплен в царских правах,

основан город Рим. (2) Тогда же бы.ч учрежден и сенат из ста старов-

презирадц п °’^йДмп. Тогда же были похнщсш.г сабпнскне девушки
Жнем сос хотели выдавать спопх дочерей замуж за них. Иодчнпнп ору-

шпн,
так как соседи

f'-Kopo п °ДР‘^Дьт, римляне стали стремиться спачала к власти над Италией, а
которое (3) В тс времена цари вместо диадемы тюси.лп при себе копье,
^^оссмсртппх'б «скипетром». Пбо в первобытные времена древние вместо
боги пзобпа- гючиталп копья, и в память об этом ролигиозпом обычае доселе
Тпбра держащими копья. (4) Во вромеиа царя Таркпшшп^ в устье
ПИЯ. ОтсюдГ^”'^^^ ^^олодые фокспие и вступили с ртгмл11иами в дружоствеппые отпоше-
Массичшо^ отправились па кораблях вглубь Галльского залива п осповалп

жду ооластыо лпгуров п областью диких галльских племен. Великие

тттй птг ^ ^ИДУ. гтовидимому, Таркшштгй Приск (L  i v., I, 34). по предаппю пя
тый римский царь (G16-579 гг. до и. э.). - ' i

^ Об истории Массплпп см. М. С ]
●  I’antiquite, Marseille, 1927 -29;

Massilia Histoire de Marseille dans
XIV, 2, cTp. 2130 СЛЛ.

ore
W ackernagel в RE
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подвиги совершали массилпоты, то оружием отражая жестокие нападения галлов,
то, в свою очередь, нападая на тех, кто раньше сам нападал на них. (5) [В свое
время) пз-за нехватки зелглп п се неплодородия фокеяпо были вын}-ждены искать
себе средств для существования больше па море, чем на суше^, и проводили жизнь
в занятиях рыболовством, торговлей, а также очень поредтчО п пиратством, зaнятпe^t,
которое в те врсмепа счита.лось приносящим славу-, (б) Лоэтому-то фокеяне п осме-
ли.чпсь доплыть до крайних берегов Океана^ п достигли Галльского залива у устья
реки Родапа. (7) Прельщенные красотой этого места, оип, возвратясь домой, рас-
сказа.чи о том, что внделп. и >!Нопгх склопплп [к пересе.чению].  (8) Во главе флота
[ко.лотшстов] сталп Спмос и Протис^. По приезде на место опн пошли просить о
дружбе к дарю согобригисв, идги которого было Пап  п во владениях которого опп соби-
pa.’iHCb основать город. (9) С.чупшось так, что в этот день царь был занят прпготовлс-
писм к свадьбе своей дочери Гиптпс, которую он готовился отдать в замужество тому,
кто будет выбран ему в зятья по обычаю этого ллc^rcшI — во время пира. (10) На пир
бы.чн прнглаигепы все сватавшиеся [за девушку], в качестве гостей прпг.часплп п гре
ков. (И) Затем привели на пир девудгку, п когда Гпптис получила от отца прпказанпе
подать воду тому, кого она тгзберет себе мужем, она, пройдя мтгмо всех прочих, по
вернулась к грекалг н подала воду Протису, который, став пз гостя зятем, полу'шл от
тестя место для основания города. (12) Так была осповапа Массплпя около устья реки
Подана, па дaлeкo.^r заливе, где море как бы образует угол. (13) Но лигуры, завпдуя
росту города, тревожп.чн греков постоянными войнами. Однако греки, непрерывно бо-
[)ясь с опаспостялги, одержали такие блпстательньто победы, что одо.'гсли врага и осно-
палп ^raoгo колоний па захваченных у него зелтлях.

Гл. 4. (1) От них [массплнотоп] галлы порепялп бо.чее культурп1.[п образ ншзшт,
частью вовсе покппулн, частью смягчили своп варварские обычап, научились обработке
no.Hciiii возведспиго степ вокруг городов. (2) Тогда же они стали жить, [рзжоводясь]
законами, а не иpaпo^т оружия, научились возделывать вшюградпнкп п сажать оливы.
Одним словом, II жители и условия жизни ста.лп столь прекрасны, что казалось, будто

греки пересо.чплнсь в Галлию, а будто вся Гпллпя псропеслась в Гропню®.
(;i) После смерти царя ссгобрпгпои Иана, от которого было по.лучепо место для ос
нования города, когда царем стал сын Нана, Комаи, некий [галльский] царек стал ут
верждать, что придет время, когда Массплпя
пародов, что надо подавить ее при самом ее позпнктгпвеппи. дабы не уиичтожп.ла
став ото более .мощной, п самого [Комапа]. 1\

прптчу. (4) Как-то шопная сука попросила у пастуха уступпть
где бы она могла ощениться; получив его, она попросила еще. чтобы ей позволили
вскор.мпть на том же место щенят, а в конце концов, когда щенята выроелп, она под
.зашитой этого своего coMoiicTBn преврптпла

че н массилпоты, которые кажутся coiiMac чужестрппцамн, станут впоследствии вла-
иыками этих областей. (0) Под влиянием таких [слов] царь стал строить козпн.протпв

по

причннт"! гпиолп соседних с псп
она.

станет

словам он добавн.л следуюп^уютаким
cii пз мплостп место,

собственность. (5) Не инаэто место в свою

Основание города фоксянами датируется но-ра.зпому: современные ттсто|)нкн относят
(>го приблизительно к бОО или 6.50 г. до п. э. См. Т h и с у с!.. I- 13,в; Т i ш а о и s.
Гг.. 40 (ГПГт. I. стр. 201); .V п t i о с Ь п s. fr, 9 (FUG, Т. стр. 183;) I s о с г., VI,

Timagenes (FHG. Ill, гтр. 323); см. также Л. И. М  и in у л п п. Лнтпчиая84;
Испания, М., 1952, стр. 241.

(IV, 1, о, стр. 179) голорпт
Масснлпв.

фокелпах, уже^Страбон
обосповавшпхся в

2 Ср. Т h U с у d.
Herod., I, 163.

I, 5
3 См.

caMOi'то /Ке

.

^ Следующий рассказ о свадьбе дочери царя Папа пместсп также в отрывке «Массн-
.'шиской полптеи» А р п с т о т е л я (у Athen., XIII. стр. 576 а—Ь). Согласно Арпсто-
ТС.ЧЮ, выбор дочери царя нал иа Евксепа, который потом ста.ч отцом Протпеа. П л у-
т а р X (Sol.. 2,7) упоминает о Лротисе как об основатело города.

5 Ср. S t га Ьо, IV, 1, 5, стр. 181; IV, 4, 6, стр. 199 (ссы.чка на Эфора).
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массплпотов. А именно, в день празднества Флоралпй оп послал, под защитой права
гостеприимства, в город [Масси.ппо] много храбрых  л отважных мужей. Большинство
п.з нпх он приказал ввезтп в город на повозках , слрптпв их в плетеных корзинах
и прпкрыв ветвями; (7) сам же царь с войском укрыле.я по соседству в горах, с те.м,
чтобы внезапно прпдтп па помощь заговорщикам, когда засланные в город [воины]
откроют ворота, и напасть с вооруженными людьми па горожан, одур.мапепиых вином
и по1'руженпых в соп. (8) Но одна женщина, царская родствепшща. пыда.ча этот ко
варный замысел; она пмс.ча любовную связь с одним лголодым грско.м и, лежа в его объ
ятиях, сжалилась над его красотой, рассказала ому  о засаде и велела полгедлоиио пред
отвратить опасность. (9) Юноша тотчас же сообщил об этом властям; таким ооразо.м
заговор был раскрыт, все лпгуры схвачены
них. (10) Все они были убпты

а спрятанные в корзинах вытащены из
п царю, готовившему засаду, была устроена засада.

Вместе с царем было-изрублено семь тысяч врагов. (11) С тех пор массилиоты в згразд-
иичные дни стали заппрать ворота, выставлять ночную стражу, t-та пить па степах ка
раульных, наб.людать за чужестранцами, ничего не упускать пз вида и даже во время
мпра охранять город так, как будто идет войнам (12) И настолько твердо устаповлев
там этот порядок,
ному обычаю.

что он сохраняется уже не в сплу необходи.мостп,  а согласно разу.\[-

Гл. 5. (1) После этого массилиоты вели тяжелые вопиы с лш'урамп, столь же тяше-
с гaл.■^a^m. Это умпожпло славу города, а мпогократиыо победы широко

рославпли греческую доблесть среди соседей. (2) Нс раз обращали массилиоты в бег-
во и поиска карфагенян, когда началась с ними война из-за захвата рыбачьих судов,

(3) С ислапцами опц вступили п дружбу-, с римля-
ип почти с самого осповация своего города заключили договор, п высшей степо-
ИГ-ПГ.Ч соблюдали его п во всех войнах усердно помогали спои.м союзпикам

-■ '* отрядами®. -Это обстоятельство увеличило их веру в спои силы
лостигТ'''''' отиошенпя с [прежиггми] вpaгa^ш. (4) И вот. когда Массплпя
богятг' ^ расцвета и повсюду разпеслась слава о ее подвигах, изобилии со
(шя силах, виезаппо все соседние пароды объедипи.-шсь для уппчтоже-
вои-гт ' на тушение угрожающего всем пожара. (5)  С общего согласия
воттп"'* царек Катумараид. Когда он во главе войска из (шмых отборных
оогшов осаждал го род [Массплшо], он был
и нему во сне женщины
вольно заключил
войти в

лые войны

приведен в такоп ужас угрозами явившейся
устрашающего вида, которая назвала себя богиней, что добро-

'^^^Р ^ мвесплпотамп. (6) Когда же Катумараид попросил позволения
по^т^^^ поклонелпя богам [массп.чпотов],

” есть та Ьой] богини, которую видел во сне, тотчас же воскликнул, что это
(7) КатумараГ;п^° та, что повелела [ему] спять осаду.
чокровительство°° [понял], находятся под
'ГИЛ с массилпот^^ ’бессмертных богов1, припое в дар богине золотое ожерелье и заклю
чена безопягттг..!,^^™ [договор] о вечной дружбе. (8) Когда был заключен мир п обеспе-

Даралш Аполло,™.’™““
'Событии '■ ' ’

они собралп золото

войдя в храм Млневры п увп-ондев в

гзозвращаясь ггз Дельф, куда они былтг посланы г

стало изв ^ород Рим захвачен и сожжен гал.чами. (9) Кш'да об ;>том
естно. массилиоты устроили сбор на дар [Риму! от всей их общины;

серебро , принадлежавшее и обществу и частным .липам, для по-
п

^ Ср. подобнь
Эмпории (L

® ^1ассилпоты

ге порядки защиты
i V. города от местного населенггя в колоппп масспли-

оспов стр, 160).
скошчюи (S t г я h г. 1тт^^/ города иа восточном побережье Иберии; Гемеро-

-Р- 160). В друг^оюстГау' 1 ■
ленными против иберов». ’ ’

отив

Эмпории (Strabo, III, 4, 8,
стр. 180) Страбон называет их городами, «укреп-

и

1 V., XXI. 20; Р о I у Ь., III, 95. 6-7; Strabo IV 1  .5
"^гннеи-погчровительиицой

\[иемида) Эфесская. См. S t г а Ь о IV
® Ср. Ра US., X, 8, 6—7.

стр. 180,
массилиотов была по Мпперпа. а Дпапп
I . етр. 179—180.

лавпоп
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полнештя выкупа, за который, как онп узнали, был куплен у галлов мир. (10) За эту
заслугу Рим освободил пх от всякой данп, предоставпл пм сенаторские места на зре-
.ппдах и заключил с ними союз на равных правах.

(11) В конце кнпгп Трог говорит, что предки его ведут свой род от воконтпев^
что дед его, Трог Помпей, во время Серторпанской войны^ получил от Гнея Помпея
права [римского] гражданства, его дядя по отцу во время войны с Мптрпдатомкоман-
дова.ч конными отрядами под предводительством того же Помпея^, а отец его воевал под
предводительством Цезаря, ведал перепиской п деламп посольств,а такя>е бы т храни
телем перстня [с печатью].

КНИГА XL1V

Гл. 1. (1) Испания как бы замыкает пределы Европы, она будет также и концом это
го труда.(2) Древшю назвали ее сначала Иберпей,от имени реки Ибера,а позднее Plena
иней,от Глепала *. (3) Расположена Испания между Африкой п Галлией и ограничена [с
одной стороны] океанским проливом, [с другой] — Пиренейскими горами. (4) Насколько
эта страна меньше и Галлпл п Африки, настолько же она плодороднее их, потому что
она не страдает от жгучих лучей солнца, как Африка, пли от непрерывных ветров,
как Галлия®. Находясь посредине между обепмп этшш странами п получая, с одной
стороны, умеренное количество тепла, с другой благодетельные п своевременно выпа
дающие дожди, она настолько богата всякого рода плодалш, что с избытком снабжает

своих жителей, но даже Италию и город Рлм. (5) Ибо здесь в Plcnannii
но и впна, меда п оливкового масла®,

имп ПС только

имеется огромное количество нс только зерна,
также громадные запасы льна ’ и альфы не только необыкновенное изобилие желез
ной руды по п
рам землп на ее поверхности, но п богатейшим залежам скрытых в земле металлов.
Никакая другая земля не приносит больше киновари (7) Течение рек в Испании не
бурливо, не стремительно, так что онп никогда не приносят никакого вреда; они те
кут медленно, орошая виноградники и нивы; в бухтах, образовавшихся у впадения
в океан, онп обильны рыбой большинство же из них богато золотом, которое они
несут в речном песке^®. (8) Одним лишь хребтом Пиренейских гор Испания прилегает
к Галлии, со всех же других сторон она окружена морем. (9) Имеет она почти квадрат-
иую форму, кроме одной части, где морские ее берега сближаются между собой па по-

табуны быстрых коней (6) Следует еще воздать хвалу не только да-

их

^ Вокоптип — одно из значительных галльских племен Нарбонскоп Галлии. См.
Strabo, IV, 6,4, стр. 203.

2 Война с Серторием — с 80 по 72 г. до н. э.
® Помпей получил командование войне против Митридата в 66 г. до н. э.
^ См. Strabo, III, 4, 19, стр. 166. Иберия — название, которым

.-щсь греки со времён Гекатея (ок. 500 г. дон. э.). См. Herod., I, 163; Polyb..
HI, 37, 10; А. В. Мишулин, ук. соч., стр. 31.

б Общую характеристику античных свидетельств о географии и климате Испании
у А. В. Мишулина, ук. соч., стр. 30—62.
® Ср. Р 1 i п, NH, XIV, 71; XV, 17; XVIII, 75; S t

lyb., XXXIV, 8.
’ Об испанском льне ср. Strabo, III, 4, 9, стр. 160; Р И и., NH, XIX, 10.
® Альфа, или эспарто, — растение, из волокон которого делали веревки (особен-

NH, XIX.

пользова-

см.
Ьо, III, 2, 6, стр. 144, Р о-г а

но корабельные канаты), рогожи и другие плетеные изделия. Ср. Р 1 i н-
26; L i V., XXII, 20; Strabo, ук. место.

Ср. РМп., NH, XXXIV, 149; Strabo, III, 2, 8, стр. 146; III. 4, 6.
159; Li V., XXXIV, 21, 7.

Ср. Strabo, III, 4, 15, стр. 163.
Ср. Pi in., NH, XXXIII, 118.
Gp. Strabo, III, 2, 6, стр. 144.
Cp. P 1 i a., NH, XXXIII, 21; 68—78; Strabo, III, 2, 8, стр. 146,

стр.
in

11
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добпе клпна^. Длппа Илронсйского хробта составляет шестьсот Tj.iot'i шагов". (10)
Во всей Пспашш клп.мат одинаково здорош.пК потому что во-здух адесь но зараячоп тя
желыми тy^[aIIaмrI, подшгмаганшмш'я с болот. Это,\гз' ●■пособстиуют и легкие морские
ветры, которые постоя1ГИо дуют со всех стороп, irpomitoiiOT во все местности [oToiil
провпящти и очищают ее от зомпых iiciiapcicirii, отчего иасолсипс Испании отличается
исоиыкповсппым здоровьем.

Гл. 2. (1) Тело ^житоле]! (Испании! всегда готово  к iiepoiioccfiino го.'юда и .тпшеппй.
дух — к смерти. I^co они ведут образ жпзпи суровый и oiccmuMin.iii. (2) ИоГшу они п|ЩД-
почитают .миру; если нет врага иноземного, они ищут врага л ciioeii стране. (3) Часто
опи умирают под пытко]'), ire откр1лп вверенной им xainibi, иастолычо.сильнее у них за
бота о сохрапопии xaiinw. чо.м о жизни.(-1) Еще во время Пуиическо!! ппГщы проглапился
своей стойкостью раб. 1,-ото|)ый, отомсл'ив за своего господина, смеялся во Iipe^tя пытки
и победил своей псвозмути.мо!! бодростью жестокость своих мучитс.ле11'^.(5) Это ll.■le^[Я
в движениях стрслттс.дыгп. дух его беспокоен; д.тя бо.тыиииства боевые копи и оруж1го
дороже собствешгпй я.-изгш. (6) В пра-здиичиыс дни ие бывает pocKoiuiii.ix пиров. [.Тишь]
после Второй Пуипчегкой войны [жители] ипучилигь  у римлян мыться горяче|"г водой.
(7) R тсчсшго

Вириата^, которьпй десять лот подряд изводил рим-тии Boiiiioii, шедше|"| с псре>[С1ШЫ-М
успе.хом, — вот пасколыо) [жптс.ли] по своему характеру ближе к дикп.\г зверям, чем
к людям. Самому Вириату они пппииопа.'пгсь по потому, чтобы он был избрап в вожди
с общенародного согласия, по ioik челопшчу, умеюгцему предвидеть опасности и оиыт-
пому в преодолении их, (S) Доблесть и умеренность Вп]ягита выразились в том, что он
после пеодпократпг.т.х побед над консульскпмп во1Йскамп, после coBcpitiCHiiH столь
пслпкпх подвигов, не !гзмсш1л !ш своего одеяния, пи вооружепия. ии питания. Оп упор-

прпдерживался тех же привычек, какие п.мел, когда начал Buiiiiy, так что кажды!!
его рядовой со.лдат казался бо1'аче самого' главпокомаплующего.

Гл. .3. (1) Мпогпс авторы сообщают, будто в об.ласти лузитаиов у реки Тага ко
былицы зачппают от ветра. Эти басни обязаны своп.\г происхождением плодовитости
кобылпц и мпожес.тву конских табунов. В Галлецшг  и Лузитании табуны столь велики,
а [iionn] так быстры, что по без осиовапия кажутся зачатымп от ветра. (2) Жители
Галлецип приписывают себе греческое проис.хождешге. Пос.дс окоичаиия Троянско!!
войны Тевкр пз-за с.мерги своего брата, Аякса, будто бы стал ненавистей отцу своему.
Теламопу. Так как отец пс допустил ого в свое царство, Тевкр отплы.ч па остров Кппр
п основал здесь город Саламип, по имени искошюй CBoeii родины® Отсюда, пплучип
пзвостпе о смертп отца, оп возпратп.лся па родину, но сын Аякса, Эврисак, (3) пе дал
ему высадпться л, тгрпчалив к берегам Исиапип, оп захватп.л ту местность, где теперь
находится Новый Карфаген. Отсюда он пересолплся в Галлецпю. Прочно обостював-

многлх во1»ов у них ие оыло пи одного пслггкогп полководца, KpONti

но

^ Эта характеристика очертаппя Испапского п-ова впервые встречаются у
'  развития географических знаний древних об Испании см. у

и ш у л и и а, ук. соч., стр. 32 с.чл.
^ Ср. D i о d., V, 35, 2—3000 стадий.

С характеристикой, даииой жителя.м Испании в § 1—6, ср. свпдстсльстпа дру
гих источников

Трога. Историю
Л. В. м

собраппые у А. В. М и ш у л п н а, ук. соч., стр. 177 слл.
Ср. L i V., XXI, 2, 6; V а 1. Л1 а х.. 1П, 3, ext. 7; S t г а Ь о, III, 4, 18, стр. 165.

® Вприат — вождь восставших в 150—139 гг. до п. э. против Рима лузитаиов
кельтиберов. Гласный псточипк об этой войне — Л р р., Ilisp., 60 слл. Ср. также
p iod., XXXIII, 1, 7, 21, 24; Front., II, 5, 7; 13, 4; III, 10,6; 11,4; IV, 5,22;
L 1 V., Epit., 52; ГЛ, E u t г о p. , IV, 16; V e 1. Pa t., II, 90; V a 1. M a x., IX,
6, 4,^ О г 0 s.. V, 4; D i о C a s s., ХХП, 73 (пзд. Loob’a).

Согласно oCbiHiioii версии легенды о Тевкре, последний остался в Саламинс на
Кипре,где шт основал династию Тевкридов (см. I s  о с г,, III, 28; IX, 14, 18; Ран s..

.  9^4). Об Эврпсаке пашгса.'штрагсдип п Софокл и римский драматург II в. до
ций от которого, воз.можио, Трог заимствовал рассказ о путешсствпп Тевкра

в Испанию. Ср. Strabo, III, 4, 3. стр. 157: XIV, 6, 3, стр. 082.

II

н. э.
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шпсь здесь, он дал имя племени. (4) Однако жители одной части Галлецшгназываются
амфплохалш Местность эта в высшей степени богата медью п свпнцо.м, а также и иппо-
варыо, от названия которой далп имя блп;кпеи роке^. (5) Весьма богата Галлецпя
золотом, до такой степени, лто часто золотые самородки выпахиваются пз земли пл\-
том (G) области, запятой этим плслсенсм, находится священная гора; считается гре
хом трогать ее железным орзщпс.лг. Но если ударит  в эт,г гору дюлння, что в этпх местах
представляет собой обычное явление, то обнажившееся золото собирать разрешается —
ого считают за дар бога. (7) Ведут до.машнее хозяйство н обрабатывают поля жеящпяы.

себя воине п грабежам. ^S) Лг'елезная руда у
U большей, чс.^г железо, ибо от со-

н

ujrx исклю-
мужчппы целиком посвящают

читолыю высокого тшчсства, „„ одно копье не считается у ннх хоро-
прпкосновспия с пен железо Бпnбпл^ плп Халиб. (9) Поэтому племя хали-
ишм, если оно нс было погружено в ре .5 ^ от пес свое имя, как говорят,
бов , живущее по соседству с этой рекой п получившее oi г ^
пользуется железом самого лучшего качества-’.

Гл 4 (1) Лесистую область тартессиев, где по предашпо тптапы вели воину с оога-
ми. заселили куреты«. Их дровнсйшпи царь Гаргорпс’ первый открыл способ собирания
меда. (2) Когда у пего родился внук от преступной связп ого дочери, он, из стыда перед

^  способами уничтожить дгладенца. Однако, лес.мотря па дгпоже-иозооом хотел разными
‘  ●● f ' 1 pvrrbGa II в конце концов он после многих тяже-

ство злокчючеппн, реоспка] хранила сзщьоа, и и uui
^ЗЛ0КЛ10 1СШ1 , 1} ГЗ^ Прежде всего, когда дед приказал его вы-Л1.!х пеш.ттлпни постиг царской власти, iip<- м

^  испытании I m-тгкпвать его труп, оказалось, что его кор-
<Ф0 ('11Т1. л через несколько дпеп послал разыск г  i _

I  игь, аюреза м g /л\ После этого дед приказал взятого домоп
ми.11[ Споим молоком разные дикие звери . \^) ^ ..

,  ‘ своим молоки, i по КОТОРОЙ обычно проходил крупный С1ЩТ. ДедТК'оенка бросить па узкую тропинку, noivoiupu
I  сока ороси 1Ь на :уаи^ плбепка растоптал скот, чем просто его убпть.
был так жесток, что предпочел, чтобы реоепка г jхшч /1VCO U1X, л тг ТТЛ страдал от недостатка в пище, [Гар-
бэ) .V когда и здесь он остался певрсди.мым н i Н
-  голодным сооакам, которых долго мучнли
горне] приказал бросить ого сначала в пищу голод „ „

'  (a'i Но так как п те и другие по только не причи¬не давая лм есть , а затем — свиньям. Ф;
^  ттом-п КОРМИЛИ его свопмп сосцами, Гаргорис прн-пн.тн с.му вреда, по некоторые из них даже ьор. i  1 1

,  ,,ттт n't II тогда дитя, явным образом по воле нс-казал, накоисц, бросить ребенка в 01«еан. к‘) ^ ^ ^
V  ̂ „„^.ттпотпитахся валов, ОЫ.ЛО вынесено ТИХОН волнойкоего божества, среди бурлящих и с.талкпвающилип  U ,  ,оч у,

у  у - „п „лпгкое течение, а кораоль. (8) Спустя корот-на оорег, как оудто ого пос.ло па сеое не морское  i ^  ̂
иао оро^и поя,.пя«сь сяи.ка оло..я, которая подставпла младенцу своп сосцы. Постоян
но следуя аа такой кормилице!!, мальяяк пауншен бегать вевороятно быстро; он дол-

стадами по горам и лесистым склонам, не уступая
II прпвелп в дар царю. Гарго-

гос время странствовал с оленьими
рканомим с резвости. (9) IB конце концов его

рис признал в нем внука благодаря сходству в
тот был еще м.чадснцс.м.

поймали а
че

бы

ртах [лица] и знакам па теле, которые
(10) Изумленпый избавлением внука.ти m.iUxJKOiH.t. когда

1 Ср. Strabo, III, 4, 3, стр. 1Г)7.
2 \^inho от лат. ininiiim (киноварь). См. Plin., ISII, XXXTII, 118.
3 См. Plin., N11, XXX1I1, 21.

Ср. М а г t.. I, 61, 12; IV. 55, .
11- XII, 18,9; Plin., NI-I, XXXIV, Ш.

5 Ср. Dio cl., V. 33. 3—1.
жителей юго-западного

0га raarit., 201 сл.), Геродот (II, 33, IV. 49) называл пх
-  Куреты же, согласно античной мпфологпп. были или древ-

”'"П"сГду1оиюм "" Испанс^м п-ове «истори-

побережья Испаппи римляпе называлп «ку-
«ки-G Древних

1гетами» (А vie п.
петамп» пли «кипесия.мн».

.е во _

о тартосо^х см'тдм жо.’стр'зОо елл; А. S с h и П  е я. в C.VU, VII, гл. 24.
* Ртескае о Гаргорчсо в Габндо имеется только у Юетппа и представляет еооо..

‘  спассипи младенца, прсдпазначеппш'о судь-
Кире (I, 4, 10),

ху jUlblX

T,ai)iiaiiino «бродячего сюжета» о чудесном

1, Д.ДЯ в.,шо,дно.шя высокой цели. Ср^ соотвстствуютие ^.ocтa о
Г,гороно (XXIII, 4, 6), РомулэцРеме(ХТЛТ1,2.оц

, Л’9 )16 Hi'CTMiii! псторпи
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от столькпх бедствий п опасностей, царь назначил ого своим npce.\fuiiKuM. (И) Ему да.тн
имя Габпд. Когда оц вступил па царство, он стал столь великим, что недаром, повпдп-
мому, был избавлен бoгa^ш от столькпх бед; он подчинил [свой] варварский парод за
конам, первый показал людям, как приучать бьпюв к плугу п как пахать землю под
посев хлебов, п научил людей пптаться растительной, менее грубой пищей, с ужасом
вcпo^mпaя то, что некогда сам претерпел. (12) Прпключеппя Габпда могли бы показать
ся сказкой,если бы, как рассказывают, оспователи Рпма не были вскорлглепы волчицей,

персидский царь Кпр — собакой. (13). Тот же Габпд запретил своему пароду
пять рабекпе работы п разделил плебс па семь городских округов. (14) После ого с.мерти
царскую власть в течение многих веков

В другой части Испании,

а выпо.ч-

удержпвали его потомки.
состоящей из островов, царская власть была в руках

1 Ориона В этой [области] такое обилие кор.мов для скота, что животные лопались бы
[от объедеппя], если бы
чтобы они их время от врсмепп пе заставляли воздерживаться от корлса,

пе слишком ожирели . (15) Поэтому-то скот Горпопа  — а скот в те времена
считался едппствспным видом богатства — пользовался такой славой что приманил

громадную добычу. (16) Добавим к этому, что
а было трое

во всех них Ячивет
как рассказывают в сказках

казалосьу собой, что,

сюда из Азпп Геркулеса надеждой
Герпопа вовсе не было трех туловищ,

братьев, до такой стспепп

па

дружных межд

повели войпу по по доброй воле,по когда они увиде-
^о похпщшот их скот, они были выпуждепы добывать его обратно оружпелг.

:  Г""® правления испанских царей первыми захватили власть над [этой]
Галесаз пп (2) Это произошло потому, что предки жителеи[1гыпешпего1

одна душа; с Геркулесом же они
ли

откуда ""●^"^пиому п.^tи через сповидеипс, перепеслп пз Тира,
когда же^спсрттппп ” ^'^Р^п^епяпе, [культ] Геркулеса в Испанию п оспонали там город;

'  ̂ пспапские племена стали завидовать росту этого города II начали

зультате послали помощь свопм сопломепшшам. (3) В рс-
вГпа™яоХпа.,”°Т*' "“РФ»’'™’’™. "Р-Д“. защитили гадитан от иосправодлп-
[зтой] поовиппии более несправедливо подчпппли своей власти часть
нымп прелзпамепопа время ^ карфагепяпо, ободреппыо благоприят-
волёе ZIZZZT "озлали полководца Гамплькара с
^шor„ Гёгов по ёе'Г"”'' Гамилькар совершил

он был убп/nnR^ ● 1 ) Wa место Гашшькара послалп ого зятя Гасдрубала, по
^■.воего господинГ« '( 6\ который отомстил занесправедлпвое убийство

и

нибал. сГ великий полководец, чем оба предыдущих. Ган-
кара п Гасдрубала ппт-п'п уоптого; оп, прсвзо11дя своими подвигами и Гампль-
и в ТРЧРТТ покорил всю Испапшо’. Отсюда Ганнибал

ечеппе тестиадцати лет напосил им поражеппя
пошел войной на римлян

Италии. (7) Однако рпмляне по-
^ Об которячссгсом зиачошш
'  '"гр- 18 слл.

Гадес

гсгепдьг о Гориоие см. у Л. В. М<'ОЧ., и щ у :i IIII а, ук.

, гр. 1Г.9-170. ° ‘ 20; S t г а Ь о, III, 5,5,
зап.ш Испптщ с,, л п м Дагаровкой начала фишткийской колонн-

“  М а с’ г V = ; М " m у Д и Д. ук- соч„ стр. 221 слл.1  ● ‘'i а С Г О I) Sat Т 0С\ 4 0 (Л ^
в. Мишулии ’ ’ ^ оказаиттпп Гадесу карфагепппами,

в^Испаишт пврфагеняпе, овладев 'Гартессидоп, расшири-
'lecKoii войны (264—2/1 ^ ^oi о-посточпому побережью. В результате Первой Пуни-

■Ззп„еватщльи,.,е зксп,„,.,;,'';:;„^ё.щГ
‘'М- А. В. М и ш

® 220/8 г.

● гп свою власть

до и.
У л и и, ук. соч.

до и

ведущее поло?кепис в Испапшг.
ра Варки II Гасдрубала относятся к 237—221 гг.

стр. 268 слл.. э.

г. до и. э.; ср. XUV, 2, 4.
f-'P- Ь1 V., XXI, 5, 17и

●"'поепашгя Гаипибала в Испшши

221

см. замечапио Л. В. Мл
относятся к 221—219 гг.

ш у стр. 277. л и fi а, ук, соч.
до н. э.
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слали в Испанию Сцгшпонов,^ которые сначала пзгпалппз [этой] провпнцпп пунийцев,
а затем вели жестокие войны с самими пспанцамп. (S) По только тогда провпнцпя [эта]
была окончательно укрощена, а испанцы были выпз^ждрны принять на себя ярмо, ког
да Цезарь Август, покорив весь мир, направил против них победоносное свое оружпе-
и привил при помощи законов пароду дикому п варварскому обычаи более культур’.ой
жпзпп, а [страну] превратил в провппцпюз.

ПРОЛОГИ СОЧШ-1ЕНИЯ ПОМПЕЯ ТРОГА
«HISTORIAE Р1ПЫРР1САЕ»

ПРОЛОГ К I КНИГЕ

Б первой книге содержится следующее. Держава [iiuperiiun] ас' прпян от царя Нппа
до Сарданапала, после которого господство через Орбака перешло к .^mдянaм,
следпего царя [лшдян] Астпага. Он был свергнут с престола внуком своим Киром, п
царство захватплп персы. О тo^г, как Кпр пошел boihiou па царя Лпдпп, Креза, п, по
бедив ого, захватил в плен. При этом в виде отступления сказано о местоположении
эолийских ц иоппйскпх городов п о древпепшей псторпп (origines) лпдян, а также

тусков в Италии. Пос.че Кира сын [его], Камбпз, покорпл Египет. Воскрешена в па
мяти flpeBHcihnaH псторпя Египта. После смертп Камбиза Дарий, уопв магов, завладел
оставшимся без правителя Персидским дарством и, взяв Вавплоп, продпрппял воину
против скпфов.

до ПО-

11

ПРОЛОГ КО II КНИГЕ

Во второй кппге содержится следующее. Мсстоположенпе Скифии п Попта, л
древпейшая псторпя Скиф)пп, вплоть до войны, во время которой оттуда был

прогнан Дарий; после этого бегства ои предпринял против Грецпп войну, которой руко
водили Датпс п Тисаферп и тяж-есть которой вынесли па себе одни афиняне. По этому
поводу воскрешена в памяти древпейшая история Афин л [афинских] царей, до тираним
Ииспстрата, по свержеппп которой афпняис победили персов прп Марафоне. О том,
как по смертп Дария сын его Ксеркс, пошел на Грецию войной; в связи с этим (рас
сказана] древнейшая псторпя Фессалии. После того как Ксеркс был вытеснен пз Грс-
пшг, афиняне перепеелп войну в Азпю [п велп ее] до caMoif гпбелп Ксеркса.

также

ПРОЛОГ К III КНИГЕ

В третьей книге содержится следующее. Как после смерти Ксеркса сын [его], Ар
таксеркс, отомстив убийце своего отца, Артабаиу. повел войну с отложившимся Егип
том, [как] сначала его полководец Ахаменсс был побежден [п как] потом Египет был
снова завоеван Багабаксом. Как между самими грскамп, по заключеетп мира с царем,
возникли памяти древпепшая псторпя Пелопоннеса: каквоины. Затем воскрешена
Пелопоннес был захвачен доряпамп, потомкамп Геркулеса. Далее [следуют] воины
с Арголпдой п Мессениеп, союз тиранов Спкпона п Коринфа. Крисейская воина и

бсотянамн. а потом с жителями Пелопоп-та [война], которую афиняне вели сначала с
носа.

1 Братья Гной Кориелни Сципион и Публии Корнелий Сципион были посланы
идущие: к Ганнибалу в Италиюв Испанию, чтобы отрезатг! путь подкреплениям

(218—217 гг. до И. э.).
2 См. выше XL1I, 5, G н прп.м.
2 В 197 г. до а. э. в Испании были установлены две римские провпнцпп —

части полуострова были подчп-
,  до н. э.) — после

племен против рилгекпх завоевателей.

16*

Ближняя и Дальняя Пспаппя. Севсрозападныо
пены ршгляиами только при Августе (поход Агриппы 19 г.
почти двухсотлетнец борьбы испанских
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ПРОЛОГ К IV КНИГЕ

В четвертой книге содержится история Сицилии (res Siculac). от отдаленнейших
премен до уппчтожепия афипского флота у Сиракуз.

ПРОЛОГ К V КНИГЕ

Б пятой кпиге содержится следующее. Война между афшгяпами и лакедсмокпиамп,
до взятия Лфип. К’ак изгнали и.з Лфип три

дцать тиранов. Война, которую воли лакодс.мопяпе  в Азии лротпп .^\.рта1чссркса из-за
восстания в Эфесе. После этого в виде отступлеппя возоиповлепа в памяти пойиа Кпра
против ого брата, и [говорптся о] греках, сражаппшхся под начальством К’ира.

которая называется Декелейской, вплоть

ПРОЛОГ К VI КНИГЕ

В шестой книге содержится следующее. 13оппа
про'пгв персидских сатрапов, под пачальстоо.м по

которую пели в Азии лакедемоняне
лководцев Дер1чулпда и Агесплая,

до люрского сражеппя, данного при Книде; в нем лакедомопяие были побе/кдопы, п афи-
шшс сиова добились гогомоппп (imperium). Далее войны Коринфская п Беотийская,
в которой спартанцы, побежденные при Ловктрах и Маптиисе, утратили господство.
Оо ук-репленпи и падешш господства в Фессалии Ясопа. а после пего Ллексапдра из
Фер. После этого общая воина жителей Хиоса, Родоса и Византия против Афин. Отсюда
переход к истории Македошиг.

ПРОЛОГ К VII КНИГЕ

В седьмой
ТТ..О. . г содержится дровпейшая история Македошти и ее царей, от родо-

иакодонского] племени Карана до великого Филиппа; дсяшгя (res gestae)
амого Филиппа „о изятпя им города Мофоиа. В виде ототуплоиии добаилопа дреииеп-

шая псторяя иллмрппцсв и пеопяя.

ПРОЛОГ к VIII КНИГЕ

В восьмой кшгге содержатся деяния Фичиппя Вп-тг-/м-^    \ttbnm n тто„„ гтч X ■■ ^ii.uuiiia ьслпгчою после взятия города Мп-
Ч>опа , с начала Фоксискои поииы, иазываемой свящеипой,

этой войпе прерывается рассказо.м о войне
кпдтгкп, славпейшиы пз которых, Олппф
Фuллппo^r
Ллскс} , покорены Фракия п Ф

до конца ,ее; повестповапис
которую вол Филипп с городами Хал-

„  .. разрушлл. О том, как были побеждепы
иллирпиские цари ессалия

1идр после свержеппя Аррпбы, о безуспешном
и дап Эппру царь

пападоггип па Псрппф .

Ш'ОЛОГ К IX КНИГЕ
В девятой

-|„ .. книге содержится следующее. К'ак Филипп

-о~:оГ„Ги"а"хгв:лГ:7^
о того времени m т-птппп, ' этого поскрешопа в памяти история Скифии

был отбит от Перипфа.

рую Филипп повел J цлпем повествппапие, вплоть до войны, кото-
лон па ГпеитГгг г . ^ г ^ из Скифии, Филипп
пппттв г г? ^ *эдоржал победу при Хероыое. В

Перепей п послал вперед флот с воепачаль
лдскую воину, был убит в день свадьбы своей

ьо.\( проходе. По
'■ Дария Нота,

пошел вой-
то время как Филипп готовился к
шткамп, оп, прежде чем начал пер-

Делорп Павсаппем, пpптaивши.^rcя в уз-
т-птпп^.*^ ловоду возобновлена в памяти персидская история, пачппая

поело победы ттт -А-ртаксеркс, по прозваппю Мпемоп, который
вступил в BOIJHV с ^ ^ победы Koiroiia пад лакедемопешш флотом при Кштде

ncTopZ кГрп лозобиопляет в шшятп дре^опигзчо
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ПРОЛОГ К X КНИГЕ

В десятой книге содержится персидская история. Как Артаксеркс Мнемоп, захчлго-
чив мир с царем Кипра Эвагором, подготовился в городе Аке к войне с Египтом, как
пп потерпел поражение в области кадусесв, как преследовал отложившихся от него
в Азии вельмож, и прежде всего Дотама, сатрапа [Пафлагонпи]. Возобновлена в памяти
древнейшая история Пафлагоппи. Затем Артаксеркс победил сатрапа Геллеспонта,
Арпобарзапа, потом в Спрнп — сатрапа Арменпп, Оропта, и, побсдпв всех, у.мер; ему
паследовалсын, Ох. Вслед за тем Ох, казнив зпаменитейплгх [вельмож], завоевал Спдон;
па Египет оптрпя?ды ходил войной. [Далее повествуется] о том, как после смерти Оха
царствовал Арзес, потом Дарий, который воевал с царем Александром Македонским,

ПРОЛОГ к XI КНИГЕ

В одиннадцатой книге содержатся деяппя Александра Великого до смерти персид
ского царя Дария, а в виде отступлештя сказано о древпейшой истории и царях Карни.

ПРОЛОГ К XII КНИГЕ

В двенадцатой книге содержится описание Бактрийской и Иидниской войн Але
ксандра Великого до кончины его. В отступлеппп рассказано о деятельности его наме
стника в Греции, Антппатра, а также о действиях лакедемопского царя Архидама и
Александра Молосса в Италии, которые оба были со своими войсками там уничтожены,

этому добавлена древнейшая история италийских племен апулийцев, луканов, сам
нитов II сабинян. также, как Зоппрпои с войском погиб па Понте.а

ПРОЛОГ к XIII КНИГЕ

В тринадцатой книге содержится следующее. Как после с,мертп Александра
высшие военачальники разделили между собой власть над отдельными областями.
К'ак встсрапы, которые были отобраны Александром дли поселения в ко.чопиях, ре
шили, покинув эти колонии, возвратиться в Грецию  п были истреблены Пифоном. Ла-
мпйскап война, которую вел в Гредин Аптипатр. Война, в которой Пердпкка убпл
царя Лрпарата; как был убит Пердпкка. Воппа во время которой Эвмеп убил Неоп-

Кратера. Добавлена в виде отступления древпошпая псторпя жптс.чей Кирены

его

толема и

II пх дарен.

ПРОЛОГ К XIV КНИГЕ

четырнадцатой кппгс содержится следующее. Война между Лптшопом п Эвмо-
которого Аптпгон пзгпал пз Каппадокпп, так же как из Малой Фрпгпп побежден-

па Геллеспонте Лрридоя п Клпта. Вспоминается возобновление
с помощью Аргпраеппдов, в которой Эвмен, побежденный Антпго-
в Македоппп Кассандр, победпв Полпперхонта п отняв у отложивше

гося Никанора Муппхпю, убил мать Александра, Олпмппаду, осажденную в Пидне.

В
ном,
ных в морском бою
войны Эвмепом
пом, погиб. Как

ПРОЛОГ К XV КНИГЕ

В пятнадцатой книге содержится следующее. Как Деметрий, сын Антигона, бы.ч
побежден Птолемеем прп Газе. Как в Македоппп одного сына царя Александра убпл
Кассандр, а другого—Полпперхонт. Как Деметрий победил Птолемея в морском сра-
я^ении у Кипра и как Птолемей был отогнан прочь от осажденного им Родоса. В виде
отступленпя рассказано
рнй освободпл Грецию

о древпешпеп псторип родосцев. Возвратпвшпсь оттуда, Демет-
от Кассандра. Затем отец Деметрия, Антигон, вел войну с Лисн-

махом и елевком. Следует рассказ о доянппх Селопка п ппдийского царя Сандрокотта.
Как умер Аптпгон пос.че поражения па войне н как остаткп ого деряч'авы бы.лп вновь
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соирапы его сыном. Далее подшп'п Клеошг.ма Спартанского па Коркирс, в 11лл11])пп
II Италия п утрата им Коркпры. Смерть даря Кассандра.

ПРОЛОГ к XVI КНИГЕ

В шестнадцатой книге содержится следующее. Как после смерти Кассапд])а, когда
1ю.эш1кла борьба .между его CHnoBbHNra, Деметрий, прнзваппын одним п.з них па помощь,
убил его п овладел Македонским государство.м. Отсюда он был вскоре пзгиап царем
Эпира, Ппрром, перенес военные действия в Лзшо и, взятый в плен Селевком, умер.
Как Птолемей умер
взятый на Понте в плен п отпущенный Дромпхето.м обратно, захватил города в Лзнп,
которые рапсе находплпсь под властью Де.метрия, п Гераклею Поптнйскую. Поэтому
поводу возобновляется в памяти древнейшая лсторпя Впфшшн и Гераклеи, а также
история тиранов гераклойекпх Клоарха, Сатира, Дпонпсия и жепы Дионисия; убив
и.\- сыновей. Лпепмах захватил Гераклею.

назпачпв свопм преемником сына, Фпладсльфа. Как Лиепмах.

ШЧД'ЮГ Jx XVII КШНТ.

В се.мнадцатой книге содержится следующее. К’ак Лисимах, убив ci.iiia своего Ага-
фокла, с помощью ого мачехи Лреппоп попел войну с Селевком и, потерпев поражепие,
погиб. Это был последний бой между соратппками Ллсь'саидра. Как Солелк,
Потеряв в Каппадокии своп войска и их пачальппка Диодора, был убит Птолемеем,
ратом Арешюп, жопы Лпепмаха. Избрапньтй войском в цари вместо Сслсвка Птоле

меи, по прозвапшо Керавн, завладел Македонией. Ои прекрати;! войны с Аптпохом
и Пирро.м, дав Ппрру вспомогательпые отряды с тем, чтобы ои шел с ними против рим-
ляп на защиту Таропта. По это.му иоводу возобповляется в памяти древнейшая исто
рия царей Эппра до Ппрра и деяпия самого Пирра до того времени, как он ncpenjia-
лился в Ита;шю.

ПРОЛОГ К XVIII КНИГЕ

Б
восе.мнадцатой книге содержится [ра<юказ] о подвигах Ппрра Эгшрского в воине

против римлян, а после этой войны—о переправе Пирра в Сицилию для [действий!
против карфагенян. В связи с этим рассказана в виде отступления древнейшая тгсторпя
финикиян, Сидопа и Велшг деяния карфагенян.

ПРОЛОГ к XIX КНИГЕ
В

Саб ^^пятнадцатой книге содержатся войны Карфагена иод продводитсльство.м
Селп^^^ Аннопа против Африки п против Сицилии, когда карфагеняне захватили
захв^ш” Каморину и Гелу; во время этой воипы Дионисий Сиракузский
Tirr-г^тт п;арсьую власть в Спцилпи. Война, которую вели с ним пунийцы под предво
дительством Гимилькона, который при осаде Сиракуз потерял войско и ф.чот.

ПРОЛОГ к XX КНИГЕ

ОТПЯ5КОГГТТО Дпонпспя Сицилийского, отца. Как после
ппеплям пунпицсв он начал войны с Ита.чпей. В связи с этим возобновлена в памяти
ттттст-г греков п галлов, которые живут в Италии. Рассказ о дея-

Африк^ АнГоТвТлХй.^'’ подвигах, которые совершил в

ПРОЛОГ К XXI КНИГЕ

содержится следующее. Как в Сицилии Дионисий, сын,
после смерти отца управлял государством. Будучи свергнут Дионом, Диоппспй пел
воину с гпцилиицами до тех лор, пока, потеряв сыновей и братьев, не удалился с Ко-

В двадцать первой книге
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ринф. Как Спцплпя была, благодаря Тпмолеонту, пзбавлена от войны с карфагенянамп,
а после того, как Тпмолеонт умор п Соспстратом снова было поднято восстанпо, кар
фагеняне, призванные этим последним, осадили Сиракузы. Во время этой войны власть
захватил Агафокл.

ПРОЛОГ к XXII КНИГЕ

В двадцать второй книге содержптся следующее. Деяния Агафокла; как оп, дос
тигши власти с помощью пунийцев, повел с ними самими BonHj% сначала в Сицилии,
затем, [как он], потерпев поражеппе, переправился  в Африку и убил царя Кпрены.
Офсллу, завладев его областью; как, возвратившись обратно в Спцплпю, он захватил
власть над всем островол!, но, снова возвратившись в Африку, потерял все свое войско,
совсем один бежал оттуда в Сицилию п, возобповпв там войну, заключил с пунийцами
мир и подчинил себе отложившихся от пего спкулов.

ПРОЛОГ К XXIII КНИГЕ

В двадцать третьей книге содержптся следующее. Как Агафокл, усмирив Сицилию,
пошел войной па бруттпев в Италии. По этому поводу возобновлена в памяти древней
шая псторпя бруттпев. Всех покорив, царь погиб,удрученный тем, что его сын, лишен-
11ЫЙ [им] наследства, и внук воссталп против пего. Затс.м началась война между его
шюстрапиымп солдатамп-наемникамп и спкуламп. Это обстоятельство привлекло Пир
ра, царя Эпира, в Сицилию, п Пирр вел здесь войны  с пунийцами и мамертнпцамп, но,
возвратившись из Сттцплип в Италию, был побежден римлянами в бою и вернулся в
Эппр.

ПРОЛОГ К XXIV КНИГЕ

В двадцать четвертой книге содержптся следующее. Война, которая велась в Азии
между Аптпгопом Гопатом и сыном Селевка, Антиохом. Война, которую вел Птоле
мей Керавн в Македонии с Монунпе.м Иллирийским и Птолемеем, сыном Лпепмаха.
Как Птолемей Керавн лишил свою сестру Ареппою власти над македонскими горо-

с этим возобпов-дамп, а сам погиб, сразившись с галльскп.м вождем Белгпем. В связи
лена в памяти древнейшая псторпя галлов, захвативших Иллирию, и рассказано, кагч
они, вторгнувшись в Грецию под предводительством Бропиа, были побеждены под Дель¬
фами п уничтожены.

ПРОЛОГ К XXV КНИГЕ

в двадцать пятой книге содержптся следующее. Как Антигон уничтожил халлов
а затем вел войну с Аполлодором, тираном Кассандрой. Как галлы переправились
в Азию и вели воину с царем Антиохом и с Вифинпей; какие области захватили тплены.
Как Пирр, возвратившись из Италии, отнял у Антигона Македонское царство, осадил
Лакедемон, погиб в Аргосе и как сын Пирра, Александр, вел с царем Митплом
рипскую войну.

ПРОЛОГ К XXVI КНИГЕ

В двадцать шестой книге содержится следующее. В каких греческих городах
новнл свою власть Антигон Гонат. Как оп уничтон<ил в Мегарах изменивших ему
лов, убил в Коринфе лакедемонского даря Арея, а потом вел войну с Алек р
●сыном брата своего Кратера. Как глава Ахайп, Арат, захватил Сикпон, Р

^  ̂ ^ * сына, а другого,
сообщ-
захва-
к его

и

Мегару. Как в Сирии царь Антиох, по прозванию Сотер, убив одного
Антиоха, назначив своим наследником, умер. Как в Азии сьга царя
нпчестве с Тпмархом отложился от своего отца. Как брат Антигона, Деметрии
тпв Кпренское царство, погиб. Как по смерти царя Антиоха власть его перешла
■сыну, Селевку Каллпнику.

Птолемея в
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Ш'ОЛОГ К XWU KIJIll'K

В двад!1пть гсдь.\ю/'| книге содержится гледуютее, Война п Сирин Сс.тепка с Птоле
меем Трпфопом. Также война [Сслевка] в Азии с ого иратолг Антиохом Гнераксолг,
во время KOTopoii [Селовк] был побежден галлалпг при Апкурс. ]\ак галлы, побеждоп-
пые Лтталом при Пергаме, уипли впфипяшша Цисла. Как Птолемей умертвил снова

в плен Адея. а Антигон победил Софропа rtpir Андросе в морском бою. Как Ап-пзятого

тиох, обращеипшй л бегство Каллпппком в ЛТесопотамни. избежал frncpnal подстере-
егоп засаде Арпамена, а затсмсторожевых отрядов Трифона. 11пгда этот послед-

intii был убит галлпмтг, умер также п его брат, Селепк, п старпгего сына [Сслевка]
убил Апатурий

гапшего

ПРОЛОГ К ХХУШ КНИГЕ

В двадцать восьмой книге содержится с.лодз-ющее. Кагс iioc. ie смерти да]иг Эинра,
Александра, эпироты убили Лаодамшо. В шгде отстуилепил рпсска.чапо о восстании
оастерпов. Как македонский царь Демстрит! был обращен в бегство дардаш1а>ги; как
после смерти Деметрия опеку над его сыном Филшшо.м взи;г на себя Аптпгон, которьп!
покорил Фессалию и Карию в Азии и, выступив с помощью ахсяи протшз спартанца
Клеомепа, взял Лaкeдe^toп. Потеряв царство, К.тоомеи Сиартаттоц бежал в Алексаидрию
п там погпб. В впде отступления расстсазапо об n.H.'nrpiriich-oi r HoiiiK', тчоторую рилгляпе
вели с Тевтон.

ПРОЛОГ к XXIX КНИГЕ

двадцать /[рвятои кппгс содержится г.лодующес. in.icTyiu'teHiie цари Филиппа
против дарданцев и этоляи; в связи с этим во.зобиовлеиа в памяти дроппейптая история
Крита. Заключив с этим островом, Филипп вступилсоюз воину с иллирийцами ,
дардапцами и спова с этоляппми, кот1)рым полтогали рпмляпе; покопчпв [с этой пойпой],
Филипп напал па Лттала.

ПРОЛОГ к XXX КНИГЕ

в тридцатой книге содсржптсл следз’ющсе. Как после с.морти Птолемея Трифопа
сын его, Фплопатор, победил Антиоха при Рафии, а сам. опустившийся вследствие

о пи к Агафпклео, 5'^мср, оставив после себя малолетнего сына, против которого
заговор Антиох вместе с царем македонским, Филиппом. Деяния Фи,питша

тюии^' против Аттала. Возвратившись [по окопчаптш этих войн),
чип ^'олководцамп Сульппцием и Фламиииполг; разбитый дважды, заклю-
вел бпптЛ этого переход к дсятельпостп Антиоха, который, став иа царство, по-
осапт^т* ^ Молопом в Мидии п Ахеем в Азии; последнего Аптиох
римлТи

он вел

актршт, оп затеял вот?ы с

ПРОЛОГ к XXXI КНИГЕ

в тридцать первой кппге
оидом Тит флампш
ОХОМ в Ахее —
бала из
гнал

Карфагепа к^^
из Греции Аптиоха^^'

содержится война, которую вели с лакедемошпгом Ма

коне пхеяп. Также война, которую вс.чи сЛптп-
а в Азии — Сцпплои. Также бегство пунийца Гаппп-

^ этолпнами, которую вол тот же Ацили11, что пз-

гп

ПРОЛОГ К XXXII КПШ'Е

нян и мрггенли книге содержится следующее. Отпадшше от ахеян лакедемо-
поч пп Гите Филoпo.^.oп. Война римлян против галлов в Азии
под прелводптельггпом Манлия . Лрпищебиыо чувства цари Филшша к pи.^,ляиa^. из-
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за отнятых у него городов; в связи с этим был убш один из ссго Ci.moBeii, Дометри!!.
Подстрекаемые им бастсрпы попытались переправиться в Италию. Здесь в виде отступ
ления рассказано о событиях в Иллпршт: как галлы, захватпвшпс И.ллпрпю, возвра-
тплпсь обратно в Гал.лшо. [Следует рассказ] о древпспгаеи истортш Панпоипп и об уси-
ленпп даков благодаря царю Буробусту. Boiina, которую вел в Азии ларь Эвмен про
тив га.лла Ортпагопта, Фарнака Поптпиского и Пруспя, котором}-' оказьгаал помошь
пуниец Гапппбал. Деяппя Ганнибала после пора/коппя Антиоха п ого CNrepTb. По смер
ти Селепка, сына Антиоха Великого, вступпл па престол брат Селовка, Антиох.

ПРОЛОГ к XXXIII КНИГЕ

в тридцать третьей книге содержится следующее. Как римляне вели войну с да
ром македонск1ш Персеем, сыном Филиппа, и, взяв его в плен, опустошпли Эппр.
Крушоппс едпнства ахейских городов (civilates) вследствпо раздоров, начавшихся
между ахояпамп п лакедемонянами. Спова война в Македопшт, которую вели римляне
с Лжрфилпппом.

ПРОЛОГ К XXXIV КНИГЕ

В тр1гдцать четвертой книге содержится следующее. Ахейская война, кото])ук>
пели рплглпнс под предводительством Метел.ла п Мумшш, во время которой разрушен
Коринф. Война даря Эвмена с галлогрекалп! и с селегепамп в Ппспдпп. Деяния сп-
рийского даря Антиоха п египетского царя Птолемея Эппф
моя оставшиеся пос.ле него два сына Филпметор и Эпергот сперва вслп воппу с Лптио-

а потом между собой; старший [пз них] 61.1.Л
нзгпап, но восстановлен в правах римляпамп, подслпвшпмп царство между братьями.
Как по смерти царя Спрпп Аитиоха Деметрии, по прозванию Сотер, находившппся
в Риме в качестве заложника, тайно бежал оттуда п. завладев Снрпсп, повел войпу
с мпдппcкп^r царем Тпмархомп Ариаратом, царем Каппадокпп. Поэтому возобновлена
в памяти древнейшая история царе!! Каппадокии. Как происходила борьба за царскуго

между Apпapaтo^[ к Ороферпом. Как по смерти царя Азии Эвмена застуштв-
пшй его >fOCTo Лттал вол войну с селегепамп п царем Прусией.

Как по смертп Птоле-ана.

хом, конец которой по.ложнлп римляне

в.чпсть

ПР0ЛО1' К XXXV KlIill'E

В тридцать питой книге содержится следующее. Пиратская война между критя
нами II родосцами. Восстаппо кипдяп против корамопов. Как против Деметрия Сотора
подучен был выступить Александр, якобы сын Эпифапа Антиоха. Побождонныи в этой
войне, Деметрии погпб. Как затем
с помощью ■ Птолемея Фпломотора, 

старппш из его СЫНОВО!!, Деметрий, победил в воине
— поиавпетпогокоторый погпб в этой войне,

[всем] за свое скудоумпе Александра. Как затем пачплш-ь у Деметрия войиы с Дподо-
том Трифоном и как Демотрпй был изгнан Трифоном пз Сирийского царства. Затем
[Трог] возобновляет в памяти восстпнпя в Верхней Азии, подпитые Лротесм н парфя
шшом Лрсаком.

ПРОЛОГ К XXXVI КНИГЕ

В тридцать шестой книге содержится следующее. Как Трифоп. после изгнаппя Де
метрия из Сирии п взятпя ого в плеп парфянами, вел войну с братом Деметрия, Антио
хом, по прозванию Спдетом. Как Аптцох, убив Гпркапа, покорил иудеев. В виде ототуп-
ленпя возобновлена в памяти древнейгаая история иудеев. Как Аттал, царь Азии поко.
рил ненов п фракпицев п оставил наследппком своей державы Аттала Фплометора.
Когда же царь Фпломстор умер, брат его Арпстоник, захватив царскую власть в Азии,
повел войну с римляпамп, во время которой попал и п.лон.
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ПРОЛОГ к XXXVIl КНИГЕ

в тридцать седьмой книге содержится следующее. Воскрешена в памяти древней¬
шая история понтпискпх царей, п показано, как власть перешла в руки последнего
в роде — Мптрндата Эвпатора н как он, вступив на престол, покортгл Попт п Пафла-
гоиию

шая исторпя царей Боспора н колхоз,
прежде, чем начал войны с рпмляпами. В виде отступления рассказана древнен-

а также деяния этпх царей.

ПРОЛОГ к XXXVIIJ КНИГЕ

в тридцать восьмой книге содержится следующее. Как Мптридат Эвиатор, убив
захвати;! Каппадокию, а победив Никомода п Мальтпыа, — Впфиишо. Как по

смерти Птолемея Филомстора брат его Фископ
Арата

получпв царскую власть в Египте,
пол борьоу с пароднымп восстациямп, а после того воевал с женой своей Клеопатро!!

ciipiiiicKfi.M царем Деметрием. Далее рассказано, как Деметрий попал в плен к пар
фянам, а брат ого. тюбодив л Сирии Трифп

и с

парфян войни!! и былуипчтожениа, пшиел иа
со (●вoп^! поиском.

ПРОЛОГ J* XXXIX КНИГЕ

В тридцать довято11
кише содержится следующее. Как iioc;ie убийства царфянамч

А(1шоха Сидета сирийский престол впопь занял отпущоппг.п! [из плена]
метрпп, по тогда Александра Заибгшеп подстрекнули цачать против пего воину, он
погпо.^ ып Деметрия, Антиох Ipim, победив Заббпнея, занял престол: из-за этого он
вел воппу со свопм братом, Антиохом Кизикспом, в Сирии и в Киликии Как в Але
ксандрии после смерти Птолемея Фиекпна
Латиром, КП1? он был .
в Сирии, а па его место

брат Дс-его

престол был занят его сыном, Птолемеем
изгнан споой матерью на Кипр и вынужден был вести  с пей войну

' поставлеп был брат ого , Александр
египетский престол лишь тогда,
вил

и как Латпр вновь запял
^  Александр убил их мать. Как после Латира пра-

тrr.^ ^ свержении [с престола] иа его место был поставлен Пто-
п  г, арабы беспокоили Сирию грабительскп.мп пабогамп на суша
1-1ПТ ' аатояли иа море пиратскую воппу, которую р1гмляне повели в Кпли-
ыги под пачальство .м Марка Адтоиия.

ПРОЛОГ к XI. КНИГЕ

завядав шйвус^ содержится с:1Слующоо. Ifai; после смерти царя Грина Кпзикеи,
копа Евсевием ^^'“''^^ьями, погиб, а сыновья 1Грппа]былп истреблены сыном Кпзп-
скоц’дпнастпп'ли^'^^' возобновления .междоусобной войиы и прекращения цар-
победив Тпграна Спрпой завладел Тиграп Армянский, по в скором времени,
лемея Латира па вахватплп римляне. Как в Александрии после смерти Пто-
рын римляне посажены его сыновья: одному был дан Кипр, кото-
нпемв Алексанппптг Публия 1-{лодпя; друго!!, пспуганпый восста-

велась под командой Габи^'*^ °
ипв в борьбу за власть После смерти [его] ему наследовал сын, который, всту-
ром вел войну в Алекс сестрой Клеопатрой, и Помпея Великого убил и с Цеза-
рая, возбудив в Марке наследовала царство [его] сестра Клеопатра, кото-
7кила конец державе Птол^^"^^ -ообовь к себе, исходом сражения при Акцпуме поло-

снова получил власть благодаря войне, которая

ПРОЛОГ к XLI КНИГЕ
В сорок первой книге ^ОД(з Р/КИТС л

создана держава царем Лрсаком
вапие [Диодота] Бактрию
Дополнительно рассказано

. юлотом и Меяаидром.

II

история Парфип и Бактрин. Как в Парфии была
ев Бактрии — царем Диодотом. Затем как в царство-

^-огдпану захватили скифские
также о племена сараужов п азианов.

деяниях , совершенных в Индии ее царями Апол-
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ПРОЛОГ к XLII КИНГЕ

В сорок второй книге содернштся история Парфшг. Как поставленный Пратом
в памсстпшш Парфпп Гпмер пошел войной на месенов  п свирепствовал против населе
ния Вавилона п Селевкпп. Как Прагу наследовал царь Митрпдат по прозванию
Великий, который начал войну с Арменией. В связи  с этпм возобновлена в памяти древ
нейшая история армян п местоположение [Армении]. Преемники его — Артабан п
Тш’ран, по прозванию Бог, покорпвшпй Мидию и Месопотамию. В виде отстзшленпя
сказано о местоположении Аравии^. Как после смены мпогпх царей в Парфип иресто.ч
занял Ород,который унпчтожпл Красса п завладел Месопотамией посредством сына сво
его Пакора. Ороду наследовал Прат, который вел войны и с Антонием и с Тпрпдатом.
К этому добавлены события в Скпфпп. .А.зпапскпс цари токаров и гибель сарауков.

ПРОЛОГ К XLIII КНИГЕ

В сорок третьей книге содержится древпейшая история древних латипов, место-
положеппе города Рп.ма и рассказ о событиях до Тарквтшп Древнего. Далее древпей-
зпая история Лпгурпп п деяппя массплпотов.

ПРОЛОГ К XL1V КНИГЕ

В сорок четвертой книге соде])житсп история Испаипп и Карфагена.

1 Слова «Преемники... Аравии» (Successores... situs) перспесены ВисЫ’ем из пр<
КП. XLI. Некоторые исследователи имя «Тигран

I-

»
соч. ,

лога к

именем «Мптридат». Об этой проблеме см. литературу у Debevoise, ук.
етр. 15, прпм. 66.

предлагали заменить


